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ÖZ 

DOKTORA TEZİ 

ÜÇ BOYUTLU TEKNOLOJİ DESTEKLİ STEM ETKİNLİKLERİNİN 

DEZAVANTAJLI KIZ ÖĞRENCİLERİN STEM KARİYER İLGİLERİ VE 

TUTUMLARINA ETKİSİ  

Ayşegül ÜLDEŞ 

Ocak 2024, 211 Sayfa 

 

Amaç: Çalışma, üç boyutlu (3D) teknoloji destekli ders dışı STEM etkinliklerinin dezavantajlı 

kız öğrencilerin STEM’e karşı tutum ve STEM kariyer ilgilerine olan etkisini incelemeyi 

amaçlamıştır. 

Yöntem: Karma yöntem desenlerinden yakınsayan paralel desenin kullanıldığı çalışmanın 

katılımcılarını, Ağrı’da iki ortaokulda öğrenim gören 27 dezavantajlı 7. sınıf kız öğrencisi 

oluşturmuştur. Uygulama aşaması yaz tatilinde 5 hafta boyunca sürmüştür. Başlıca veri toplama 

araçları; STEM’e Karşı Tutum Ölçeği, STEM Mesleklerine Yönelik İlgi Ölçeği, yarı 

yapılandırılmış ve odak grup görüşmeleri, araştırmacı notları ile gözlem ve akran 

değerlendirme formlarıdır. Nicel verilerin analizinde bağımlı örneklemler t testi, nitel verilerin 

analizinde ise betimsel ve içerik analizi kullanılmıştır. 

Bulgular: Analiz sonuçları öğrencilerin fen, teknoloji ve mühendisliğe karşı tutum ve kariyer 

ilgileri ile 21. yy becerilerinde artış olduğunu, matematiğe karşı tutum ve kariye ilgisinde ise 

bir değişiklik olmadığını göstermiştir. Öğrencilerin STEM kariyer ilgileri üzerindeki bu etkiye, 

yapılan STEM etkinliklerinin duyarlılık gerektiren problem durumları içermesinin, 3D 

teknolojileri kullanma fırsatı vermesinin ve ders dışı faaliyet olarak yapılmasının yol açtığı 

düşünülmektedir. Katılımcılar deneyimledikleri etkinlikleri genel olarak; eğlenceli, öğretici ve 

ilham verici olarak değerlendirmişler ve bazı öğrenciler kariyer tercihini değişerek STEM 

alanındaki kariyerlere yönelmek istediklerini belirtmişlerdir.  

Sonuçlar: Elde edilen sonuçlar, 3D teknoloji destekli ders dışı STEM etkinliklerinin 

dezavantajlı kız öğrencilerin fen, mühendislik ve teknoloji alanlarına yönelik tutumlarına ve bu 

alanlardaki kariyer ilgilerine katkı sağladığına işaret etmektedir.  

Anahtar Kelimeler: ders dışı STEM eğitimi, 3D teknolojiler, dezavantajlı kız öğrenciler, 

STEM kariyer ilgisi   
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ABSTRACT 

DOCTORAL DISSERTATION 

THE EFFECT OF THREE-DIMENSIONAL TECHNOLOGY SUPPORTED 

STEM ACTIVITIES ON DISADVANTAGED FEMALE STUDENTS' STEM CAREER 

INTERESTS AND ATTITUDES  

Ayşegül ÜLDEŞ 

January 2024, 214 Pages 

Purpose: This study aimed to examine the effect of three-dimensional (3D) technology-

supported extracurricular STEM activities on disadvantaged female students' attitudes towards 

STEM and STEM career interests. 

Method: The participants of the study, in which a convergent parallel design, one of the mixed 

methods designs was used, consisted of 27 disadvantaged 7th grade female students studying 

in two middle schools in Ağrı. The implementation phase lasted for 5 weeks during the summer 

vacation. Main data collection tools were Attitudes toward STEM Scale, STEM Career Interest 

Survey, semi-structured and focus group interviews, researcher notes and observation and peer 

evaluation forms. Paired samples t test was used in the analysis of quantitative data, and 

descriptive and content analysis was used in the analysis of qualitative data. 

Findings: Analysis results showed that there was an increase in students' attitudes and career 

interests towards science, technology and engineering and their 21st century skills, while there 

was no change in their attitudes and career interests towards mathematics. It is thought that this 

effect on students' interests is caused by the fact that STEM activities include problem situations 

that require sensitivity, provide the opportunity to use 3D technologies, and are carried out as 

extracurricular activities. Participants generally evaluated the activities they had experienced as 

fun, instructive and inspiring, and some students stated that they wanted to change their career 

preferences and focus on careers in the STEM field.  

Results: The results indicate that 3D technology-supported extracurricular STEM activities 

contribute to disadvantaged female students’ attitudes toward science, engineering and 

technology fieldsand their career interests in these fields.  

Keywords: extracurricular STEM education, 3D technologies, disadvantaged female students, 

STEM career interest 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

Giriş 

Eğitimin temel amaçlarından biri, öğrencilerin yaşamlarında karşılaştıkları sorunlarla 

çözüm odaklı olarak başa çıkabilmelerini sağlamak ve onları iş hayatına hazırlamaktır (Trilling 

& Fadel, 2009). Öğrencileri geleceğe hazırlarken; girişimcilik, yaratıcılık, problem çözme, bilgi 

okuryazarlığı, eleştirel düşünme gibi 21. yy becerileri oldukça önemlidir. Eğitim ortamlarının 

öğrenciler için 21. yy becerilerini kazandıracak şekilde düzenlenmesi önerilmektedir (Kelley & 

Knowles, 2016). Bir başka ifadeyle, okullarda verilen eğitimin, yaşadığımız çağın ihtiyaçlarını 

karşılayabilmek için gerekli becerilere sahip olan öğrenciler yetiştirmeye odaklanılması 

gerekmektedir (Yalçın vd., 2020). Bu noktada öğrencilere çok küçük yaşlardan itibaren çağın 

gerektirdiği birçok beceriyi kazandırabilme potansiyeline sahip olan STEM eğitimi dikkate 

alınmalıdır (Erkan, 2023). Morrison (2006) da 21. yy. becerilerine sahip bireylere duyulan 

ihtiyacın arttığını ve bu becerileri kazandırmada STEM eğitimini önemli bir çözüm yolu olarak 

gördüğünü belirtmektedir.  

Özellikle 8. sınıf öncesi dönem (okul öncesinden 7. sınıfa kadar olan), öğrencilerin 

geleceğini inşa etmede etkili olan girişimcilik becerilerini kazandırma konusunda öğrencilerin; 

STEM ilgilerini, kariyerlerini ve motivasyonlarını etkilemek için kritik bir süreçtir. Öğrencileri 

fen, matematik, mühendislik ve teknoloji konusunda teşvik etmek için bu kritik dönemde onlara 

ulaşmak gereklidir (Chittum vd., 2017). Bu dönemde öğrencilerin STEM alanlarına yönelik 

kariyer ilgileri de şekillenmeye başladığı için ortaokul çağındaki öğrencilerin STEM alanları 

ve kariyerleri hakkında bilgilendirilmesi büyük önem arz etmektedir (Christensen & Knezek, 

2017; Knight & Cunningham, 2004; Wyss vd., 2012). Fen bilimleri dersi öğretim programında 

öğrencilerin kariyer bilinci ve girişimcilik becerilerinin geliştirilmesi hedeflenmektedir (Milli 

Eğitim Bakanlığı [MEB], 2018). Kariyer bilincini erken yaşlarda öğrencilere kazandırmak 

büyük önem taşımakta olup öğrencilerin kendi ilgi alanları, hedefleri ve yeteneklerinin farkında 

olarak hangi mesleği tercih edeceklerine karar vermeleri için meslekleri tanımaları ve bu 

mesleklerin hangi becerileri kapsadığının bilincinde olmaları gerekmektedir (Altan vd., 2019).  

STEM eğitimi yeni nesil mühendis, matematikçi ve bilim insanı yetiştirmek konusunda 

belirleyici etkiye sahiptir (Hacıömeroğlu & Kılıç, 2016). Teknoloji alanındaki açığın da STEM 

eğitimi almış öğrencilerle doldurulabileceği belirtilmektedir (Guzey vd., 2014). Nitekim STEM 

eğitiminin gerektiği gibi uygulanması, öğrencilere pek çok beceri kazandırır ve bunlardan biri 
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de teknolojik yenilikleri etkin bir biçimde kullanmadır (Bybee, 2010b). Günümüzde teknolojik 

yeniliklerin içinde 3 boyutlu (3D) yazdırma teknolojileri önemli bir yer tutmaktadır (Avinal, 

2019; Yıldırım, 2018). 

3D yazdırma teknolojileri, eğitim öğretimin her kademesindeki öğrencilere problemleri 

çözerken elle tutulur ürünler oluşturma özgürlüğü kazandırmaktadır. Hem eğitim sürecinde 

hem de eğitim sonrası iş hayatında 3D baskı teknolojisinin önemli faydalar sağlayacağı 

düşünülmektedir (Kökhan & Özcan, 2018). Birçok ülkede 3D yazıcılar fen eğitimine dâhil 

edilmiş durumdadır ve ayrıca öğrencilere en alt kademelerden itibaren yazılım eğitimi 

verilmektedir. Sağlık ve mühendislik gibi alanlar ile karşılaştırıldığında ülkemizde eğitim 

alanında 3D yazıcıların çok fazla yaygın olmadığı ve dolayısı ile bu alanda yeterli çalışmaların 

yapılmadığı görülmektedir (Çallı & Taşkın, 2015).  

Eğitim sürecindeki hedeflerin gerçekleştirilmesinde, öğrencilerin iyi bir kariyer 

hedefinde ilerlemesi yolunda düşük sosyoekonomik düzey bir bariyer olarak görülmektedir. 

Bireyler doğuştan sahip oldukları aile özelliklerini değiştiremeyeceği için, dezavantajlı 

ailelerde büyüyen bireylerin akademik ve sosyal başarıları adına yapılan çalışmalar önem 

kazanmaktadır (Gregorio & Lee, 2002). Bacanlı ve Sürücü (2011), anne ve babanın eğitim 

seviyesi ile öğrencilerin kariyer bilinci ve gelişimi arasında paralellik olduğunu 

vurgulamaktadır. Öğrencilerin akademik başarılarında; ders çalıştıkları süre ve okul dışında 

destek gördükleri birilerinin varlığı önemli etkiye sahiptir (Engin & Demir, 2009).  

Ebeveynlerinden en az birinin STEM ile ilgili mesleklerde yer alması durumunda öğrencilerin, 

STEM ile ilgili konuları çalışmayı tercih etme olasılıkları, STEM ile ilgili mesleklerde 

ebeveynleri olmayan öğrencilere göre daha yüksektir (Harwell & Houston, 2012). 

 Okullar her türlü gruplardan ve farklı kültürlerden bireylerin bir araya geldiği kurumlar 

olup okullarda, sosyal ve psikolojik özellikler açısından ayrı ayrı özelliklere sahip bireyler yer 

almakta ve bireylerin bu farklılıkları zaman zaman eğitim ortamlarında dezavantaj 

oluşturmaktadır (Yaşar & Amaç, 2018). Bu problemin çözümü adına okul programı dışındaki 

ek eğitimler, bu tür dezavantajları mümkün olduğu kadar azaltarak akademik başarı üzerinde 

olumlu etkiler oluşturmaktadır (Schütz vd., 2005). PISA raporları sosyoekonomik açıdan 

dezavantajlı öğrencilerin de akademik olarak başarılı olabileceğini göstermektedir (OECD, 

2015). Yani başarının önündeki engellerden biri olarak görülen düşük sosyoekonomik düzeyin 

aşılamaz olmadığı anlaşılmaktadır. Bu anlamda dezavantajlı öğrencilere okul başarılarını 

artırmak için çeşitli destekler sağlamak ve onları geleceğe hazırlamak, eğitim 

planlamacılarının, okul yönetimlerinin ve öğretmenlerin temel sorumluluklarından biridir 

(Fındık & Kavak, 2013).  
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UNESCO (2016), Eğitim 2030 eylem planında, her devletin kendi işleyişine 

uyarlayarak dezavantajlı bireylere dokunabilmek için ek çalışmalar yürütmesi ve bu 

çalışmaların özellikle öğrenciler adına kapsayıcı olması gerektiği çağrısını yapmıştır. Bu tür 

çalışmalar gerek ders içi olarak müfredat dâhilinde gerekse de ders dışı faaliyetler olarak 

yürütülmektedir. Literatürde okul dışı öğrenme, ders dışı fen, otantik öğrenme, okul sınırlarının 

dışında eğitim, informal öğrenme, ders dışı öğrenme gibi farklı kavramlarla ifade edilmekte ve 

bu öğrenme ortamları öğrencilere birçok tecrübe kazandırarak aktif öğrenmelerini 

desteklemektedir (Ayotte-Beaudet vd., 2017). Ders dışı öğrenme ortamları öğrencilerin 

kendilerini gerçekleştirmelerine fırsat tanımakta ve öğrencilerin akademik başarılarına, sosyal 

ilişkilerine, problem çözme becerilerine, günlük yaşam becerilerine, kalıcı öğrenmelerine ve öz 

yeterlik algılarına olumlu katkı sağlamaktadır (Eick, 2012). Gelişmiş ülkelerde, özellikle 

Amerika’da ders dışı öğrenme uygulamalarının bir rutin hâline geldiği bilinmektedir (Freeman, 

2012). 

STEM alanlarında kızların erkeklerden daha düşük motivasyon gösterdiği için önemli 

cinsiyet farklılıkları olduğu, bu farkın, STEM kariyerlerinde kadınların önemli ölçüde yetersiz 

temsil edilmesinin erken bir habercisi olduğu görülmektedir (Diekman vd., 2010; Wang & 

Degol, 2013; Wang vd., 2013). STEM kariyer ilgisinin erkeklere nazaran kızlarda daha düşük 

olduğu bilinmektedir (Christensen & Knezek, 2017; Unfried vd., 2014). Özellikle orta öğretim 

dönemlerinde kızların STEM’e yönelik kariyer ilgilerinin hızlıca azaldığı, ayrıca kızların azalan 

ilgisinin STEM’in her alanı için aynı ölçüde olmayıp en çok mühendislik alanında bu ilginin 

azaldığını belirtilmektedir (Sadler vd., 2012). Öte yandan Gibbons (2009),  fen ve mühendislik 

alanlarına duyulan ilgi açısından kızlar ve erkekleri karşılaştırdıklarında kızların bu alanlara 

daha az ilgi gösterdiklerini belirtmektedirler. Kızların genel olarak hemşirelik ve psikoloji gibi 

kariyer alanlarını tercih ettikleri, mühendislik alanındaki kariyeri ise seçmek istemedikleri 

dikkat çeken bir unsurdur (NSF, 2013). Kadınların mühendislik alanında çalışma oranının 

oldukça düşük olduğu bilinmektedir (Bilimoria & Liang, 2013).  

Bu nedenle, erken dönem bilim uygulamaları programlarından kızların erkekler kadar 

yararlanmaları veya bu tür programların hâlihazırda var olan herhangi bir dezavantajı telafi 

edebilmesi, böylece cinsiyet eşitsizliğinin ve kızların bilim motivasyonu kaybının 

önlenebilmesi adına özellikle önemlidir (Rosenzweig & Wigfield, 2016; Wang & Degol, 2017). 

STEM eğitiminin cinsiyet farklılıklarını göz önüne alması ve kızlar için erken uygulama 

programları bağlamında, kızların bilim anlayışını ve motivasyonunu geliştirmeye yönelik 

olması önemlidir çünkü kızlar STEM eğitiminde “risk” altında olan bir grup olarak kabul 

edilebilir (OECD, 2015). 
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STEM alanlarındaki kariyer ilgisine öğrencilerin cinsiyeti kadar öz yeterlik duygusu 

önemli ölçüde etki etmekte olup öğrencilerin gelecekte yapacakları meslek tercihleri açısından 

STEM alanlarındaki bilgi seviyeleri ve bu alanlara duydukları ilgi de önem arz etmektedir (Ceci 

& Williams, 2010). Kariyer gelişimi teorisyenleri ve araştırmacılar, okullarda kariyer 

gelişiminin ve ortaöğretim sonrası kariyer alanlarındaki seçeneklerin araştırılmasının, ortaokul 

dönemi kadar erken bir zamanda başlamasını önermektedir (Bandura 1986; Lent vd., 1994; 

Sadler vd., 2012). Ginzberg'in (1952) genel mesleki seçim teorisi; kariyer gelişiminde kariyer 

çıkarlarının geçici seçim aşamasında formüle edildiği söylenen hayali seçim (11 yaşından önce) 

ve geçici seçim (11-14 yaş) aşamasını vurgulamaktadır. Beklenti-değer teorisi (Eccles, 2009), 

öğrencilerin ilgili alanlarda göreceli beklenti ve değerlerinin, onların akademik seçimlerini 

etkilediğini öne sürmektedir. Bu nedenle öğrencilerin STEM alanlarında diğer alanlarla 

karşılaştırıldığında daha yüksek beklentileri ve değerleri varsa, bir STEM bölümünü seçme 

olasılıkları daha yüksek olmaktadır (Gaspard vd., 2019).  

Sosyal Bilişsel Kariyer Teorisi (Lent vd., 1994) ise öz yeterliğin önemini ve ergenler 

arasında olumlu kariyer ve üniversite arzuları, seçimleri ve performansları yaratmadaki rolünü 

vurgulamakta ve bu teori, insanların genç yaşlardan itibaren hayatlarında kasıtlı seçimler 

yaptığını ve bir eylem planı seçerken kararlı olduklarını öne sürmektedir (Halim vd., 2023). Bu 

çalışmada, bireylerin kariyer ilgilerini etkileyen birçok kişisel ve çevresel faktörün yanı sıra 

bunlarla ilişkili bilişsel faktörü ele alan Sosyal Bilişsel Kariyer Teorisi’nden (Lent vd., 1994) 

yararlanılmıştır. Sosyal Bilişsel Kariyer Teorisi’ne (Lent vd., 1994) göre bireylerin kariyer 

ilgileri, onları kariyerle ilgili aktivitelere katılmaya ve beceri edinmeye teşvik ettiği için oldukça 

önemlidir. Çocukluk ve gençlik dönemlerinde çevreleri bireylere kariyerle ilgili potansiyel 

geniş bir faaliyet yelpazesi sunar. Okul yıllarında öğrencilerde oluşan ilgi ve beceri gelişimi, 

ileriki yıllarda kariyer seçimine dönüşmektedir (Lent vd., 1994).    

Araştırmanın Amacı 

Bu araştırmanın amacı; fen bilimleri dersi öğretim programı kazanımlarına uygun olarak 

hazırlanan 3D teknolojilerin entegre edildiği ders dışı STEM etkinliklerinin, 7. sınıftaki 

dezavantajlı olarak tanımlanan kız öğrencilerin STEM’e karşı tutum ve STEM alanlarındaki 

kariyer ilgilerine etkisini incelemektir. Bu bağlamda araştırmada yanıt aranacak sorular 

şöyledir: 

3D teknoloji destekli ders dışı STEM etkinliklerinin, dezavantajlı kız öğrencilerin 

STEM’e karşı tutum ve STEM kariyer ilgileri ile 21. yy becerileri üzerinde bir etkisi 

var mıdır?  



 

5 

 

a. 3D teknoloji destekli ders dışı STEM etkinliklerinin, öğrencilerin fen alanına 

karşı tutum ve fen alanındaki kariyer ilgileri üzerinde bir etkisi var mıdır?  

b. 3D teknoloji destekli ders dışı STEM etkinliklerinin, öğrencilerin matematik 

alanına karşı tutum ve matematik alanındaki kariyer ilgileri üzerinde bir etkisi 

var mıdır?  

c. 3D teknoloji destekli ders dışı STEM etkinliklerinin, öğrencilerin teknoloji 

alanına karşı tutum ve teknoloji alanındaki kariyer ilgileri üzerinde bir etkisi var 

mıdır?  

d. 3D teknoloji destekli ders dışı STEM etkinliklerinin, öğrencilerin mühendislik 

alanına karşı tutum ve mühendislik alanındaki kariyer ilgileri üzerinde bir etkisi 

var mıdır?  

e. 3D teknoloji destekli ders dışı STEM etkinliklerinin, öğrencilerin 21. yy 

becerileri üzerinde bir etkisi var mıdır?  

3D teknoloji destekli ders dışı STEM etkinliklerinde, dezavantajlı kız öğrencilerin 

STEM alanlarına karşı tutum ve bu alanlardaki kariyer ilgilerine etki eden unsurlar nelerdir? 

(Yapılan etkinliklerin hangi boyutları, öğrencilerin ilgilerini nasıl etkilemektedir?) 

Araştırmanın Önemi ve Gerekçesi 

Hızla gelişen teknolojinin doğurduğu fırsatlardan mümkün olduğunca fazla 

yararlanabilmek için eğitim sisteminin de bu ölçüde yenilenmesi ve ihtiyaçlara yönelik 

yapılanması gerekmektedir. STEM eğitimi bu anlamda çağın ihtiyaçlarını karşılamakta ve 

birçok nedenden dolayı daha çok ders dışı çalışmalarla yapılmaktadır (Akgündüz vd., 2015). 

Örneğin, mevcut programların çoğu sadece bilim anlayışının belirli yönlerine (veya sadece 

bilimsel içerik bilgisinin öğretilmesine) odaklanmakta ve bilim anlayışını geniş bir düzeyde ele 

almamaktadır. Bu tür ders dışı öğrenme fırsatları, örneğin öğrencilerin cinsiyet rolü 

kavramlarını, inançlarını ve sosyal kimliklerini etkileyebilmektedir (Meece vd., 2006). 

Özellikle dezavantajlı grupların, örneğin kızların, okul dışı ek programlardan daha fazla 

faydalandığı bilinmektedir (Gaspard vd., 2015). Her öğrenci aynı şart ve olanaklara sahip 

olamamakta ve dolayısıyla onlara verilecek eğitimin de bu farklılıkları göz önüne alarak çeşitli 

uygulamalarla yapılandırılması gerekmektedir (Özçelik & Akgündüz, 2018). Bu nedenle, 

öğrencilerle erken yaşlarda yapılacak uygulamalarla kızların erkeklerle benzer oranlarda bu tür 

programlara katılması, STEM alanlarında cinsiyet açısından eşitsizliği ortadan kaldırabilir 

(Schiefer vd., 2020). 

STEM alanları genellikle kadınlardan çok erkekleri kapsayan alanlar olarak 

algılanmaktadır (Hannover & Kessels, 2004; Kessels, 2015; Steffens vd., 2010). Hâlbuki 
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kızların, kişi odaklı gerçek dünya sorunları ve yaratıcılıkla ilgili etkinlikleri tercih etme 

olasılıkları erkeklerden daha fazladır (Diekman vd., 2011; Wang & Degol, 2017). Bu eşitsizlik 

çeşitli yaklaşımlarla ortadan kaldırılabilir. Bu yaklaşımlarda biri ders dışı programlar ile kızlara 

çeşitli fırsatlar sağlamaktır. STEM konularını doğrudan toplumsal sorularla (örneğin 

biyoteknolojik sorunlar) ilişkilendirerek, toplum üzerindeki yararlı etkiyi vurgulayarak ve 

STEM görevleri üzerinde çalışmanın nasıl işbirlikçi olabileceğini gösterme fırsatları 

sağlayarak, kızların bilim motivasyonunu artırılabilir (Meece vd., 2006). 

Ders dışı bir öğrenme ortamının, kızlar için özellikle uygun olabileceği varsayılabilir. 

Kızların, erkeklere kıyasla bilim ve deneylerle ilgili ders dışı deneyimleri genellikle daha az 

olduğu için okul dışı öğrenme ortamlarına ihtiyaçları vardır (Jones vd., 2000). Dahası, 

ebeveynler ve öğretmenler erkeklerden daha yüksek beklentilere sahip olma eğilimindedir ve 

bilimi kızlardan çok erkekler için daha önemli olarak algılarlar (Andre vd., 1999). Dolayısıyla, 

ders dışı programlara katılmak, bu tür eşitsizlikleri azaltabilir ve kızların eşitlikçi bilim 

deneyimlerine erişimini sağlayabilir (Brotman & Moore, 2008). 

 Ders dışı öğrenme ortamlarında ya da öğretim programı dâhilinde dersi daha zengin 

içerikli ve etkin hâle getirmek için teknolojiden de yararlanılmalıdır. Zira eğitimin 

hedeflerinden biri son teknolojiyi tanımak ve yaygınlaştırmaktır. Bundan dolayı teknolojinin 

eğitimdeki yeri ve önemi küçümsenemez. Güncel fen bilimleri dersi öğretim programında da 

bireylerin günlük hayat ihtiyaçlarını gidermeye yönelik teknolojiler üretmesi istenmektedir 

(MEB, 2018). Eğitimde güncel olarak kullanılan bazı teknolojiler; 3D teknolojiler, arttırılmış 

gerçeklik uygulamaları ve web araçlarıdır. Bu teknolojilerin eğitimde kullanımı henüz istenilen 

düzeyde değildir (Çallı & Taşkın, 2015).  

Okullarda STEM eğitimi uygulamalarına yoğunluk verildiğinde, öğrencilerin STEM 

alanlarında kariyer yapma isteklerinin de o ölçüde arttığı bilinmektedir (Özçelik & Akgündüz, 

2018). Genel olarak erkeklerin STEM alanında kariyer yapma isteklerinin kızlardan daha fazla 

olduğu bilinmektedir (Azgın & Şenler, 2019; Christensen & Knezek, 2017; Kong vd., 2014). 

Öğrencilerin STEM’e karşı tutumları ve motivasyonları, onların STEM alanlarındaki kariyer 

tercihlerini ve bu tercihlerin kalıcılığını doğrudan etkilemektedir (Açıksöz, 2023). Dezavantajlı 

grupların STEM alanlarında oldukça az yer aldığı göz önüne alındığında, STEM eğitimi için 

yaratılacak alanların bu gruptaki bireylere sağladığı faydalar büyük önem arz etmektedir 

(Parker vd., 2016; Akt. Köroğlu, 2019). 

Bu çalışmada hâlihazırda STEM alanlarına ilgisi kızlara nazaran daha fazla olan erkek 

öğrencilerle (Bilimoria & Liang, 2013; Gibbons, 2009; Wang & Degol, 2013; Wigfield vd., 

2015) çalışmak yerine STEM alanında risk grubu olarak tanımlanan (OECD, 2015) kız 
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öğrencilerle ve hatta dezavantajlı olan kızlarla çalışarak onların STEM alanlarına karşı ilgisini 

arttırmak ve ön yargılarını kırmak istenmiştir. Kızların STEM’e karşı tutumuna olumlu katkı 

sağlanması, uzun vadede eğitim, ekonomi, sanayi gibi alanları da olumlu etkileyebileceği 

düşünülmektedir. Öte yandan 3D teknolojilerle alakalı eğitim alanında yapılan çalışmalar, 

sağlık ve mühendislik gibi alanlara göre oldukça sınırlıdır (Çallı & Taşkın, 2015). Bu 

çalışmadaki STEM etkinliklerinin 3D teknolojilerle desteklenmesinin bu noktada alana katkı 

sağlayacağı düşünülmektedir. Ayrıca, dezavantajlı öğrencilerin yoğunlukta olduğu sınıflarda 

akademik başarının düşük olduğu tespit edilmiş olup, dezavantajlı grupların eğitim ortamına 

uyumu için destek verilmesi, 21. yy becerilerinin geliştirilmesi ve sosyal becerilerin 

kazandırılması gerektiği bilinmektedir (TÜSİAD Raporu, 2015). Bu çalışma ile dezavantajlı 

kız öğrencilerin STEM alanlarına yönelik kariyer ilgilerinin ve 21. yy becerilerinin gelişmesi 

için desteklenmesi planlanmaktadır. 

Bu çalışmada, 7. sınıfa giden dezavantajlı kız öğrencilere ders dışı STEM etkinliklerine 

katılma ve 3D teknolojileri deneyimleme fırsatı verilmiştir. Bu etkinliklerin, öğrencilerin 

STEM alanlarına ve STEM alanlarındaki kariyer ilgileri ile 21. yy. becerileri üzerindeki 

etkilerinin tespit edilmesi amaçlanmıştır. Ayrıca, yapılan 3D teknoloji destekli ders dışı STEM 

etkinliklerinde, dezavantajlı kız öğrencilerin STEM alanlarına ve bu alanlardaki kariyer 

ilgilerine etki eden unsurların ortaya çıkarılması ve öğrencilerin bu etkinlikler hakkındaki 

görüşlerinin incelenmesi amaçlanmıştır.  

Araştırmanın Sınırlılıkları 

Bu araştırma; 

 Yapıldığı tarih itibariyle 2020 yılı yaz tatili dönemi ile sınırlıdır. 

 Katılımcıları bakımından Ağrı ilinde iki devlet ortaokulunda eğitim gören, dezavantajlı 

olarak tanımlanan 7. sınıf kız öğrencileri ile sınırlıdır. 

 Ele alınan konular açısından fen bilimleri dersinde yer alan Hava Direnci, Su Direnci, 

Bitkilerde Üreme Gelişme ve Takım Yıldızları konuları ile sınırlıdır.  

 Toplanan veriler bakımından çalışmaya katılan öğrencilere uygulanan, STEM tutum 

ölçeği, STEM mesleklerine yönelik ilgi ölçeği, yarı yapılandırılmış ve odak grup 

görüşmeleri, akran değerlendirme formu, ürün değerlendirme rubriği, gözlem formu ve 

araştırmacı notlarından elde edilen verilerle sınırlıdır. 

 Etkinliklere davet edilen STEM alanında kariyer yapan grup temsilcileri açısından, 

COVID-19 önlemleri nedeniyle bir mimarla sınırlıdır. 
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 Araştırma kapsamında yürütülen etkinliklerde  kullanılan 3D teknolojilerin öğrenciler 

için yenilik etkisinin bulunması söz konusudur. İç geçerliğe yönelik bu tehdidi minimize 

etmek için çalışmanın detayları hakkında geniş bilgi sağlanmıştır. 

Varsayımlar 

Araştırmanın varsayımları aşağıda sıralanmıştır:  

 Öğrencilerin araştırmada kullanılan veri toplama araçlarından STEM tutum ölçeği ve 

STEM mesleklerine yönelik ilgi ölçeğini samimi bir şekilde doldurduğu varsayılmıştır. 

 Araştırmaya katılan öğrencilerin gözlemler süresince doğal davrandıkları 

varsayılmıştır.  

 Pilot uygulama ve asıl uygulama grubunda bulunan öğrencilerin uygulama süresince 

araştırma konusunda birbirleri ile etkileşime geçmediği varsayılmıştır. 

 Çalışma için belirlenen öğrenci grubunun niteliklerinin, yapılan çalışmaya uygun 

olduğu varsayılmıştır.  

Terim ve Tanımlar 

STEM Eğitimi: Fen, teknoloji, matematik ve mühendislik alanlarının birbirine entegre 

edilerek kullanıldığı, disiplinler arası bir yaklaşım olarak tanımlanmaktadır (Bybee, 2013). 

STEM’e Karşı Tutum: Öğrencilerin STEM alanlarına (fen, matematik, teknoloji ve 

mühendislik) karşı tutumu; öz yeterlik ve beklenti-değer inançlarının bir bileşimini 

içermektedir (Unfried vd., 2015). Örneğin fene karşı tutumu yüksek olan bir öğrenci; fenle 

uğraşırken kendinden emindir ve feni okul dışında da kullanmayı umar (Unfried vd., 2015). 

STEM Kariyer İlgisi: STEM kariyer ilgisi, Lent vd.nin (1994) Sosyal Bilişsel Kariyer 

Teorisi’nin öz yeterlik, sonuç beklentisi ve kişisel hedefler gibi anahtar kavramlarını temel 

alarak ortaokul öğrencilerinin STEM alanlarına (fen, matematik, teknoloji ve mühendislik) ve 

STEM mesleklerine yönelik ilgisi olarak tanımlanmaktadır (Kier vd., 2014). Örneğin; fende iyi 

notlar alabileceğine inanma (öz yeterlik), feni kullanabileceği bir kariyer sahibi olma niyetinde 

olma (kişisel hedef) ve fen dersinde başarılı olmasının gelecekteki kariyerinde işine 

yarayacağını düşünme (sonuç beklentisi), kişinin fen kariyer ilgisine işaret etmektedir (Kier 

vd., 2014).  

21. yy Becerileri: Bireylerin 21. yy ihtiyaçlarına karşılık verebilmeleri ve çağın 

şartlarına uyum sağlayabilmeleri ve bilimin ilerlemesine katkı sağlamak için ihtiyaç duydukları 

beceriler (Anagün, 2018; Voogt & Roblin, 2012) olarak tanımlanmaktadır. P21 Çerçevesi 21. 

yy. becerilerini; yaşam ve kariyer becerileri (ör. esneklik, girişimcilik, sosyal beceriler, 
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üretkenlik, liderlik ve sorumluluk), öğrenme ve yenilik becerileri (ör. yaratıcılık, eleştirel 

düşünme ve problem çözme, iletişim, iş birliği) ile bilgi, medya ve teknoloji becerileri (ör. bilgi 

ve iletişim teknolojileri [BİT] okuryazarlığı ve medya okuryazarlığı) olarak sınıflandırmıştır 

(Battelle for Kids, 2019). 

3D Teknoloji: 3D teknolojiler, içerisinde 3D görüntüleme sistemleri ve yazdırma 

sistemlerinin yer aldığı teknolojilerdir (Bender, 2018). 

Dezavantajlı Öğrenci: Diğer öğrencilerin yararlandığı her türlü hak ve yaşam 

olanaklarından yararlanamayan, özellikle eğitim, sağlık, çalışma gibi alanlarda erişim hakları 

çok sınırlı olan öğrenciler olarak tanımlanmaktadır (Altan & Köroğlu, 2019). Bu çalışmadaki 

öğrencilerin büyük çoğunluğu düşük sosyoekonomik düzeye sahip, bazılarının annesi ve babası 

ayrı ya da hayatta olmayan, bazıları sevgi evlerinde kalan, bazıları ise mülteci olan kız 

çocuklarından oluşmuştur. 
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İKİNCİ BÖLÜM 

Kuramsal Çerçeve ve İlgili Araştırmalar 

Bu bölümde ilk olarak çalışma kapsamında yararlanılan kuramsal çerçeve olan Sosyal 

Bilişsel Kariyer Teorisi’ne (Lent vd., 1994) değinilmiştir. Daha sonra sırası ile STEM eğitimi, 

STEM eğitiminde dezavantajlı gruplar, STEM eğitiminde 3D teknoloji kullanımı ve ders dışı 

STEM etkinliklerine yer verilmiştir. Bölüm, STEM’e karşı tutum ve STEM kariyer ilgisi 

üzerine yapılan çalışmalar incelenerek son bulmaktadır. 

Sosyal Bilişsel Kariyer Teorisi  

Sosyal Bilişsel Kariyer Teorisi’ne (Lent vd., 1994) göre bireylerin ilgileri, onları 

kariyerle ilgili aktivitelere katılmalarına ve beceri edinmelerine teşvik ettiği için oldukça 

önemlidir. Çocukluk ve gençlik dönemlerinde çevreleri bireylere kariyerle ilgili potansiyel 

geniş bir faaliyet yelpazesi sunar. Okul yıllarında öğrencilerde oluşan ilgi ve beceri gelişimi, 

ileriki yıllarda kariyer seçimine dönüşmektedir.    

Sosyal Bilişsel Kariyer Teorisi’ne göre kişilerin kariyer ilgilerini belirleyen 

sosyobilişsel unsurlar; öz yeterlik ve sonuç beklentisidir. Bireyler başarıyla yapabileceklerine 

inandıkları (öz yeterlik) ve sonuçları içsel ve dışsal açıdan ödüllendirici olan (sonuç beklentisi) 

aktivitelere daha fazla ilgi gösterirler. Ortaya çıkan ilgi, öz yeterlik ve sonuç beklentisiyle 

birlikte daha fazla aktiviteye katılma konusunda hedef koymaya yardımcı olur. Hedefler ise 

yine öz yeterlik ve sonuç beklentisiyle birlikte izleyen görev seçimini ve uygulamaların 

olasılığını artırır. Uygulamalar, yani aktiviteye katılmak ve öz yeterlik algısı, belirli performans 

kazanımlarına (ör. başarı ve başarısızlık) yol açar. Bu da bireyi öz yeterlik ve sonuç 

beklentisinde düzenlemeler yapmaya götürür. Bu süreç sürekli tekrar eder. Özellikle ergenliğin 

sonraki dönemlerinde ve yetişkinliğin erken dönemlerinde kariyer ilgisi oldukça değişkendir. 

Ancak, ilgi belirgin hâle geldikten sonra onun tekrar değişmesi kolay değildir (Lent vd., 1994).   

Teoriye göre ilginin oluşumunda öz yeterlik ve sonuç beklentisinin rolü ön plana 

çıkmaktadır. Bu arada kişiler, yeterli olduklarını düşündükleri işler hakkında daha yüksek sonuç 

beklentisine sahiptirler. Yani öz yeterliğin sonuç beklentisini yordadığı öne sürülmektedir. 

Ayrıca kişilerin sonuç beklentisi algıları, onların o işe verdikleri değeri içermektedir. Yani 

sonuç beklentisi o işi yapması durumunda karşılaşmayı beklediği sonucun yanı sıra kişinin o 

işe verdiği değer ya da önem tarafından belirlenir. Bireyin aile üyeleri, arkadaşları, öğretmenleri 
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ve onlar için önemli diğer kişilerle olan etkileşimleri ve onları gözlemlemeleri, kültürel ve dini 

kuruluşlar, medya kaynakları bireyin değer yargılarının ve davranışları için kişisel standartların 

oluşmasında yardımcı olur. Böylece birey farklı aktiviteleri ya da meslekleri kendi yetenekleri 

açısından istediği dışsal (ör. statü, özerklik, para) ve içsel (ör. kişisel standartları karşılaması 

bakımından kendinden memnun olma) çıktıları sağlaması bakımında değerlendirir. Değer ve 

yetenekleri, bireyi belirli davranışlara ya da değerlerini tatmin etmeye ve yeteneklerini ortaya 

çıkarmaya yardımcı olacak çevrelere yöneltir (Lent vd., 1994).      

Teori, bireylerin kariyer ilgilerini ve seçim davranışlarını belirleyen üç unsuru ele alır; 

kişisel, çevresel ve deneyimsel öğrenme. Kişinin başından geçen ve olumlu sonuçlanan 

deneyimleri, o işle ilgili öz yeterlik inancını pozitif yönde etkiler ve bu deneyimler öz yeterliğin 

en önemli belirleyicisidir. Verilen görevi zorluk düzeyi değişirse, bu da daha basit görevlere 

göre daha etkili performans sonuçlarına yol açar. Kendilerine benzer başka kişilerin başarıyla 

sonuçlanan davranışlarını izlemelerinin yanı sıra o işi yapabilecekleri ile ilgili sosyal telkinler 

de öz yeterliği besler. Öz yeterliğin bir diğer kaynağı da fizyolojik durumdur; bir işi yaparken 

kaygı, yorgunluk ve moral bozukluğu göstergeleri öz yeterliği azaltırken; rahatlık, dayanıklılık 

ve neşeli hissetme ise öz yeterliği artırır. Sonuç beklentileri de benzer kaynaklardan beslenir. 

Örneğin bireyin daha önceki aktivitelerinin sonucunda ulaştığı olumlu içsel ve dışsal çıktıları 

hatırlaması (ör. çalışmanın iyi not ve öz-onaylamaya sebep olması), benzer başkalarının 

deneyimlerini gözlemlemesi (modelleme) ve başkalarının sağladığı pekiştireçler onların sonuç 

beklentisi tahminlerini güçlendirir. Özellikle başarı ve başarısızlık gibi çıktılar kişinin 

performans düzeyiyle yakından ilişkiliyse, sonuç beklentileri kısmen de öz yeterlik inançları 

tarafından belirlenir (Lent vd., 1994).      

İçinde bulunduğu toplumun kültürel yapısı ve sosyal çevre; bireyin kariyer ilgisini ve 

hedeflerini deneyimsel öğrenme üzerinden etkilemenin yanı sıra, kariyer ilgisi ve hedef seçimi 

ile hedef seçimi ve davranış arasındaki ilişkide rol oynar. Örneğin toplumdaki cinsiyet rolü ile 

ilgili algılar, kız ve erkek öğrencilerin bazı aktivitelere yönelik beceri geliştirmeleri için gerekli 

bilgi kaynağına ulaşımında eşit fırsatlar oluşturmayarak yanlılığa yol açabilir. Öte yandan, 

başarılı olmuş çok çeşitli rol modelleriyle karşılaşma gibi sosyal imkanlar ise kişinin beceri 

gelişimini ve kendisiyle ilgili yeterlik algısını ve sonuç beklentisini destekler. Böylece 

ortamdaki faktörlerin (nesnel olarak bulunan ya da birey tarafından algılanan) bireylerin kariyer 

seçiminde rol oynadığı görülmektedir. Kişilerin kariyer ilgileri ve hedefleri arasındaki ilişkiler 

ile hedefleri ve davranışları arasındaki ilişkiler, olumlu çevresel imkanlar ile karşılaşılması 

durumunda kuvvetlenirken; ortamdaki bariyerler, söz konusu ilişkileri zayıflatır. Örneğin, 
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optimum sosyoekonomik statüye sahip olmak, uygun eğitim almak ve destek görmek, kişilerin 

kariyer ilgilerini kariyer hedeflerine taşımalarına yardımcı olur (Lent vd., 1994).       

STEM Eğitimi 

STEM; 1990'lı yıllarda Amerika Ulusal Bilim Vakfı (National Science Foundation; 

NSF)'nda bilim/fen (science), teknoloji (technology), mühendislik (engineering) ve matematik 

(mathematics) disiplinlerinin adlarının kısaltması olarak ortaya çıkmıştır (Bybee, 2013). 

Esasında 2001 yılında NSF yöneticisi Judith A. Ramaley “STEM” kısaltmasını kullanmasından 

sonra giderek daha ivmeli bir şekilde yaygın kullanıma geçilmiştir (Yıldırım & Altun, 2014). 

STEM, okul öncesi dönemden yükseköğrenime kadar, disiplinler arası yaklaşımla bireylerin 

problemleri tespit etmesini, bu problemlere pratik ve makul çözümler üretmesini amaçlayan bir 

eğitim yaklaşımı olarak tanımlanabilir (Beede vd., 2011).  

STEM disiplinleri arasındaki entegrasyonu iyi sağlamak önem arz etmekte ve bunu 

sadece mevcut disipliner eğitime dayalı fen ve matematik dersleriyle yapmak mümkün değildir 

(Bybee, 2010a; Çorlu vd., 2014). Bu noktada mühendislik uygulamalarına da ihtiyaç vardır 

(NRC, 2010). Öyle ki birçok ülkede mevcut fen ve matematik öğretim programı gerçek hayat 

problemlerine yönelik çözüm bulma becerisi konusunda zayıf bulunarak geliştirilmesi yönünde 

adımlar atılmaktadır (Ting, 2016). Bu duruma destek olması adına mühendislik tasarım 

sürecine ve mühendislik uygulamalarına verilen önem artmaktadır (Sarı, 2018). STEM 

eğitiminde mühendislik uygulamaları, çocukların okul hayatlarının ilk yıllarından itibaren 

bilimsel bilgiyle iç içe olmalarına zemin hazırlayacak uygulamalara yer verilmesini temele 

almaktadır (Yıldırım, 2013). STEM disiplinlerinin her biri birbiri ile harmanlanarak fen 

eğitiminde sunulduğu zaman, öğrencilerin algılama, anlama, problemleri çözme, ürün 

oluşturabilme gibi becerilerinde olumlu yönde gelişme görülmektedir (Gökbayrak & Karışan, 

2017). 

ABD’de öğrencilerin STEM disiplinlerine olan ilgilerinin giderek azalması ile STEM 

eğitimi bir gereklilik olarak ortaya çıkmıştır (Ostler, 2012). Bundan dolayı ekonomik ve 

teknolojik kaygılar STEM eğitiminin kaynağını oluşturmuştur (Yıldırım & Selvi, 2017). STEM 

eğitimi sayesinde özellikle fen ve matematikteki bazı kavramların somutlaştırılması ve bunun 

yanında öğrencilerin bu derslerdeki motivasyonunun artması da sağlanabilir. Öte yandan fen ve 

matematik derslerinde mühendislik problemlerini çözmek, öğrencilerin bu dersleri daha kolay 

öğrenmesini sağlarken, teknolojinin kullanımıyla da bu dersler daha zengin içerikli ve daha ilgi 

çekici hâle gelebilir. Bu durum öğrencilerin STEM’e karşı tutumlarını ve STEM kariyerler 

ilgilerini olumlu yönde etkileyebilir (Schaefer vd., 2003). 
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Öğrencilerin bir disipline göstermiş oldukları tutumun aynı zamanda öğrencilerin o 

alanda akademik başarı göstermelerini de sağladığı görülmektedir (Karakaya vd., 2018; 

Olivarez, 2012). Olivarez (2012), yapılan STEM etkinliklerinin STEM alanlarına karşı olumlu 

yönde tutum geliştirdiğini belirtmiştir. Okulla ilgili etkilerin, derslerin içeriğinin, kullanılan 

öğretim yöntemlerinin ve okul sonrası aktivitelerin de öğrencilerin STEM konularına katılımını 

arttırdığı ve dolayısıyla başarılarını etkilediği bilinmektedir (Crisp vd., 2009). 

Çağımızın gelişimi için STEM en önemli faktörlerden biri hâline geldiğinden, 

günümüzde öğrencilerin STEM’e karşı ilgisinin azalması ve STEM alanında eğitim gören 

öğrencilerin sayısının yetersiz olması evrensel bir sorundur (Sjaastad, 2012). Bu soruna çözüm 

bulmak adına birçok ülke kolları sıvamış, örneğin Amerika’da STEM’e karşı ilgi duymayan 

öğrencileri STEM alanlarına çekmeye ve özellikle kadınların ve azınlıkların STEM alanlarında 

aktif rol almalarına özen gösterilmektedir (NRC, 2011). 

STEM alanlarındaki iş ihtiyacı giderek artmakta olup, STEM alanındaki şirketler 

çalışanlarının, çağın gereklerine uygun olarak birçok disiplini ve beceriyi içine alan 21. yy 

becerilerine sahip olmalarının zaruri bir ihtiyaç olduğunu vurgulamaktadır (Voogt & Roblin, 

2010). 21. yy becerileri, bireylerin çağın ihtiyaçlarına karşılık verebilmeleri ve şartlarına uyum 

sağlayabilmelerinin yanı sıra bilimin ilerlemesine katkı sağlamak için ihtiyaç duydukları 

becerilerdir (Anagün, 2018; Voogt & Roblin, 2012). P21 Çerçevesi (Battelle for Kids, 2019), 

21. yy becerilerini; yaşam ve kariyer becerileri, öğrenme ve yenilik becerileri ile bilgi, medya 

ve teknoloji becerileri olarak sınıflandırmıştır. Yaşam ve kariyer becerileri arasında esneklik ve 

uyum sağlayabilme, girişimcilik ve öz yönlendirme, sosyal ve kültürlerarası beceriler, 

üretkenlik ve hesap verebilirlik ile liderlik ve sorumluluk becerileri yer almaktadır. Öğrenme 

ve yenilik becerileri ise yaratıcılık ve yenilik, eleştirel düşünme ve problem çözme, iletişim ile 

iş birliği becerilerinden oluşmaktadır. Bilgi, medya ve teknoloji becerileri; bilgi okuryazarlığı, 

medya okuryazarlığı ile bilgi, iletişim ve teknolojileri (BİT) okuryazarlığını içermektedir 

(Battelle for Kids, 2019). Bireylerin 21. yy becerilerini geliştirmek için okullarda öğrencilerin 

STEM etkinliklerine katılması için fırsatlar verilmesi ve onların STEM’e karşı olumlu tutum 

geliştirmelerini sağlayacak programlar uygulanması önerilmektedir. Böylece STEM kariyeri 

için öğrencilerin motive edilmesi ile STEM alanlarına katılan öğrenci sayısını arttırmak 

istenmektedir (Vennix vd., 2018). 

Literatürde STEM eğitiminin çok farklı yaş gruplarındaki öğrenciler üzerindeki 

etkilerinin incelendiği çalışmalar yer almaktadır. Anaokulundaki öğrencilerle yapılan 

çalışmaların birinde Öcal (2018), Erken STEM Eğitimi Programının öğrencilerin bilimsel süreç 

becerilerine etkisi araştırılmıştır. Çalışma, Erken STEM Eğitimi Programının uygulandığı 
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deney grubu ve standart anaokulu programının uygulandığı kontrol grubu olmak üzere iki farklı 

grup ile yürütülmüş, çalışma sonunda 60-72 Aylık Çocuklar İçin Okul Öncesi Bilimsel Süreç 

Becerileri Ölçeği’nden elde edilen veriler doğrultusunda Erken STEM programının 

öğrencilerde bilimsel süreç becerilerinin gelişmesine ve bu becerilerin kalıcı beceriler hâline 

gelmesine katkı sağladığı belirlenmiştir.  

İlkokul öğrencileri ile yapılan çalışmaların birinde Cotabish vd. (2014), STEM 

etkinliklerinin ilkokul öğrencilerinin bir yıl sonraki alan ve kavram bilgileri ile bilimsel süreç 

becerilerine olumlu katkı sağladığını belirlemiştir. Yine ilkokul öğrenciler ile yapılan bir diğer 

çalışmada (Tabaru, 2017), fen bilimleri dersinde yürütülen STEM etkinliklerinin 4. sınıf 

öğrencilerinin, akademik başarılarına, problem çözme becerilerine ve bilimsel süreç 

becerilerine olan etkisini araştırmıştır. Çalışma sonunda STEM etkinliklerinin öğrencilerin 

akademik başarısına olumlu katkısının olduğu fakat problem çözme berilerine ve bilimsel süreç 

becerilerine etkisinin olmadığı tespit edilmiştir.  

Diğer yandan STEM eğitiminin, öğrencilerin problem çözme becerileri üzerinde olumlu 

etkisi olduğunu gösteren çalışmalar da vardır. Örneğin English vd. (2017), ortaokul 6. sınıf 

öğrencileri ile yaptıkları çalışmada STEM eğitimine göre işlenen fen dersinde öğrencilerden 

depreme dayanıklı bina inşa edecekleri bir proje istemişlerdir. Öğrenciler mühendislik tasarım 

süreçlerini kullanarak bu projeyi gerçekleştirmeye çalışmışlardır. Çalışma sonucunda, 

öğrencilerin mühendislik problemlerini çözme becerilerinde gelişme olduğu tespit edilmiştir. 

Gazibeyoğlu (2018) ise 7. sınıf öğrenciler ile yaptığı çalışmada STEM uygulamalarının 

öğrencilerin “Kuvvet ve Enerji” ünitesindeki başarılarına ve Fen Bilimleri dersine karşı 

tutumlarına etkisini araştırmıştır. Kontrol grubunda düz anlatım yapılırken deney grubunda 

STEM etkinlikleri yaptırılmıştır. Çalışma sonunda Fen Bilimleri Tutum Ölçeği, Kuvvet ve 

Enerji Ünitesi Başarı Testi, STEM görüş formu ve yarı yapılandırılmış görüşmelerden elde 

edilen veriler incelendiğinde, deney grubundaki öğrencilerin akademik başarıları ve fen 

bilimleri dersine karşı tutumları, kontrol grubundaki öğrencilere kıyasla daha iyi gelişim 

göstermiş, ayrıca görüşmeye katılan öğrenciler STEM etkinlikleri sayesinde fen dersindeki 

motivasyonlarının arttığını ve eğlendiklerini belirtmişlerdir. 

Falloon vd. (2022) öğrencilerin STEM bilgi ve becerilerini geliştirmenin bir yolu olarak 

tanımladıkları maker ortamlarına yönelik bir çalışma yapmışlardır. Çalışma, Avustralya’da 

bulunan 3 okuldaki toplamda 500’ün üzerinde farklı sosyoekonomik düzeye sahip 5-8 yaş 

aralığındaki öğrenci ve öğretmenlerle yürütülmüştür. Öğretmenler, ulusal bir 3D yazıcı 

tedarikçisi tarafından istihdam edilen deneyimli bir öğretmen tarafından düzenlenen iki 

profesyonel gelişim atölyesi ve dört haftalık çevrim içi eğitim oturumu ile atölye çalışmalarını 
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öğretim programı ile uyumlu hâle getirmeye çalışmışlardır. Çalışma sonunda, maker alanlarının 

STEM’e karşı tutum ve STEM alanlarındaki akademik başarı için olumlu katkı sağladığını 

fakat öğretmenler tarafından açıkça tanımlanıp hedeflenmesi gerektiği vurgulanmıştır. Literatür 

taraması sonucunda genel olarak yapılan STEM uygulamalarının öğrencilerin bilimsel süreç 

becerilerine, akademik başarına ve kalıcı öğrenmeye olumlu etkisi olduğu görülmektedir. 

STEM Eğitimi ve Dezavantajlı Gruplar 

STEM eğitiminin sadece belli gruplardaki bireylere değil toplumun dezavantajlı 

kesimlerine de verilmesi büyük önem arz etmektedir (Altan & Köroğlu, 2019). Dezavantajlılık; 

birey yaşamında ekonomi, eğitim, sosyal yaşam vb. alanlarda daha üst tabakalardaki bireylere 

nazaran yaşanılan olumsuz şartlar olarak tanımlanmaktadır (Özbaş, 2018). Dezavantajlı 

bireyler genel olarak dört grup altında incelenmektedir: (1) statü ve maddi gelir açısından 

zayıflık, (2) özel eğitime muhtaç olma, (3) kırsal bölgede yaşam/ göçmenlik ve (4) etnik yapı 

/yerlilik (UNESCO, 2010). Dezavantajlı öğrencilerin yoğunlukta olduğu sınıflarda akademik 

başarının düşük olduğu tespit edilmiş olup, dezavantajlı gruplarda akademik başarıyı 

sağlayabilmek için eğitim ortamına uyum için destek verilmesi, 21. yy becerilerinin 

geliştirilmesi ve sosyal becerilerin kazandırılması gerekmektedir (TÜSİAD Raporu, 2015). 

Shaw ve Barbuti (2010) yaptıkları çalışmada, sosyoekonomik açıdan dezavantajlı 

bireyleri STEM ile ilgili alanlarda yeterince temsil edilmeyen gruplardan biri olarak tarif 

etmişler ve ekonomik unsurlardan dolayı STEM eğitiminin her kesime ulaşamayabileceğini, bu 

durumun STEM eğitiminin toplumun yalnızca üst kesimlerine hitap ettiği algısına yol açtığını 

vurgulamışlardır (Karahan, 2015). Özellikle üniversitelerde, STEM eğitiminde sosyal adaleti 

sağlamak için öğretmenlerin etkili bir şekilde eğitilmesi ve toplumun her kesiminde bu 

durumun aşılması ve dezavantajlı grupların STEM dallarında ne kadar az yer aldığı göz önüne 

alınacak olursa, STEM eğitimi için yaratılacak alanların bu gruptaki bireylere sağladığı faydalar 

özellikle sosyal adaleti sağlama anlamında büyük önem arz etmektedir (TÜSİAD Raporu, 

2017). STEM eğitimi dezavantajlı gruplara verilirken grupları kategorilere ayırmak gerekmekte 

ve bu gruptaki öğrencilere araştırma süresince süre sınırlaması yapmamak, anlaşılır yalın 

projelere yer vermek, gerekirse bu çocukların sorunları incelenerek onlara ek süre verilmesi 

gerekmektedir (TÜSİAD Raporu, 2017). 

Kız öğrencilerin STEM’e karşı ilgilerinin erkeklere oranla daha düşük seviyede olduğu 

bilinmektedir (Kong vd., 2014; The Girl Scout Research Institute [GSRI], 2012). Kızların 

STEM’e olan ilgilerini arttırabilmenin önemi fark edilip gerek Türkiye’de gerekse diğer 

ülkelerde sadece kızlara özel çeşitli STEM programları uygulanmaya başlamıştır. Bu görevi 

devralan kurum ve kuruluşlardan bazıları UNESCO, GSRI ve Malezya hükümetidir. Bu kurum 
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ve kuruluşların uyguladığı ilgili program tamamen kızların STEM’e olan ilgisini arttırmayı 

hedeflemektedir (UNESCO Asia Pacific Education Thematic Brief, 2016). Türkiye’de 

kadınların eğitim sürecindeki yerine yönelik yaptığı çalışmada Özaydınlık (2014), ulaştığı 

istatistiksel sonuçlara dayanarak kızların erken yaşlardan itibaren erkeklere göre birçok alanda 

daha dezavantajlı bir durumda olduklarını belirtmiştir. Türkiye’de kızların STEM’e karşı 

ilgilerine olumlu katkı sağlamak amacıyla kız çocuklarına özel STEM kampları uygulanmıştır 

(Coşkun, 2016). 

Christensen ve Knezek (2017) de yaptıkları çalışmada ortaokul öğrencilerinin STEM 

kariyer hedeflerini ve bu konudaki tutumlarını araştırmıştır. Çalışmada erkeklerin STEM 

alanında kariyer yapma isteklerinin kızlardan fazla olduğu bulunmuştur. Daha sonrasında 

uygulanan “Middle Schoolers Out to Save the World (MSOSW)” projesi ile kızların da STEM 

alanlarına olan ilgilerinin artığı tespit edilmiştir. Öte yandan STEM alanlarına duyulan ilgilinin 

cinsiyete göre değişmediğini gösteren çalışmaların da mevcuttur (Brown vd., 2016; Chen & 

Zimmerman, 2007). 

Çağlayan (2021) da yaptığı çalışmada dezavantajlı olarak tanımlanan öğrencilerin okul 

öncesi çağlarından itibaren muhatap oldukları çevre koşulları ve yaşantı girdilerindeki 

yetersizliklerin, öğrencilerde akademik, sosyal, okuma yazma, anlama gibi becerilerin diğer 

öğrencilere kıyasla zayıf kalmasına neden olduğunu belirtmiştir. Bayır (2019) ise dezavantajlı 

olarak tanımlanan öğrencilerin eğitim süreçlerinin incelemiş ve bu öğrencilerin etkili 

öğrenmeyi sağlayabilmeleri için eğitimcilerin öğretecekleri konuyu içerik açısından 

zenginleştirmenin önem arz ettiğini belirtmiştir. Dabney vd. (2012), yaptıkları çalışmada, 

cinsiyet ve sosyoekonomik düzeyin STEM alanında kariyere olan ilgiyi etkilediğini tespit 

etmişlerdir. Yani sosyoekonomik yönden dezavantajlı olan öğrencilerin STEM’e olan 

ilgilerinin diğer öğrencilere nazaran daha düşük olduğu söylenebilir. Dieker vd. (2012) ise  

sosyoekonomik düzeyi düşük olan öğrencilerin fırsat verildiğinde STEM alanlarından birinde 

kariyer yapma konusunda istekli olabileceklerini tespit etmişlerdir. 

Birçok çalışma, kızların STEM alanlarında, özellikle matematiksel olarak yoğun 

STEM'de daha az motive olduğunu göstermiştir (Wang & Degol, 2013; Wigfield vd., 2015). 

Bu farklılığın kökeni, farklı sosyalleşme süreçlerinin yanı sıra kızlar ve erkekler için farklı 

başarı deneyimlerinden kaynaklanmaktadır ve bu, kızların kadın kimliği ile STEM alanları 

arasında algılanan bir uyumsuzluk ile sonuçlanmaktadır (Eccles, 2011).  

Sosyoekonomik durum, cinsiyet, etnik/ırksal azınlık ve öğrenme açığı/engellilik gibi 

faktörler dezavantajlı öğrencilerin STEM kariyer ilgilerini etkilemektedir (Uludüz & Çalik, 

2021). Fen ve mühendislik alanlarına duyulan ilgi açısından kızlar ve erkekler 
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karşılaştırıldığında kızların bu alanlara daha az ilgi gösterdikleri dikkat çekmektedir (Gibbons, 

2009). Kızların genel olarak hemşirelik ve psikoloji gibi kariyer alanlarını tercih ettikleri 

mühendislik alanındaki kariyeri ise seçmek istemedikleri dikkat çeken bir unsurdur (NSF, 

2013). Kadınların mühendislik alanında çalışma oranının oldukça düşük olduğu bilinmektedir 

(Bilimoria & Liang, 2013). 

Wilson vd. (2012), dezavantajlı olan öğrencilerin üniversite diplomasına erişiminin 

arttırılması için kurulan, NSF/CSEMS ve NSF/S-STEM programını incelemişlerdir.  Bu 

program ekonomik açıdan dezavantajlı olan akademik açıdan yetenekli öğrencilere daha fazla 

erişim ve destek sağlamak için tasarlanmıştır. Başlangıçta düşük gelirli öğrencilere mali destek 

sağlamayı amaçlayan bu program, aynı zamanda ek kariyer gelişim ve danışmanlığı, lisans 

mezuniyetine kadar kalıcılığı artırmaya yönelik stratejileri de kapsamaya başlamıştır. Bu 

programın Louisiana Eyalet Üniversitesi'nde (LSU) uygulanması, 2000 yılından bu yana 

önemli ve ölçülebilir bir başarı göstermiştir. NSF/CSEMS ve NSF/S-STEM projelerini 

kullanan LSU ekonomik açıdan dezavantajlı öğrencilerin üniversite eğitiminden verimli bir 

şekilde yararlandıklarını ve mezuniyet oranlarının arttığını, bu öğrencilerin daha fazla 

bölgesel/ulusal ödül ve takdir aldığını, öğrenci performansının (ör. genel not ortalaması) 

iyileştiğini belirtmişlerdir. Araştırmacılar, üniversite öğrencileri için tüm bunları başarmanın, 

yükseköğrenimde, özellikle de STEM disiplinlerindeki azınlık ve kadın öğrenciler için büyük 

bir öneme sahip olduğunu vurgulamışlardır. 

Birçok araştırmacı, kadınların STEM alanlarına atılıp kariyer yapma konusunda epey 

gecikmiş olduklarını belirtmişlerdir (Mahoney, 2009; Murphy vd., 2007). Vervecken vd. 

(2013), kızların STEM alanındaki kariyere uzak kalmalarını biraz da annelerinden 

etkilenmelerine bağlayarak, kızların annelerini rol model aldıklarını, anne mesleğine yatkın 

olduklarını vurgulayıp, kızları erken yaşlarda STEM alanlarına yönlendirmenin öneminden 

bahsetmişlerdir. Öğrencilerin kariyer eğilimlerini etkilemek için erken yaşta müdahale etmek 

önem arz etmektedir (Canbazoğlu & Tümkaya, 2020; Hartung vd., 2005). Erken ergenlik 

dönemindeki özellikle ortaokul çağındaki çocuklarda STEM’e karşı olumlu tutum ve STEM 

kariyer bilincini geliştirmenin önemini vurgulayan çalışmalar mevcuttur (Christensen & 

Knezek, 2017; Karakaya vd., 2018; Rojewski & Kim, 2003; Scott & Martin, 2012; Wyss vd., 

2012). 

STEM eğitiminde dezavantajlı gruplarla yapılan çalışmaların birinde Altan ve Köroğlu 

(2019), sosyoekonomik açıdan dezavantajlı öğrencilerin STEM eğitimi deneyimine ilişkin 

görüşlerini belirlemeyi hedeflemişlerdir. Araştırmanın katılımcılarını Türkiye'nin kuzeyindeki 

bir ildeki bölgesel yatılı okulda öğrenim gören 8. sınıf öğrencileri (n= 34) oluşturmuştur. 
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Araştırmada 8. sınıf fen bilgisi dersi kapsamında Canlılar ve Yaşam ünitesi STEM eğitimine 

uygun bir şekilde işlenmiştir. Araştırmanın verileri, öğrenci günlükleri ve öğretmenin aldığı 

alan notları aracılığıyla toplanmıştır. Elde edilen sonuçlar, öğrencilerin derse katılım ve grup 

çalışması becerilerinin arttığını, öğrencilerin derste eğlendiklerini ve motive olduklarını, 

öğrendiklerini günlük hayatlarıyla ilişkilendirme becerilerinde gelişme yaşadıklarını 

göstermiştir. Yaşam, problem çözme, tasarlama ve mühendislik becerilerinin de geliştiği tespit 

edilmiştir. 

Kız öğrencileri katılımcı olarak seçen çalışmaların birinde Burrows vd. (2018), okul dışı 

STEM etkinliklerinin ortaokulda okuyan kız öğrenciler üzerindeki etkilerini araştırmışlardır. 

Çalışma sonunda okul dışı STEM faaliyetleri sayesinde öğrencilerin STEM ile tanıştığı, STEM 

alanlarını okul dışında da kullanabileceğini gördükleri ve bu durumun okulda alınan eğitime 

destek sağladığını belirtmişlerdir. Hirsch vd. (2011) de yaptıkları çalışmada kız öğrencilere özel 

STEM etkinlikleri içeren bir yaz kampı yapmışlar ve çalışma sonunda, kampta yürütülen STEM 

etkinliklerinin kız öğrencilerin STEM’e karşı tutumlarında artışa neden olduğunu tespit 

etmişlerdir. 

Yıldırım ve Türk (2017) yaptıkları çalışmada STEM uygulamalarının ortaokulda 

okuyan kız öğrencilerin mühendisliğe yönelik görüşlerine ve STEM’e yönelik tutumlarına 

etkisini araştırmışlardır. Çalışma sonucunda Mühendislik Bilgi Formu ve STEM Tutum 

Ölçeği’nden elde edilen verilerin analizi sonucunda, yapılan STEM uygulamalarının kız 

öğrencilerin STEM alanları arasında daha fazla bağlantı kurmalarını sağladığı, STEM’e yönelik 

tutumlarını olumlu yönde geliştirdiği, mühendisliğe yönelik ön yargılarını kırdığı, 

mühendisliğin erkeklere özgü bir kariyer alanı olduğu algılarının değişmeye başladığı tespit 

edilmiştir. 

Rodriguez vd. (2020) çalışmalarında 1980 ve 2018 yılları arasında, kız öğrenciler ile 

yapılan STEM çalışmalarını incelemişlerdir. İncelenen çalışmaların odak noktasının genellikle 

öğrencilerin STEM algısını değiştirmek ve mevcut STEM kariyerine olan ilgilerini ortaya 

çıkarmak olduğu belirtilmiştir. Ayrıca kızların mühendisliğe yönelik algılarını ve ilgilerini 

etkilemeyi ve onları mühendislik ile alakalı programlara almayı ve kızların bu konuda 

özyeterliliğini artırmayı hedefleyen çalışmaların da yapıldığı belirtilmiştir. Yapılan 

uygulamaların uzun süreli etkilerinin araştırılması gerektiği ifade edilmiştir. 

Uludüz ve Çalik (2021) ise çalışmalarında, dezavantajlı öğrencilere yönelik STEM 

eğitimi üzerine yapılan çalışmaları tematik olarak incelemişlerdir. Tematik incelemeye toplam 

37 çalışma dâhil edilmiştir. Çalışmalar amaçlar, metodolojiler, dezavantajlı gruplar, müdahale 

programları, sonuçlar ve çıkarımlar açısından analiz edilmiştir. Bulgular sosyoekonomik 



 

19 

 

durum, cinsiyet, etnik/ırksal azınlık ve öğrenme açığı/engellilik gibi faktörlerin dezavantajlı 

öğrencilerin STEM kariyerine olan ilgilerini etkilediğini göstermiştir. Sonuç olarak 

araştırmacılar gelecekteki çalışmalar için dezavantajlı öğrencileri STEM kariyerlerine 

yönlendirmenin ve STEM alanlarındaki potansiyel yeterliliklerini geliştirmenin önemli 

olduğunu vurgulamışlardır. 

STEM Eğitiminde 3D Teknolojiler 

Son zamanlarda STEM eğitiminde 3D teknolojilerin önemli bir yer tuttuğu 

görülmektedir (ör. Brown, 2015; Seren, 2019). 3D teknolojiler içerisinde en sık kullanılanlar 

3D görüntüleme sistemleri ve arttırılmış gerçeklik uygulamalarıdır. Bu teknolojiler arasında yer 

alan 3D şekiller çizebilen kalemler ve 3D yazdırma sistemleri, mürekkep yerine akışkan plastik 

veya akışkan metaller kullanılarak 3D nesneler oluşturabilmektedir (Bender, 2018). 3D kalemin 

kullanımı Şekil 1’de gösterilmiştir. 

Şekil 1. 3D Kalem Kullanımı 

 

 

(https://maker.robotistan.com/wp-content/uploads/2017/12/SketchPRO-3D-Drawing-Pen-

Stage-min.jpg)  

3D baskı, bilgisayar destekli tasarım kullanarak farklı geometrilere sahip yapıları imal 

etmek için ek bir üretim tekniğidir. İşlem, belirli bir malzemenin ardışık katmanlarının 

birbirinin üzerine basılmasını içermektedir (Ngo vd., 2018). Katmanlı üretim, erimiş biriktirme 

kalıplama (FDM), seçici lazer sinterleme (SLS), mürekkep püskürtmeli baskı ve stereolitografi 

(SLA) olmak üzere başlıca dört yaklaşımdan oluşmaktadır (Elsallal vd., 2016). 3D yazıcılar 

sayesinde insanlar yazılım bilgisi ile zihinlerinde tasarladıkları şeyi üretebilme imkânına 

kavuşabilmektedir (Erdoğan vd., 2013).  

3D yazıcılar kullanılırken ham maddeye uygun yazıcı kullanılması dikkat edilmesi 

gereken çok önemli bir durumdur (Olla, 2015). 3D yazıcılarda kullanılan hammaddeler; Pla 

https://maker.robotistan.com/wp-content/uploads/2017/12/SketchPRO-3D-Drawing-Pen-Stage-min.jpg
https://maker.robotistan.com/wp-content/uploads/2017/12/SketchPRO-3D-Drawing-Pen-Stage-min.jpg
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(Polilaktik Asit), ABS (Akrilonitril Bütadien Stiren), Pva (Polivinil Alkol), Ahşap, Bakır - 

Bronz ve bambu, naylon, Pet - Petg, sıvı reçine, seramik ve gümüştür (Ventola, 2014). 3D 

yazıcıların ürün oluşturabilmesi için 3D modelleme yazılımları gereklidir. Bu yazılımlar 

AutoCAD, 3DS MAX gibi profesyonel 3D tasarım yazılımlarından ya da SketchUp, Tinkercad, 

Autodesk 123D gibi amatör tasarımcılar tarafından tercih edilen ve kolaylıkla kullanılabilen 

web tabanlı yazılımlar da olabilir (Demir vd., 2016). Şekil 2’de 3D yazıcı teknolojisiyle üretilen 

bazı ürünler gösterilmiştir. 

 Şekil 2. 3D Yazıcı ile Üretilen Ürünler

 

(http://intermediaryinvoluntaryflippant.com/fiy5d2pd7?key=0f22c1fd609f13cb7947c8cabfe1

a90d&submetric=15404172)  

 

3D yazıcı teknolojisini endüstriyel imalat, tıp ve sağlık, havacılık ve uzay, mimarlık ve 

inşaat, askeri uygulamalar, tekstil, gıda, eğitim gibi birçok alanda kullanmak mümkün olmakta, 

bu alanlarda 3D yazıcı teknolojisi yaygın olarak; cerrahi materyallerin geliştirilmesi, motorlu 

araçların parçalarının üretimi, mimari ürünlerin oluşturulması, protezlerin üretimi, moda ve 

giyim sektöründe kolaylık sağlaması, gıda sektöründe kullanılan materyallerin geliştirilmesi, 

oyuncak yapımı ve robotik malzemelerin üretimi bu üretimlerin başında gelmekte olup 3D 

yazıcıların bu kadar çok çeşitli alanlarda kullanılabilmesinin nedeni, bu teknolojilerin hiçbir 

sınırlama olmadan insan fikirlerini somutlaştırabiliyor ve serbestçe tasarlanmasına imkân 

verebiliyor olmasıdır (Hoskins, 2013). 

http://intermediaryinvoluntaryflippant.com/fiy5d2pd7?key=0f22c1fd609f13cb7947c8cabfe1a90d&submetric=15404172
http://intermediaryinvoluntaryflippant.com/fiy5d2pd7?key=0f22c1fd609f13cb7947c8cabfe1a90d&submetric=15404172
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Öte yandan insanların 3D teknolojilerinin farkına varması ve şu an hâlâ maliyetli olsa 

da zamanla daha az maliyetli hâle gelmesi 3D yazıcıların daha yaygın kullanılmasına ve 

dolayısıyla bu alandaki gerçekleştirilen çalışmaların sayısının artmasına yol açtığı söylenebilir 

(Johnson vd., 2014). 3D yazıcılar eğitim sektöründe önemli bir değere sahiptir. 3D yazıcıların 

eğitimde kullanılması, öğrencilerin ilgi odaklarını yakalamada, ders sırasında etkileşimi 

canlandırmada, yalnızca görsel değil hissel kavrama olanağı da sağlamada etkili olmaktadır. 

Fen bilimleri dersine ait konular erken kademelerden itibaren öğrencilere öğretilmesi gereken 

pek çok soyut kavram içermektedir. Bu anlamda 3D yazıcıların, fen bilimleri dersinde soyut 

bilgi ve ulaşılamayacak nesneleri somut bir hâlde öğrencilere sunması, birden fazla duyu 

organına hitap ettiği için öğrenmede kalıcılığı artırmaktadır (Güleryüz vd., 2019). Öğrencilere 

3D yazıcılar gibi yeni ve deneyimlenmemiş teknolojilerin kullanımına olanak sağlamak, 21. yy. 

becerilerini kazandırmanın etkili yollarından biri olup somutlaştırılmış 3D modeller 

öğrencilerin öğrenme deneyimlerini güçlendirmektedir (Karaduman, 2017). Özellikle STEM 

etkinliklerinde öğrencilerin özgün fikirler üretmeye ve çalışmaya yönelik motivasyonlarının 

artacağını, öğrencilerin kendi tasarımı olan nesnelere dokunabilmesinin de öğrenciler için eşsiz 

bir deneyim imkânı olacağı düşünülmektedir (Brown, 2015). 

3D teknolojilerin eğitimde kullanımını inceleyen çalışmaların birinde Avinal (2019), 

3D yazıcı teknolojisiyle tasarlanan etkinliklerin vücudumuzdaki sistemler ünitesinin öğretimine 

etkisini incelemiştir. Çalışma 2018-2019 eğitim-öğretim yılında 60 öğrenci ile gerçekleştirilmiş 

ve 6 hafta sürmüştür. Deney grubunda dersler ilgili ünite konularının 3D yazıcı teknolojisiyle 

geliştirilen etkinliklerle işlenirken, kontrol grubundaki öğrenciler ise mevcut programa göre 

öğrenim görmüşlerdir. Deney grubu öğrencilerinin akademik başarılarının kontrol 

grubundakilere göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde daha fazla arttığı belirlenmiştir. 

Etkinlikler esnasında gözlem formu kullanılmış ve deney grubundaki bazı öğrencilerle (n= 9) 

yarı yapılandırılmış görüşmeler yapılmıştır. Görüşme verilerinin içerik analizi sonuçlarına göre 

öğrenciler; dersin daha zevkli ve anlaşılır geçtiğini, daha çok motive olduklarını ve hayal 

güçlerinin geliştiğini belirtmişlerdir. Kökhan ve Özcan (2018) da 3D yazıcıların eğitimde 

kullanımının öğrencilerin derse karşı ilgi ve katılımını artırma, öğretilmesi güç kavramların 

daha kolay öğretilmesini sağlama ve sınıf ortamındaki etkileşimi artırma potansiyeline işaret 

etmiştir.  

Chen vd. (2014) yaptıkları çalışmada Çin’de eğitim gören 10 yaş grubundaki öğrenciler 

ile çalışarak, bu öğrencilerin mekansal kabiliyetlerini araştırmayı amaçlamışlardır. Çalışma 

kapsamında 3D baskı kursu hazırlanmış, öğrencilerin zihinsel rotasyon becerilerini açığa 

çıkarmak için ön test çalışması yapılmış ve sonrasında Google'ın 3D yazıcıdaki baskı modelleri 
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ve SketchUp olmak üzere 3D araçların kullanımı hakkında yedi ay süren eğitim verilmiştir. 

Çalışma sonucunda erkeklere kıyasla kızların mekansal kabiliyetlerinin daha hızlı olduğunu 

tespit etmişlerdir. 

Gürel Taşkıran (2019) ise çalışmasında, fen eğitiminde 3D yazıcıların kullanımının 

öğrencilerin fen eğitiminde 3D yazıcı kullanımına karşı tutumlarına etkisini araştırmıştır. 

Çalışmayı 53 7. sınıf ve 55 8. sınıf öğrencisi ile yürütmüştür. 10 hafta süren uygulama boyunca 

dersler 3D yazıcı ile uygulamalı olarak işlenmiştir. Öğrencilere fen dersinde 3D yazıcı 

kullanımına yönelik tutum ölçeği uygulanmış ve açık uçlu sorularla öğrencilerin 3D yazıcı 

hakkındaki görüşleri belirlenmiştir. Nicel verilerin analizi sonuçlarında kızların lehine anlamlı 

bir farklılık görülmüştür. Nitel veri sonuçlarında ise fen eğitiminde 3D yazıcı kullanımı ile 

alakalı öğrencilerin olumlu görüşlere sahip olduğu, öğrencilerin bu konudaki farkındalık 

düzeylerinin arttığı belirlenmiştir. 

3D teknolojilerin STEM eğitiminde kullanıldığı çalışmaların birinde Seren (2019); Bilim 

Sanat Merkezinde eğitim gören öğrencilerle 3D teknolojilerin kullanıldığı STEM etkinliklerini 

tasarlayarak uygulamış ve yapılan uygulamalar hakkında öğrencilerin görüşlerini değerlendiren 

nitel bir çalışma yapmıştır. Etkinliklerde "Mikroskobun Gelişimi ve Hücre" ve "Uydu ve Uzay 

Kirliliği" konuları ele alınmıştır. Süreç içerisinde gözlem ve yarı yapılandırılmış görüşme 

formlarından elde edilen veriler kullanılmıştır. Çalışmanın sonunda elde edilen veriler 

incelendiğinde, STEM etkinliklerinde 3D teknolojilerinin kullanımını tecrübe etmenin 

öğrencileri motive ettiği, sürecin verimli geçtiği, öğrencilerin 3D teknolojisi ve STEM hakkında 

olumlu görüşler geliştirdiği, bu durumun öğrencilere yaratıcı bakış açısı kazandırdığı, ürün 

geliştirme, girişimcilik ve teknoloji okuryazarı birey olma yönünde olumlu katkı sağladığı tespit 

edilmiştir. Süreç içerisinde zamanla öğrencilerin 3D teknoloji kullanımındaki becerilerinin de 

arttığı belirtilmiştir. 

Yıldırım vd. (2018), yaptıkları çalışmada 3D yazıcılarla yapılan çalışmaların mevcut 

durumunu ve eğitim amaçlı kullanımını araştırarak 3D yazıcılarla ilgili yapılan çalışmalarda 

ivmeli bir artışın olduğu ve bu artışın daha çok sağlık ve mühendislik alanlarında görüldüğü, 

eğitim alanında ise beklenen seviyede çalışmanın yapılmadığı belirtilmiştir. 3D teknolojisinin 

eğitim sektöründe daha etkili olabilmesi için; eğitimcilerin pedagojik alan bilgisi ve mesleki 

bilginin yanında yazılım, kodlama, robotik ve ileri düzeyde bilgisayar okuryazarlığına da sahip 

olması beklenmektedir (Çorlu & Aydın, 2016). Benzer şekilde Güneş vd. (2020), çağın 

gereklerini takip edebilmek için 3D teknolojileri hakkında eğiticilerin kendilerini donanımlı 

hâle getirmelerinin artık bir zorunluluk olduğunu belirtmiştir. Brown’a (2015) göre ise 3D 

yazıcı teknolojilerinden eğitimde kullanımı ile ilgili yapılan çalışmaların çoğu teknolojinin 
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yalnızca yazılım ve donanımsal açıdan kullanımı ile ilgilidir; fakat 3D yazıcı teknolojilerinin 

eğitimde daha etkin bir rol içermesi için bu teknoloji ile desteklenen kapsayıcı bir öğretim 

programına ihtiyaç vardır. 

Ders Dışı STEM Etkinlikleri 

STEM eğitiminin önemi giderek daha fazla anlaşılmakta ve fen bilimleri öğretim 

programında yer almış olsa da birçok ülkede ve Türkiye’de hazırlanan bu eğitimin uygulanma 

aşamasında sıkıntılar yaşanmaktadır. Bundan dolayı STEM eğitimi daha ziyade okul/ders dışı 

çalışmalar ile uygulanabilmektedir (Akgündüz vd., 2015). Örneğin Halim vd. (2021), okul içi 

öğrenme deneyimleriyle karşılaştırıldığında ders dışı STEM öğrenme deneyimlerinin, STEM 

kariyerlerine olan ilgiyi daha çok etkilediği tespit edilmiştir. Bundan dolayı ders dışı 

faaliyetlerle STEM kariyerlerinin öğrencilere tanıtılmasını tavsiye etmişlerdir. 

STEM uygulamalarının ders dışında yapıldığı çalışmalardan birinde Chittum vd. 

(2017), okul sonrası STEM faaliyetlerinin öğrencilerin motivasyonları üzerine etkisini 

araştırmışlardır. Çalışmanın amacı ortaokul öğrencilerinin STEM kariyeri hedeflerini 

desteklemek bunun sürekliliğini sağlamak aynı zamanda, STEM konu ve faaliyetlerine katılımı 

teşvik etmek için Studio STEM adlı tasarım tabanlı bir okul sonrası STEM programı 

uygulanmıştır. Çalışmada iki Studio STEM programını tamamladıktan sonra, katılımcıların 

bilim ve bilim yeterliliği değerlerinin puanları, katılımcı olmayanlardan daha yüksek çıkmıştır. 

Buna ek olarak, Studio STEM katılımcılarının bilim konusundaki motivasyonlarının ve 

üniversite okuma isteklerinin zaman içinde akranlarından daha yüksek olduğu da bulunmuştur. 

Sonuç olarak bu çalışmada, öğrencilerin Studio STEM'de motive olabileceğini ve bu 

deneyimlerinin bilim hakkındaki algıları üzerinde olumlu bir etkisi olduğu tespit edilmiştir. 

Daha da önemlisi, Studio STEM, bu öğrencilerin ortaokul yıllarında tipik olarak ortaya çıkan 

fen hakkındaki motivasyonel inançlarındaki düşüşü durdurmuş gibi görünmektedir ve bu da 

okul sonrası programların öğrencilerin bilimdeki motivasyonlarını sürdürmelerine yardımcı 

olmanın bir yolu olabileceğini göstermektedir.  

Schiefer vd. (2020) çalışmalarında, güneybatı Almanya’da zenginleştirilmiş STEM 

programının yer aldığı Genç Araştırmacılar kursu hazırlamışlardır. Kurs 10 hafta sürmüş ve her 

hafta bir ders işlenmiştir. Çalışmaya 90 ilkokul öğrencisi katılmıştır.  Öğrenciler rastgele 

seçilmeyip, öğretmenleri tarafından okul performanslarına ve STEM ilgilerine göre aday 

gösterilmişlerdir. Bu öğrencilerin entelektüel ihtiyaçlarının genellikle normal okul ortamında 

ele alınamadığı belirtilerek bu hedef grubun yeteneklerinin ve ilgi alanlarının ders dışı 

programlarla geliştirilmesinin önemli olduğu çalışmada vurgulanmıştır. Genç Araştırmacılar 

bilim kursu, eğitim bilimleri, psikoloji ve fen eğitiminde çalışan bilim insanları tarafından 
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geliştirilmiştir. Kursun iki öncelikli hedeflerinin, öğrencilerin bilgi ve bilme (epistemik 

inançlar) doğasına ilişkin yeterli kavramları geliştirmelerine yardımcı olmak ve öğrencileri 

araştırmaya teşvik edip bu konudaki motivasyonlarını arttırmak olduğu belirtilmiştir. Ayrıca 

ana amacın fen bilgisi içeriklerini öğretmek olmadığı özellikle vurgulanmıştır.  Bundan dolayı 

hâlihazırda öğretilmiş olan fen konuları üzerinden etkinlikler yapılmıştır (ör. insanda duyular, 

yüzme ve batma). Çalışma sonunda bu kursun; öğrencilerin bilimsel araştırma süreçlerini 

anlamalarına, sorgulama becerilerini geliştirmelerine olanak sağladığı, kızların “bilimi 

(özellikle zor olan bilimi) erkekler yapar” algılarını yıktığı ve fen başarısında artış sağladığı 

belirtilmiştir. Ayrıca bu kursun, erkeklerden ziyade kızların bilimde bilgi ve bilme hakkındaki 

inançlarını geliştirmede etkili olduğu ve çalışmanın kızlar lehine sonuçlandığı belirtilmiştir. 

Shahali vd. (2019), proje tabanlı öğrenme yöntemini kullandıkları Akıllı Toplulukların 

Bilimi Programı (Bitara-STEM) adındaki ders dışı STEM programının ortaokul öğrencilerinin 

(n= 114) STEM'e olan ilgisi üzerindeki uzun vadeli etkisini incelemişlerdir. Ders dışı STEM 

programına katılan öğrencilerin genellikle problem çözme, eleştirel akıl yürütme ve işbirliği 

gibi sosyal beceriler konusunda daha iyi hâle geldiklerini belirtmişlerdir. Ayrıca bu çalışmada, 

bu tür öğrenme deneyiminin öğrencilerin STEM konularına ve STEM kariyerlerine olan ilgisini 

olumlu etkilediği vurgulanmıştır. Ders dışı STEM programının yalnızca öğrencilerin programı 

tamamladıktan hemen sonra STEM kariyerine olan ilgisini artırmakla kalmayıp aynı zamanda 

etkinin programdan sonra en az iki yıl sürdüğünü belirtmişlerdir. 

Literatür taraması sonucunda genel olarak ders dışında yapılan STEM faaliyetlerinin 

öğrencileri güdülediği, STEM alanlarına ve STEM kariyerine olan ilgilerini arttırdığı ve STEM 

alanındaki kariyere olan ön yargıyı azalttığı görülmekte olup daha fazla sayıda ders dışı STEM 

faaliyetlerini yürütmesi önemli gözükmektedir. 

STEM’e Karşı Tutum 

STEM’e karşı tutum ile ilgili literatürde çeşitli çalışma yer almaktadır. Bu çalışmaların 

birinde Irak (2019) 5. sınıf  “Işığın Yayılması” ünitesinde gerçekleştirmiştir. Deneysel araştırma 

yönteminin kullanıldığı çalışmada deney grubunda (n= 113) bütünleşik STEM yaklaşımının 

benimsendiği STEM etkinlikleri ile, kontrol grubunda (n= 105) ise ders kitaplarında yer alan 

etkinlikler ile dersler işlenmiştir. Çalışma kapsamında öğrencilere STEM’e karşı Tutum Testi 

ve Işığın Yayılması Akademik Başarı Testi ön test-son test olarak uygulanmıştır. Çalışmanın 

sonucunda, deney grubundaki öğrencilerin akademik başarılarının ve STEM’e karşı 

tutumlarının kontrol grubuna kıyasla daha yüksek düzeyde olduğu belirlenmiştir. Bu çalışmada 

dikkat çeken bir diğer nokta ise akademik olarak başarılı olan öğrencilerin STEM’e karşı 

tutumlarındaki artışın daha fazla olmasıdır. 
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Gülhan ve Şahin (2016), deneysel çalışmalarında STEM etkinliklerinin 5. sınıf 

öğrencilerinin bilimsel yaratıcılıkları, kavramsal anlamaları, STEM algıları ve STEM’e karşı 

tutumlarına etkisini araştırmışlardır. Fotoğraflar ve sunum videoları, “Mühendis kimdir?” 

sorusuna ait çizimler, kavramsal anlama soruları, STEM Tutum Testi, STEM Algı Testi, 

tasarım kâğıtları, öğrenci günlükleri ile elde edilen verilerin analizi sonucunda, öğrencilerin 

bilimsel yaratıcık dışında, algı, tutum ve kavramsal anlamalarında gelişme yaşandığı tespit 

edilmiştir.  

Karcı’nın (2018) yaptığı çalışmada, 5. sınıf “Yaşamımızın Vazgeçilmezi: Elektrik” 

ünitesi, STEM etkinlikleri kullanılarak Senaryo Tabanlı Öğrenme Yaklaşımı ile işlenmiştir. 

Yapılan uygulamaların öğrencilerinin STEM alanındaki kariyer ilgileri, fen dersindeki 

akademik başarıları ve fene yönelik motivasyonlarına etkisi araştırılmıştır. Akademik Başarı 

Testi, STEM Mesleklerine Yönelik İlgi Ölçeği ve Motivasyon Ölçeği’nden elde edilen verilerin 

analizi sonucunda yapılan uygulama sayesinde öğrencilerin akademik başarıları ve STEM 

alanındaki kariyer ilgileri olumlu yönde değişirken fene karşı motivasyonlarının değişmediği 

tespit edilmiştir. 

Yıldırım ve Selvi (2017), çalışmalarını ortaokul 7. sınıf öğrencileri ile yürütmüştür. 

Çalışmada yapılan STEM etkinliklerinin öğrencilerin akademik başarılarına, STEM’e karşı 

tutumlarına, sorgulayıcı öğrenme becerilerine, motivasyonlarına ve kalıcı öğrenme düzeylerine 

olan etkisi araştırılmıştır. Yapılan STEM etkinliklerinin öğrencilerde kalıcı öğrenmeye neden 

olduğu, öğrencilerin 21. yy becerilerini geliştirdiği ve iletişim kurma becerilerine katkı 

sağladığı tespit edilmiştir. Ayrıca, yapılan uygulamalar sayesinde öğrencilerin mühendislik 

hakkındaki ön yargılarının kırıldığı ve mühendisliğe yönelik cinsiyet algılarının değiştiği 

vurgulanmıştır. Ortaokul öğrencileri ile yapılan bir diğer çalışmada Yasak (2017), 8. sınıf 

“Basınç” ünitesinde yaptığı STEM etkinliklerinin öğrencilerin (n= 46) STEM’e karşı tutumuna 

etkisini araştırmıştır. Çalışma sonunda yürütülen STEM etkinliklerinin öğrencilerin STEM’e 

karşı olumlu tutum geliştirmelerini sağladığı tespit edilmiştir.  

Bircan vd. (2022) ilkokul 4. sınıf öğrencileri (n= 34) ile yaptıkları çalışmada, STEM 

etkinliklerinin öğrencilerin 21. yy becerilerine, matematik başarılarına, STEM’e karşı 

tutumlarına etkisini araştırmıştır. Çalışmada elde edilen sonuçlar, uygulanan STEM 

etkinliklerinin öğrencilerin STEM’e yönelik tutumlarına ve 21. yy becerilerine olumlu katkısı 

olduğu, diğer yandan matematik başarılarına ise olumlu bir etkisi olmadığını göstermiştir. 

Ayrıca çalışmaya katılan öğrenciler STEM uygulamalarını faydalı ve eğlenceli bulmanın yanı 

sıra 21.yy becerilerinin de geliştiğini belirtilmişlerdir. 
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STEM Kariyer İlgisi 

Dünya çapındaki ekonomik ve teknolojik rekabette uzun vadede iyi bir pozisyon elde 

edebilmek için; gelecek neslin STEM disiplinlerini özümseyerek bu alandaki mesleklerin 

farkına varmaları ve STEM alanındaki kariyer alanlarına yönelmelerini sağlamak önem arz 

etmektedir. Çağ değiştikçe ihtiyaç duyulan kariyer grupları da farklılık gösterebilmektedir. 

Rothwell (2013) yaptığı çalışmada, çağımızın gereği olarak, diğer kariyer alanlarına oranla 

STEM alanlarındaki kariyere duyulan ihtiyacın 3 kat daha fazla olduğunu belirtmiştir. STEM, 

tıp biliminden adli tıp araştırmalarına, veri analitiğinden siber güvenliğe, oyun tasarımından 

havacılığa kadar çok çeşitli kariyer yollarını kapsar, ancak öğrenciler doktor, mühendis ve 

muhasebeci gibi işlerin aksine bu tür işlere pek aşina değillerdir (Mohtar vd., 2019). 

STEM ile ilgili kariyerlere ilgi duyan öğrencilere olan ihtiyaç fazla olmasına (Mohd-

Shahali vd., 2019) ve birçok ülkenin, STEM alanlarını takip etmek için daha fazla eğitimine 

öncelik veren politikalara sahip olmasına rağmen araştırmalar, öğrencilerin STEM 

disiplinlerine katılımının azalmaya devam ettiğini bildirmiş ve bu çalışmaların çoğunda ilginin, 

öğrencilerin STEM alanlarında ilerlemesine en önemli katkılardan biri olduğunu vurgulamıştır 

(Akosah-Twumasi vd., 2018, Beier & Rittmayer 2008; Mohd-Shahali vd., 2017). Literatürde 

öğrencilerin STEM alanında kariyer algılarını konu edinen çalışmalar yer almaktadır. Bu 

çalışmaların biri Bilekyiğit (2018) tarafından lise 10. sınıf biyoloji dersinde “Çevre Kirliliğinin 

Önlenmesinde: Yenilenebilir Enerji Kaynağı Biyogaz” konusunda yapılmıştır. Çalışmada 

STEM etkinliklerinin uygulandığı deney grubu ile düz anlatım yöntemi ile dersin işlendiği 

kontrol grubu akademik başarı ve STEM alanlarındaki kariyer  ilgisi açısından karşılaştırılmak 

istenmiş ve bu amaç doğrultusunda STEM Mesleki İlgi Ölçeği, STEM Akademik Başarı Testi, 

yarı yapılandırılmış görüşmeler ve ses kayıtları yoluyla veriler toplanmıştır. Verilerin analizi 

sonucunda deney grubu öğrencilerinin kontrol grubundaki öğrencilere göre akademik olarak 

daha başarılı oldukları, STEM alanındaki kariyer alanlarına daha ilgili oldukları ve bilgileri 

daha kalıcı öğrendikleri tespit edilmiş, ayrıca görüşmeye katılan deney grubu öğrencileri STEM 

etkinliklerini eğlenceli ve öğretici bulduklarını vurgulamışlardır. 

Ortaokul öğrencileri (n= 22) ile yapılan ve karma yöntem araştırmasının kullanıldığı bir 

çalışmada ise Alıcı (2018), probleme dayalı öğrenmenin kullanıldığı STEM eğitiminin 

öğrencilerin STEM alanlarındaki kariyer algısına, STEM alanındaki kariyere yönelik ilgiye, 

STEM’e karşı tutuma etkisini incelemiştir. Katılımcılara yarı yapılandırılmış görüşme formu, 

STEM Kariyer Algı Ölçeği,  STEM Tutum Ölçeği ve STEM Kariyer Meslek İlgi Ölçeği 

uygulanmıştır. Çalışma sonucunda yapılan uygulamaların öğrencilerin STEM kariyerleriyle 

ilgili tutumlarına ve kariyer algılarına olumlu etki ettiği belirlenmiştir. 
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Ortaokul öğrencileriyle yapılan bir diğer araştırmada Çiftçi (2018), yapmış olduğu 

durum çalışmasında, ortaokul 7. sınıf öğrencileriyle çalışmış, geliştirdiği STEM etkinlikleri 

sayesinde öğrencilerin STEM alanlarını ve bu alanların birbirleri ile ilişkisini anlamalarının 

yanı sıra STEM alanındaki kariyer karşı ilgilerini uyandırmayı amaçlamıştır. Bu kapsamda 

veriler Meslek Serbest Çizim Testi, Bilimsel Yaratıcılık Testi, STEM Mesleklerine Yönelik İlgi 

Ölçeği, Disiplinler Arası İlişki Cümle Tamamlama Testi ve saha notlarından elde edilmiştir. 

Verilerin analizi sonucunda çalışmaya katılan öğrencilerin yapılan etkinliklerden sonra bilimsel 

yaratıcılıklarının geliştiği, STEM alanları arasındaki ilişkiyi daha iyi anladıkları ve STEM 

alanındaki kariyere olan ilgilerinin de arttığı tespit edilmiştir. Bir diğer durum çalışmasında 

Misher (2014), problem çözme tabanlı öğrenmenin, üniversite öğrencilerinin derse katılımlarını 

ve STEM alanlarındaki kariyerlerine olan ilgilerine etkisini araştırmıştır. Çalışma sonunda 

öğrencilerin STEM alanlarına yönelik ilgilerinin arttığı tespit edilmiş bununla beraber 

öğrencilerin problem çözme tabanlı öğrenmenin kullanımıyla beraber STEM kariyerlerine 

yönelik öz yeterlik ve farkındalık becerilerinin de geliştiği vurgulanmıştır.  

Tran (2018) çalışmasını ABD/Oregon’daki ortaokul öğrencileri (n= 183) ile 

yürütmüştür. Çalışmada öğrencilerin bilgisayar bilimi öğretiminden önce ve sonra STEM’e 

yönelik algılarını ve kariyer yönelimlerini üç aylık bir süre boyunca incelemiştir. Çalışma 

sonunda, yapılan STEM etkinliklerinin, öğrencilerin STEM’e karşı tutumlarını ve 

motivasyonlarını olumlu etkilediği, bilimsel yaratıcılık ve problem çözme becerilerini 

geliştirdiği ve STEM alanlarındaki kariyere yönelimlerini arttırdığı tespit edilmiştir.  

Bamberger (2014), çalışmasını İsrail’de eğitim gören 69 ortaokul kız öğrencisi ile 

yürütmüştür. Çalışmada kız öğrencilerin STEM alanındaki kariyere olan ilgisini arttırmayı 

hedeflemiş ve bu amaç doğrultusunda bilim kadınları ile çalışmaya katılan kız öğrencileri bir 

araya getirecek olan yüksek teknoloji ürünü bir şirkete gezi düzenlemiştir. Çalışma sonunda 

odak grup görüşmeleri, anketler ve gözlemler ile elde edilen verilerin analizi sonuçları, 

çalışmaya katılan öğrencilerin, STEM alanındaki kariyeri seçme ile alakalı olarak cinsiyetin bir 

fark yaratmadığını düşündükleri görülmüştür. Öte yandan bu öğrencilerin ziyaretleri sırasında 

mühendisliğe olan ilgilerinin azaldığı bunun en büyük sebebinin ise ziyaret sırasında 

mühendislerin kullandıkları terminolojinin kendilerine garip gelmesi olduğu belirtilmiştir.  

Literatürde öğrencilerin STEM kariyer ilgilerini etkileyen faktörleri inceleyen 

çalışmalar da vardır. Bu çalışmaların birinde Halim vd. (2023), öğrencilerin STEM 

kariyerlerine olan ilgilerini etkileyen çevresel faktörlerin araştırıldığı bir anket çalışması 

yapmıştır. Çalışmaya küme örnekleme yöntemiyle seçilen 14 yaşındaki 1485 ortaokul öğrencisi 

katılmıştır. Sonuç olarak ailenin, medyanın ve okul dışı öğrenme deneyimlerinin STEM 
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kariyerlerine olan ilgi üzerinde etkili olduğu tespit edilmiştir. Okul içi öğrenme deneyimleriyle 

karşılaştırıldığında ders dışı STEM öğrenme deneyimlerinin, STEM kariyerlerine olan ilgiyi 

daha çok etkilediği tespit edilmiştir. Bundan dolayı ders dışı faaliyetlerle STEM kariyerlerinin 

tüm öğrencilere tanıtılması gerektiği vurgulanmıştır. Bir diğer çalışmada Bahar ve Adıgüzel 

(2016), STEM kariyerine ilgiyi etkileyen faktörleri araştırmışlardır. Araştırmanın katılımcıları 

Amerika Birleşik Devletleri (n= 39) ve Türkiye'deki (n= 47) iki liseden seçilen 86 üstün 

yetenekli öğrenciden oluşmuştur. Bu öğrenciler seçilirken, STEM ile ilgili İleri Düzey 

Yerleştirme sınavlarından birinde yüksek puan alanlar dikkate alınarak anket çalışmasına davet 

edilmiştir. Sonuç olarak, Amerikalı öğrenciler için STEM kariyerine ilginin en önemli 

nedeninin öz motivasyon olduğu bulunmuştur. Türk öğrenciler için ise STEM kariyerine ilginin 

öncelikli sebebi mesleki gelirin yanı sıra öz motivasyondur. 

Yerdelen vd. (2016) yaptıkları çalışmada, düşük sosyoekonomik düzeydeki ortaokul 

öğrencilerinin STEM kariyer ilgilerini cinsiyet ve sınıf düzeyi gibi demografik değişkenlerle 

ve ayrıca STEM alanlarına yönelik tutumları ile ilişkili olarak araştırmışlardır. Araştırmaya 263 

altıncı, yedinci ve sekizinci sınıf öğrencisi katılmıştır. Çalışma sonuçları, öğrencilerin STEM 

kariyerine sahip olma konusunda olumlu duygulara sahip olduklarını ve bu algıların cinsiyet ve 

sınıf düzeyine göre farklılaşmadığını göstermiştir. Ayrıca öğrencilerin STEM kariyerine ilgisi 

hem erkeklerde hem de kızlarda yüksek çıkmıştır. Ayrıca öğrencilerin STEM’e yönelik kariyer 

ilgilerinin, öğrencilerin STEM alanlarına yönelik tutumlarıyla pozitif yönde ilişkili olduğu 

tespit edilmiştir. Düşük sosyoekonomik statüdeki ortaokul öğrencilerinin STEM kariyer 

seçenekleri hakkında sınırlı bilgiye sahip oldukları ve onlara ortaokul yıllarında STEM 

alanındaki kariyer hakkında yeterli rehberlik verilmesi gerektiği vurgulanmıştır.    

Literatürde öğrencilerin STEM kariyer ilgisinde ailenin rolünü ele alan çalışmalar da 

bulunmaktadır. Örneğin Garcia-Perez vd. (2020) İspanya'daki 10. sınıf öğrencileri (n= 2359) 

ile yaptıkları çalışmada aile desteğinin; öğrencilerin öz yeterliklerini, kariyer tercihlerini ve 

hedeflerini etkilediğini bulmuşlardır. Aile desteğini hissedemeyen öğrencilerin problem çözme 

becerilerinin zayıf kaldığı, öz yeterliklerinin düşük olduğu, özellikle teknolojiye olan ilgilerinin 

azaldığı, özgüvenin ve kariyer hedeflerinin olumsuz etkilendiğini belirlenmişlerdir. 

Öğrencilerin STEM derslerine ilişkin ebeveyn desteğini algılayıp deneyimlemeleri durumunda 

ise bu konulardaki zihinsel durumlarının geliştiği görülmüştür. Christensen vd. (2015) de 

yaptıkları çalışmada lise öğrencilerinin (n= 342) STEM kariyerine olan ilginin nedenlerini 

araştırmışlardır. Katılımcılar lisenin son iki yılında üniversitenin ilk iki yılını kapsayacak 

şekilde bir üniversite kampüsündeki yatılı matematik ve fen akademisi programına dâhil 

edilmiştir. Program sonunda elde edilen veriler incelendiğinde öğrencilerin STEM kariyerlerine 
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ilgisini etkileyen faktörlerin, öğrencinin kendi öz motivasyonu, bir ebeveyn veya aile üyesinin 

desteği, okulda sunulan fen ve matematik derslerinin kalitesi olduğu tespit edilmiştir. Sheppard 

vd. (2010), ebeveynleri veya kardeşleri mühendislik alanında olan öğrencilerin de mühendislik 

okumaya yönelik olarak etkileneceğini ve motive olacağını ileri sürmüştür. Akosah-Twumasi 

vd. (2018) yaptıkları çalışmada 30 makalenin sistematik analizinde, toplumda kariyer seçimine 

ailelerin büyük ölçüde etkisi olduğunu, her şeyden önce, ebeveynlerle daha fazla kariyer 

benzerliği olduğunda, kişinin kariyer güveni ve öz yeterliğinin arttığını belirtmişlerdir. Başka 

bir çalışma, ebeveynlerinden en az birinin STEM alanındaki kariyerde yer alması durumunda 

öğrencilerin STEM alanındaki kariyerde ebeveynleri olmayan öğrencilere göre STEM ile ilgili 

konuları çalışmayı tercih etme olasılıklarının daha yüksek olduğunu ortaya koymuştur (Harwell 

& Houston 2012). Diğer yandan, bütün çocukların STEM alanında kariyere sahip aile üyeleri 

olmayabilir. Dezavantajlı grupların STEM kariyerlerine yönelik ilgileri üzerinde çalışmak bu 

noktada önem arz etmektedir. 

Özetle, yapılan çalışmalar STEM alanlarında kariyer yapanların çoğunluğunu 

erkeklerin oluşturduğunu (Korkut-Owen vd., 2014), kızların ise STEM alanlarına erkekler 

kadar ilgi duymadığı ve STEM alanındaki kariyere karşı önyargılı olduğuna işaret etmektedir 

(Capobianco vd., 2011; Dasgupta & Stout, 2014). Yine literatürde STEM ile ilgili yapılan 

çalışmalar incelendiğinde, öğrencilerin STEM eğitiminde verim alabilmeleri için 8. sınıf 

döneminden önceki kademelerde STEM ile tanışıp iç içe olmalarının önemi vurgulanmıştır 

(Canbazoğlu & Tümkaya, 2020; Christensen & Knezek, 2017; Hartung vd., 2005; Karakaya 

vd., 2018; Rojewski & Kim, 2003; Sadler vd., 2012; Scott & Martin, 2012; Öcal, 2018; Wyss 

vd., 2012). Genel olarak önceki çalışmalarda yapılan STEM etkinliklerinin, öğrencilerin 

STEM’e karşı tutumunu olumlu yönde etkileyebildiği görülmektedir (Bircan vd., 2022; 

Gazibeyoğlu, 2018; Gülhan & Şahin, 2016; Irak, 2019; Olivarez, 2012; Schaefer vd., 2003; 

Yasak, 2017; Yıldırım & Selvi, 2017). STEM etkinlikleri sadece ders ortamında değil, ders dışı 

ortamlarda da yapılmıştır. Ders dışı faaliyet olarak yürütülen STEM eğitiminin öğrencileri 

geleceğe hazırlamada onlara pek çok beceri kazandırma, fen dersindeki tutum ve 

motivasyonlarına olumlu etki sağlama ve STEM alanındaki kariyer algılarını olumlu yönde 

değiştirme potansiyeli olduğu belirtilmiştir (Akgündüz vd., 2015; Chittum vd., 2017; Halim 

vd., 2023; Shahali vd., 2019). Ayrıca STEM eğitiminde 3D destekli teknoloji kullanılmış 

çalışmalarda, öğrencilerin akademik başarılarının ve motivasyonlarının olumlu etkilendiği 

görülmüştür (Güleryüz vd., 2019; Gürel Taşkıran, 2019; Karaduman, 2017; Seren, 2019; 

Yıldırım vd., 2018). Öğrencilerin yapılan uygun müdahalelerle STEM alanındaki kariyere  

yönelebiliyor olmaları, çağın en büyük eksiklerinden biri olan STEM alanındaki kariyere 
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yönelik istihdam sorununu çözmek adına ekonomik ve akademik değer taşımaktadır (Erkan, 

2023; Guzey vd., 2014; Halim vd., 2023; Morrison, 2006). 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

Yöntem 

Araştırma Modeli 

Üç boyutlu (3D) teknoloji destekli ders dışı STEM etkinliklerinin dezavantajlı kız 

öğrencilerin STEM’e karşı tutum ve STEM kariyer ilgilerine olan etkisini incelemek amacıyla 

yürütülen bu çalışmada karma yöntem kullanılmıştır. Tek bir paradigmanın cevaplayamadığı 

araştırma sorularını cevaplandırmak için karma yöntem araştırmaları kullanılmaktadır 

(Tashakkori & Teddlie, 2003; Akt., Fırat vd., 2014). Johnson ve Christensen’e (2004) göre, bir 

araştırmada iki veya daha fazla araştırma yönteminin farklı güçlü ve zayıf yönleri düşünülerek 

bir araya getirilmesi, araştırmacının bu süreçte hata yapma olasılığını düşürür. Bundan dolayı 

karma yöntemin araştırma sürecinde kullanılacak olmasının nedeni, araştırma sorularının 

yalnızca nitel ya da yalnızca nicel araştırma yöntemlerini kullanarak eksiksiz şekilde 

cevaplanamayacak olmasıdır. 

Karma yöntem düz bir şekilde nicel ve nitel çalışmayı yapmak demek değildir. Karma 

yöntemin can alıcı noktası entegrasyondur ve bu da birçok araştırmada görüldüğü gibi sadece 

verilerin yorumlanması kısmında değil, araştırma sorusundan, paradigmaya ve hatta örneklem 

seçimine kadar araştırmanın her ayağında okuyucuya karma yöntemin işlendiği 

hissettirilmelidir (Johnson & Onwuegbuzie, 2004; Akt., Kipruto & Letting, 2017). Bu 

yaklaşımın temel varsayımı, araştırmacının istatistiki eğilimleri (nicel veriler), var olan 

deneyimlerle (nitel veriler) harmanlanmasının, araştırma sorusunu daha iyi anlamak için bu 

yöntemlerden herhangi birinin tek başına kullanılmasından daha çok yararlı olacağıdır 

(Creswell, 2017). 

Araştırma Deseni 

Bu çalışmada, karma yöntem desenlerinden yakınsayan paralel (eş zamanlı) desen 

kullanılmıştır. Bu desende araştırmacı, nicel ve nitel verileri paralel olarak toplar. Bulguları 

sunarken ise nicel ve nitel verileri entegre eder, karşılaştırır, ilişkilendirir ve yorumlar. Yine bu 

desende bir verinin diğer veri türüne göre baskınlığı yoktur, eş baskınlık vardır (Mazlum & 

Atalay Mazlum, 2017). Araştırma deseni Şekil 3’te gösterilmiştir.   
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Şekil 3. Yakınsayan Paralel (Eş Zamanlı) Desen 

 

 

 

  

 

 

 

 

Çalışma Grubu 

Çalışmaya Ağrı merkeze bağlı iki devlet okulunda okuyan 27 7. sınıf öğrencisi 

katılmıştır. Bu öğrencilerin seçiminde dezavantajlı durumda olma ve cinsiyet göz önüne 

alınmıştır. Dezavantajlılık; birey yaşamında ekonomi, eğitim, sosyal yaşam vb. alanlarda diğer 

bireylere nazaran yaşanılan olumsuz şartlardı (Özbaş, 2018). Çalışmaya katılan öğrencilerin 

hiçbirinin daha önce 3D teknolojiler (3D yazıcı, 3D kalem ve 3D gözlük) ile tanışmamış olduğu, 

ancak akıllı telefon, tablet ve akıllı tahta kullandıkları tespit edilmiştir. Çalışmaya katılan tüm 

öğrencilerin okulda ders işlerken akıllı tahtayı sık sık kullanarak teknoloji ile etkileşim hâlinde 

oldukları belirlenmiştir. Araştırmacı, çalışmanın yapıldığı okulda Fen Bilimleri öğretmeni 

olarak görev yapmaktadır. Çalışma grubuna ait demografik bilgiler Tablo 1’de sunulmuştur.  

Tablo 1. Çalışma Grubuna Ait Demografik Bilgiler 

Öğrenciler Yaş Sosyoekonomik 

düzey 

Anne 

babası 

ayrı 

Sevgi 

evinde 

kalan 

Yetim  Mülteci  

Ö1 12 Düşük      

Ö2 12 Düşük +     

 

 

Nicel verilerin 

toplanması ve 

analizi 

Yorumlama 

Nitel verilerin 

toplanması ve 

analizi 
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Tablo 1. (devamı) 

Ö3 12 Orta  + +   

Ö4 11 Düşük     + 

Ö5 12 Orta  +    

Ö6 12 Orta  +    

Ö7 12 Düşük +     

Ö8 11 Orta   +   

Ö9 12 Düşük     + 

Ö10 12 Düşük +     

Ö11 12 Düşük      

Ö12 12 Düşük      

Ö13 12 Orta +     

Ö14 12 Orta   +   

Ö15 12 Düşük      

Ö16 12 Düşük      

Ö17 12 Düşük      

Ö18 12 Düşük      

Ö19 12 Düşük      

Ö20 12 Düşük      

Ö21 12 Düşük      

Ö22 12 Düşük      

Ö23 12 Düşük      

Ö24 12 Orta +     

Ö25 12 Düşük      

Ö26 12 Orta  +    
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Tablo 1. (devamı) 

Ö27 12 Düşük      

  

Çalışma grubu 27 kız öğrenciden oluşmaktadır. Katılımcıların yaş ortalaması 11.93’tür 

(SS= .27). Bu öğrencilerden 19’u düşük, 8’i ise orta sosyoekonomik düzeye sahiptir. 5 

öğrencinin anne ve babası ayrı, 3 öğrenci yetim, 4 öğrenci sevgi evlerinde kalmakta olup 2 

öğrenci ise mültecidir.  

Veri Toplama Araçları 

Araştırma sorularına yanıt aramak için kullanılan veri toplama araçları Tablo 2’de 

sunulmuştur.  

Tablo 2.  Araştırma Sorularını Cevaplandırmak için Gereken Veri Toplama Araçları 

Araştırma Sorusu Veri Toplama Aracı 

1. 3D teknoloji destekli ders dışı STEM 

etkinliklerinin, dezavantajlı kız öğrencilerin 

STEM’e karşı tutum ve STEM kariyer ilgileri 

ile 21. yy becerileri üzerinde bir etkisi var 

mıdır?  

a. 3D teknoloji destekli ders dışı STEM 

etkinliklerinin, öğrencilerin fen alanına 

karşı tutum ve fen alanındaki kariyer 

ilgileri üzerinde bir etkisi var mıdır?  

b. 3D teknoloji destekli ders dışı STEM 

etkinliklerinin, öğrencilerin matematik 

alanına karşı tutum ve matematik 

alanındaki kariyer ilgileri üzerinde bir 

etkisi var mıdır?  

c. 3D teknoloji destekli ders dışı STEM 

etkinliklerinin, öğrencilerin teknoloji 

alanına karşı tutum ve teknoloji alanındaki 

kariyer ilgileri üzerinde bir etkisi var 

mıdır?  

STEM’e Karşı Tutum Ölçeği 

STEM Mesleklerine Yönelik 

İlgi Ölçeği 
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Tablo 2. (devamı) 

d. 3D teknoloji destekli ders dışı STEM 

etkinliklerinin, öğrencilerin mühendislik 

alanına karşı tutum ve mühendislik 

alanındaki kariyer ilgilerine üzerinde bir 

etkisi var mıdır?  

e. 3D teknoloji destekli ders dışı STEM 

etkinliklerinin, öğrencilerin 21. yy 

becerileri üzerinde bir etkisi var mıdır?  

 

2. 3D teknoloji destekli ders dışı STEM 

etkinliklerinde, dezavantajlı kız öğrencilerin 

STEM alanlarına karşı tutum ve bu alanlara 

yönelik kariyer ilgilerine etki eden unsurlar 

nelerdir? (Yapılan etkinliklerin hangi 

boyutları, öğrencilerin ilgilerini nasıl 

etkilemektedir?) 

Odak Grup Görüşmeleri 

Yarı Yapılandırılmış 

Görüşmeler 

Araştırmacı Notları 

 

STEM Mesleklerine Yönelik İlgi Ölçeği 

Araştırmada kullanılan STEM mesleklerine yönelik ilgi ölçeği, Kier vd. (2014), 

tarafından geliştirilmiştir. Ölçekteki alt boyutlar; fen (ör. madde: Fen alanındaki mesleklere ilgi 

duyuyorum), matematik (ör. madde: Matematik alanında çalışan insanlarla sohbet etmeyi 

seviyorum), teknoloji (ör. madde: Teknolojiyle ilgili çok şey öğrenirsem pek çok iş imkanıyla 

karşılaşabilirim) ve mühendislik (ör. madde: Mühendislik becerisi gerektiren etkinlikleri 

seviyorum) mesleklerine yönelik ilgidir. Ölçek Ek 1’de sunulmuştur. Ölçekte 4 alt faktörde 

10’ar tane olmak üzere toplamda 40 madde yer almaktadır. Ölçek maddeleri 5’li Likert (1= 

kesinlikle katılmıyorum, 5= kesinlikle katılıyorum) şeklinde yanıtlanmaktadır. Ölçeğin Türkçe 

çevirisi Koyunlu Ünlü vd. (2016) tarafından yapılmıştır. Her alt boyut için ayrı ayrı yapılan 

doğrulayıcı faktör analizi sonuçları (fen alt boyutu için: RMSEA= .53, CFI= .83, GFI= .95, 

NFI= .83; teknoloji alt boyutu için: RMSEA= .33, CFI= .91, GFI= .95, NFI= .86; mühendislik 

alt boyutu için RMSEA= .35; CFI= .94, GFI= .96, NFI= .91 ve matematik alt boyutu için 

RMSEA= .54, CFI= .88, GFI= .94, NFI= .85) ölçeğin istenilen faktör yapısını desteklemiştir. 

Orijinal çalışmada, Türkçeye adaptasyon çalışmasında ile bu çalışmadaki ön test ve son test 

sonucu elde edilen Cronbach Alpha güvenirlik katsayıları Tablo 3’te sunulmuştur. Ölçeğin 
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Türkçeye uyarlamasını yapan araştırmacılardan, araştırma için veri toplama aracı olarak 

kullanılabilmesi adına izin alınmıştır (Ek 7).  

Tablo 3. STEM Mesleklerine Yönelik İlgi Ölçeği Cronbach Alpha Güvenirlik Katsayıları 

Alt boyut Madde 

sayısı 

Cronbach 

Alpha 

Kier vd. 

(2014) 

Cronbach 

Alpha 

Koyunlu 

Ünlü vd. 

(2016) 

Cronbach 

Alpha 

Ön test 

Cronbach 

Alpha 

Son test 

Fen kariyer 

ilgisi 

10 .77 .86 .83 .90 

Teknoloji 

kariyer ilgisi 

10 .89 .88 .70 .87 

Matematik 

kariyer ilgisi 

10 .85 .90 .91 .93 

Mühendislik 

kariyer ilgisi 

10 .86 .94 .69 .90 

 

STEM’e Yönelik Tutum Ölçeği 

Araştırmada kullanılan STEM’e yönelik tutum ölçeği Unfried vd. (2015) tarafından 

geliştirilmiştir. Ek 2’de sunulan ölçek, 5’li Likert tipinde (1= kesinlikle katılmıyorum, 5= 

kesinlikle katılıyorum) 37 madde içermektedir. Bu ölçek matematiğe karşı tutum (ör. madde: 

Matematikte ileri düzey çalışmalar yapabileceğimden eminim), fene karşı tutum (Feni okul 

dışında da kullanmayı umuyorum), mühendislik ve teknolojiye karşı tutum (ör. madde: 

Mühendislik öğrenirsem, insanların her gün kullandıkları şeyleri geliştirebilirim) ve 21. yy. 

becerileri (ör. madde: İşler planlandığı gibi gitmediğinde değişiklikler yapabileceğimden 

eminim) olmak üzere 4 faktör içermektedir. Ölçeğin Türkçe çevirisi Özcan ve Koca (2019) 

tarafından yapılmıştır. Ölçek Türkçeye çevrilirken doğrulayıcı faktör analizi yapılmıştır ve 

analiz sonuçları 4 faktörlü ölçek yapısını desteklemiştir (RMSEA= .05, CFI= .96, IFI= .96, 

NNFI= .96, SRMR= .05). Orijinal çalışmada, Türkçeye adaptasyon çalışmasında ile bu 

çalışmadaki ön test ve son test sonucu elde edilen Cronbach Alfa güvenirlik katsayıları Tablo 

4’te sunulmuştur. Ölçeğin Türkçeye uyarlamasını yapan araştırmacılardan, ölçeği bu 

araştırmada veri toplama aracı olarak kullanmak için izin alınmıştır (Ek 7).  
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Tablo 4. STEM’e Yönelik Tutum Ölçeği Cronbach Alpha Güvenirlik Katsayıları 

Alt boyut Madde 

sayısı 

Cronbach 

Alpha 

Unfried vd. 

(2015) 

Cronbach 

Alpha 

Özcan ve 

Koca (2019) 

Cronbach 

Alpha 

Ön test 

Cronbach 

Alpha 

Son test 

Matematiğe 

karşı tutum 

8 .90 .86 .62 .65 

Fene karşı 

tutum  

9 .89 .87 .85 .90 

Teknoloji ve 

mühendisliğe 

karşı tutum  

9 .89 .86 .73 .87 

21. yy 

becerileri  

11 .91 .88 .83 .95 

 

Görüşme Formu 

Ders dışı 3D teknoloji destekli STEM etkinliklerine katılmış olan dezavantajlı kız 

öğrencilerin STEM’e yönelik tutum ve STEM alanındaki kariyer ilgisinin nasıl etkilendiğini 

anlamak amacıyla araştırmacı tarafından geliştirilen yarı yapılandırılmış görüşme formu 

kullanılmıştır. Görüşme formunda STEM etkinlik uygulamalarıyla ilgili toplam yedi açık uçlu 

soru yer almıştır.  Görüşme formunda yer alan sorular Ek 3’te sunulmuştur.  

Odak Grup Görüşmeleri 

Odak grup görüşmesinin düşünce öğrenme yöntemi olduğu bilinmektedir (Arlı, 2013). 

8-10 kişi arasında katılımcı ve bir de moderatör yer almaktadır. Moderatör yapılandırılmış 

soruları tüm gruba sorar, beyin fırtınası yaptırarak devam ettirir ve süreci yönetir (Yıldırım & 

Şimşek, 2008). Odak grup görüşmeleri sayesinde ulaşılan bulgular, araştırmadaki diğer nitel 

veriler ya da nicel veriler içinde dayanak oluşturabilmektedir (Kitzinger, 1995).  

Bu çalışmada araştırmacı tarafından önceden belirlenen sorularla (Ek 4) her STEM 

etkinliğinden sonra odak grup görüşmeleri yapılmış olup, toplamda 5 odak görüşme yapılmıştır. 

Bu görüşmelerde, yapılan etkinliklerdeki hangi unsurların öğrencilerin STEM’e yönelik tutum 

ve STEM alanındaki kariyer ilgisi üzerinde nasıl bir etkiye yol açtığının anlaşılması 
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amaçlanmıştır. 5-8 arası odak grup görüşmesi bu tarz çalışmalar için yeterli görülmektedir 

(Başkale, 2016). 

Süreç 

Süreç; uygulama öncesi, uygulama süreci ve uygulama sonrası olmak üzere üç başlıkta 

anlatılmıştır. 

Uygulama Öncesi 

Araştırmada kullanılacak ölçekler için ilgili araştırmacılardan ölçekleri kullanma 

izinleri e-posta yoluyla alınmış ve Ek 7’de sunulmuştur. Daha sonra araştırmacı tarafından 

MEB Fen Bilimleri, Teknoloji Tasarım ve Matematik dersi öğretim programı kazanımlarına ve 

5E yöntemine uygun 5 tane STEM etkinliği  hazırlanmıştır. Etkinlikler sıralanırken sınıf 

kademesi (7. sınıftan 8. sınıfa doğru) ve kademe içinde de Fen Bilimleri dersi öğretim 

programındaki konu sıralaması dikkate alınmıştır. Uygulamanın yapıldığı dönemden bir önceki 

yıl COVID-19 pandemisi nedeni ile okullarda uzaktan eğitim yapılmış ve öğrenciler yüz yüze 

yapılması gereken etkinlikleri gerçekleştirememişlerdir. Etkinlikler düzenlenirken bu durum da 

dikkate alınmıştır. Ayrıca, etkinlikler organize edilirken daha basit etkinliklerden daha 

karmaşık etkinliklere doğru sıralanmasına dikkat edilmiştir. Etkinliklerde 5E modelinin 

kullanılmasının nedeni ise; Fen Bilimleri dersi ders kitaplarında 5E modeline sık sık yer 

verildiği için öğrencilerin bu modele aşina olmaları ve bu  modelde aşama aşama gidilmesinin 

kolaylık sağlayacağı düşünülmesidir. Öte yandan bir çok çalışmada da 5E modeli kullanılarak 

STEM eğitiminin verimli bir şekilde uygulandığı da bilinmektedir (ör. Çetin, 2019; Eker, 2020; 

İzgi & Kalaycı, 2020; Şimşek, 2022; Yılmaz, 2019).  

Öte yandan her bir etkinlik hazırlanırken Sosyal Bilişsel Kariyer Teorisi (Lent vd., 

1994) temel alınmıştır. Buna göre öğrencilerin kariyer ilgilerini belirleyen sosyobilişsel 

unsurlar öz yeterlik ve sonuç beklentisi olduğu için, bu çalışmada öğrencilerin başarıyla 

yapabilecekleri etkinlikler oluşturulmuştur çünkü bu teoriye göre bireyler başarıyla 

yapabileceklerine inandıkları (yüksek öz yeterlik) aktivitelere daha fazla ilgi gösterirler. Her 

etkinlik sonunda haftanın en iyi ürününü yapan grup seçilmiştir çünkü yine bu teoriye göre 

bireyler sonuçları içsel ve dışsal açıdan ödüllendirici olan (sonuç beklentisi) aktivitelere daha 

fazla ilgi gösterirler. Dolayısıyla ortaya çıkan ilgi, öz yeterlik ve sonuç beklentisiyle birlikte 

daha fazla aktiviteye katılma konusunda hedef koymaya yardımcı olur. Yine bu teoriye göre 

hedefler ise öz yeterlik ve sonuç beklentisiyle birlikte izleyen görev seçimini ve uygulamaların 

olasılığını arttırır (Lent vd., 1994). 
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Etkinlikler hakkında, fen bilimleri eğitiminde 5E modeli kullanımı ve STEM eğitimi 

üzerinde çalışmaları olan 3 öğretim üyesinden uzman görüşü alınmıştır Uzman görüşüne 

sunulan etkinlikler, gerekli düzeltmeler yapılarak güncellenmiştir. Uygulama için Ağrı İl Milli 

Eğitim Müdürlüğü’nden gereken izinler alınmıştır (Ek 7). Etkinliklerde kullanılacak muhtemel 

malzemeler hazırlanmıştır. Araştırmacının çalıştığı okulda 3D yazıcı mevcut olup kurulumu 

tamamlanmadığı için, Bilim Sanat merkezinde kurulu olan 3 tane 3D yazıcının kullanımı için 

okul idaresi ile iletişime geçilmiş ve izin alınmıştır. Ek olarak Bilim Sanat Merkezinden; iki 

tane de 3D kalem etkinlik süresince kullanılmak üzere temin edilmiştir. Her bir etkinlikte 

kullanılacak posterler ve renkli çıktılar önceden çıkartılıp hazırlanmıştır. 

Uygulama öncesinde öğrencilerin sınıf öğretmenleri ile iletişime geçilip, e-okul 

bilgilerinden de yararlanarak öğrencilerin kişisel ve aile bilgileri incelenerek dezavantajlı olma 

durumu tespit edilmiş ve bu doğrultuda katılımcılar seçilmiştir. Katılımcıların 16’sı 

araştırmacının öğretmen olarak çalıştığı okulda, 11’i ise farklı bir okulda öğrenim görmektedir. 

Araştırmacı velilerle telefondan görüşme yaparak çalışma hakkında bilgilendirme yapmıştır. 

Sevgi yurdundaki öğrenciler için ise gerekli bilgilendirme kurum yetkililerine yapılmış olup, 

öğrencilerin eğitim gördüğü okula da İl Milli Eğitim Müdürlüğü tarafından araştırma izin yazısı 

gönderilmiştir. Veli onam formu (Ek 9), sevgi yurdundaki katılımcıların kurum yetkilileri 

tarafından, diğer katılıcıların ise ebeveynleri tarafından doldurulmuştur.  

Uygulama süreci 

Uygulama süreci pilot uygulama ve asıl uygulama olarak iki başlık altında anlatılmıştır. 

Pilot Çalışma Süreci 

Araştırmacı çalıştığı okuldaki 7. sınıf kız öğrencilerden 6’sı ile pilot çalışmayı 

yürütmüştür. Bu öğrencilerin tamamı sosyoekonomik düzeyi düşük öğrencilerden oluşmuştur. 

Öncelikli olarak öğrencilere STEM’e karşı tutum ve STEM mesleklerine yönelik ilgi ölçekleri 

uygulanmış, ölçekteki ifadelerin öğrenciler tarafından anlaşılırlığı test edilmiştir. Aynı zamanda 

yarı yapılandırılmış mülakat yapılıp mülakatta sorulan soruların öğrenciler tarafından 

anlaşılırlığı test edilmiştir. Ölçeklerde ve mülakat sorularında anlaşılmayan bir ifade olmadığı 

tespit edilmiştir. Daha sonra etkinliklere başlanmıştır. 26 Temmuz- 6 Ağustos tarihleri arasında 

gerçekleştirilen pilot çalışmada her etkinlik ortalama 2 gün, toplamda ise 10 gün sürmüştür. 

Etkinliklerin bir günde bitmemesi büyük avantaj sağlamıştır. Öğrenciler ertesi gün etkinliğin 

devamı için yeni fikirler edinmiş olarak gelmişlerdir. Ayrıca bazı öğrenciler yapacakları 

etkinlik için evde düşünüp fikir geliştirmeye devam ederek evde kullanılmayan bazı 

malzemeleri getirerek ürününü geliştirmiştir. 
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Etkinliklerde kullanılacak muhtemel malzemeler hazırlanarak malzeme seçimi 

öğrencilere bırakılmıştır. Öğrencilerin etkinlik sırasında talep ettiği ve o anda mevcut olmayan 

malzemeler etkinliğin yapıldığı okulun laboratuvarından ve okula ait ana sınıfı malzeme 

stoklarından okul idaresinin izni ile karşılanmıştır. Pilot çalışmanın ilk etkinlikleri sırasında 

öğrenciler 3D kalem ve yazıcıyı kullanmadan önce meraklı fakat çekimser davranmalarına 

rağmen, ilerleyen etkinlikler boyunca daha istekli ve başarılı bir şekilde kullanmışlardır. Pilot 

çalışma sonucunda tespit edilen eksiklikler ve asıl çalışma için alınan tedbirler şunlardır:  

 Pilot çalışmada yürütülen etkinlikler sırasında öğrencilerin doldurması gereken çalışma 

kağıtlarında bırakılan boşlukların yetersiz olduğu görülmüştür. Örneğin öğrencilerin 

ürün taslak çizimini yaparken zorlanmışlardır. Bu yüzden asıl çalışmada çizim 

gerektiren durumlarda çalışma kağıtlarına ek kağıtlar eklenmesine karar verilmiştir. 

 STEM alanlarına yönelik kariyer ilgisini arttırmak için kariyer alanlarına ait renkli 

çıktıların sınıfa asıldığında tüm öğrenciler tarafından fark edilmesinin zor olduğu tespit 

ediliştir. Bunun yerine asıl çalışmada ilgili görsellerin akıllı tahtada çok daha büyük 

boyutlarda gösterilmesinin daha etkili olacağı düşünülmüştür. 

 Yapılan köprü etkinliğinde Mimar Zeynep Fadıllıoğlu’na ait haber içerikleri 

gösterildiğinde öğrencileri büyük bir merak sarmış ve araştırmacı öğrencilerle bu mimar 

hakkında daha fazla içerik ve haber paylaşma ihtiyacı hissetmiştir. Zeynep 

Fadıllıoğlu’nun yaptığı eserleri de akıllı tahtadan öğrencilere göstermiştir. Mimarın 

uluslararası başarısının öğrencileri etkilediği gözlemlenmiştir. Asıl çalışmada bu haber 

içeriğini zenginleştirmenin daha etkili olacağı fark edilmiştir. 

 İlk etkinlikte öğrenciler ürün hazırlama sürecinde ve ürünü oluşturma aşamasında 

anlaşmazlıklar yaşamış, fakat ilerleyen etkinliklerde zamanla grup içinde görev 

paylaşımının daha uyumlu yapıldığı görülmüştür. Asıl uygulamada da ilk etapta bu tarz 

problemlerin yaşanacağı bu sayede ön görülmüş olup, öğrencilerin asıl uygulamada 

daha fazla etkileşim hâlinde olmalarını sağlamanın önem arz ettiği fark edilmiştir. Asıl 

çalışmada, etkinliklere başlamadan önce grup içindeki etkileşimlerinin önemli olduğu, 

ne kadar iletişim ve paylaşım hâlinde olurlarsa, o kadar zevk alacaklarını hakkında 

öğrencilerle konuşulmuştur.  

 Araştırmacı pilot çalışma sırasında 6 öğrenci ile çalışmıştır. Asıl uygulamada 27 öğrenci 

ile aynı gün etkinlik yapmanın verimli olamayacağını, hepsini gözlemlemenin mümkün 

olmayacağını fark edip asıl uygulamada katılımcıların ikiye ayrılması ve farklı günler 

etkinliklere gelmeleri kararı almıştır. 



 

41 

 

 Pilot çalışma sırasında bazı malzemelerin (ör. silikon, silikon tabancası, filament 

kablosu, renkli karton) sayısının yetersiz olduğu  fark edilmiş ve asıl çalışmaya eksik 

malzemeler tamamlanmış bir şekilde başlanmıştır.  

Asıl Uygulama Süreci 

Pilot uygulama sonucunda etkinliklere son hâli verilmiştir. Etkinliklerdeki her bir 

STEM disiplinine ait kazanımlar, etkinliklerin yapılışı ve kullanılan görseller Ek 10’da 

sunulmuştur. Araştırmacı görev yaptığı okulda asıl çalışmayı yürütmüştür. Tüm katılımcılar bir 

araya getirilerek yapılacak çalışma hakkında öğrencilere genel bir bilgilendirme yapılmıştır. 

Öğrencilere ulaşılacak telefon numaraları alınarak Whatsapp grubu kurulmuştur. Etkinlik 

öncesi ve sonrası yapılacak duyurular ile haftanın en iyi etkinlikleri (ürün değerlendirme 

rubriğine göre en yüksek puanı alanlar) Whatsapp grubunda paylaşılmıştır. Tinkercad 

kullanımı, 3D kalem ve 3D yazıcı kullanımı öğrencilere tanıtılmıştır. Tüm bu tanıtımlar bir 

günde yapılıp ortalama 1,5-2 saat sürmüştür. Bilimsel bir çalışmaya katkı sağlayacaklarının 

ifade edilmesi öğrencilerin motivasyonunu arttırmıştır. Uygulamanın yaz tatili döneminde 

yapılması öğrencilerin daha iyi konsantre olmasını sağlamıştır. 

Öğrencilerden akıllı telefon ve tableti olanların etkinliklere bu araçlarını getirmeleri 

gerektiği belirtilmiştir. Öğrencilerin etkinlikler sırasında her grupta iki tablet ve iki tane de akıllı 

telefonu eş zamanlı olarak ortak kullanma fırsatı olmuş, çoğunlukla bir grup içinde tek tablet 

kullanılarak etkinlik yürütülmüştür. Örneğin, her grup kendi içinde bir tabletten karekod 

okutarak çıkan videoyu aynı anda izlemiş, takımyıldızı uygulamasını tek tablete indirerek 

beraber incelmişler, kısacası etkinliklerde tablet ve telefon kullanımı gerektiren aşamalar 

bireysel kullanımdan ziyade grup kullanımına imkân tanıyan aşamalar olmuştur. Bir öğrencinin 

tablet kullanıp diğerlerinin sıra bekleyeceği bir durum söz konusu olmamıştır. Yalnızca 3D 

gözlük kullanımı bireysel yapılmış, o aşamada ise biri gözlük kullanırken diğer öğrenciler konu 

ile alakalı bilim çocuk dergilerini ve kartlarını incelemişler, tabletten konu ile alakalı etkileşimli 

uygulamaları yapmaya devam etmişlerdir. Ayrıca, 3D gözlükte bireysel olarak izletilen 

videolar çok uzun olmayıp maksimum 30-40 sn. süren videoları içermiştir.  

Etkinliklerde 1 tane 3D gözlük, 3 tane 3D kalem ve 3 tane 3D yazıcı kullanılmıştır. 3D 

kalemden iki tanesi ve 3D yazıcılar Ağrı Bilim Sanat merkezinden, diğer malzemeler ise 

araştırmacı tarafından temin edilmiştir. Etkinliklerde 3D yazıcı, 3D kalem, 3D gözlük, akıllı 

tahta, akıllı telefon, tablet, bilgisayar gibi teknolojilere, STEM eğitiminin bir parçası olan 

teknoloji alanını zenginleştirmek için sık sık yer verilmiştir. 5E modelinin basamaklarına göre; 

3D gözlük daha çok “giriş/dikkat çekme” aşamasında konu ile alakalı 3D videoları izlerken; 
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akıllı tahta, telefon ve tablet ”keşfetme”  aşamasında öğrencilerin araştırma yapmasına fırsat 

tanırken; 3D kalem ve yazıcı ise “derinleştirme” aşamasında ürün oluştururken tüm öğrenciler 

tarafından kullanılmıştır.   

Araştırmacı öğrencileri etkinlikler ve çalışma hakkında genel olarak bilgilendirdikten 

sonra öğrencileri ikiye bölmüştür; ilk yarıdaki öğrenciler Pazartesi - Salı, ikinci yarıdaki 

öğrenciler Çarşamba -Perşembe günleri etkinleri yapmışlardır. Öğrenciler 6 -7 kişilik toplam 4 

grup hâlinde etkinliklere katılmışlardır. Cuma günleri ise bütün öğrenciler ürünlerini 

sunmuşlardır. Yine Cuma günleri akran ve öz değerlendirme formlarını doldurmuş, odak grup 

görüşmelerine katılmışlardır. İlk yarıdaki öğrencilerle Salı günü, ikinci yarıdaki öğrencilerle ise 

Perşembe günü yarı yapılandırılmış görüşmeler yapılmıştır. Asıl uygulama süreci 09.08.2021 

tarihinde başlamış, 13.09.2021 tarihinde ise tamamlanmıştır.  

Her etkinliğin başında öğretmen öğrencilere etkinlik hakkında genel bilgi vermiş, daha 

sonra etkinlikle alakalı yazılı materyaller öğrencilere dağıtılmış, ilgili görseller incelenip 

videolar izlendikten sonra öğrencilerden etkinlikle alakalı araştırma yapmaları, grup içinde fikir 

alışverişi hâlinde olmaları sağlanmıştır. Daha sonra etkinliğe ait çalışma kağıtları öğrenciler 

tarafından doldurulmuştur. Ürün oluşturmaları için gerekli malzemeler sınıfa getirilerek 

öğrencilerin incelemesine fırsat verilmiş ve bir ürün ortaya çıkarmaları istenmiştir. Oluşturulan 

ürün öğretmen tarafından ürün değerlendirme formu kullanılarak değerlendirilmiştir. Öğretmen 

tüm bu süreç boyunca öğrencileri gözlemlemiş ve notlar almıştır. Etkinlik sonunda öğrenciler 

de akran değerlendirme formları ile birbirlerini değerlendirmişlerdir. Ayrıca her etkinlikten 

sonra oluşan atık malzemeler okulun geri dönüşüm kutularına öğrenciler tarafından kategorize 

edilerek atılmıştır. 

Araştırmacı her etkinlikten sonra gözlemlerini ve düşüncelerini not etmiştir. Her 

etkinliğin sonunda öğrencilerle odak grup görüşmesi yapılmış, ayrıca uygulama sonunda her 

gruptan birkaç kişi ile yarı yapılandırılmış görüşmeler yapılmıştır. Yarı yapılandırılmış 

görüşmelere öğrenci seçilirken kendini daha iyi ifade edebilen öğrenciler tercih edilmiştir. Yarı 

yapılandırılmış görüşmeler yapılırken öğrenciler birbirinden etkilenmesinler diye her bir 

öğrenci ile bireysel görüşme yapılmıştır. Tüm etkinlikler bittikten sonra öğrencilere STEM’e 

karşı tutum, STEM mesleklerine yönelik ilgi ölçeği uygulanmıştır. Asıl uygulama sürecinde 

yapılanlar Şekil 4’te akış şemasında verilmiştir. 

Şekil 4. Asıl Uygulamaya Yönelik Akış Şeması 
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Aşağıda her bir etkinliğe ait uygulama aşamaları ayrı tablolar şeklinde verilmiştir. 

Takımyıldızlarını Keşfediyorum etkinliğine ait uygulamalar Tablo 5’te sunulmuştur. 

Tablo 5. Takımyıldızlarını Keşfediyorum Etkinliğine (Etkinlik 1) Ait Uygulamalar 

 

Birinci Aşama-Giriş:  

 Geceleri gökyüzünü incelerken neler dikkatinizi çekti? 

Sizce bazı yıldızlar göründükleri kadar birbirlerine yakın mıdır? 

Araştırmacı yukarıdaki açık uçlu soruları sorarak öğrencilerin önceki 

bilgilerini yoklamıştır. Öğrencilerden konuşmak isteyenlere tek tek söz hakkı 

verilmiş ve daha sonra grup içinde de tartışmaları sağlanmıştır. 

 

 

Tüm etkinlikler bittikten sonra son testlerin uygulanması

Cuma günleri odak grup görüşmelerinin yapılması

Cuma günleri tüm grupların ürünlerini sunması

Her etkinliğin sonunda akran değerlendirme formu ve ürün değerlendirme rubriğinin 
doldurulması

Her grubun son etkinlik gününde (Salı ve Perşembe günleri) yarı yapılandırılmış 
görüşmelerin yapılması

Etkinliklerin yapılması, gözlem formlarının doldurulması ve araştırmacı notlarının tutulması

Ön testlerin uygulanması

Etkinlikler hakkında bilgilendirme ve 3D teknolojilerin tanıtımı
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Tablo 5. (devamı) 

 Araştırmacı öğrencilere Sağlık Bakanlığı logosuna ait görseli dağıtarak 

incelemelerini istemiştir (Bölüm A). Yapılacak etkinlikle bu görselin ilişkisini 

tahmin etmelerini istemiş, fikirleri dinlemiştir. Logodaki yılan figürünün daha önce 

dikkatlerini çekip çekmediğini sorarak öğrencilerde merak uyandırmıştır. Daha 

sonra yılan takım yıldızının hikayesi ve tıp sembolünde neden kullanıldığını 

anlatmıştır. Öğrenciler daha önce bu figüre hiç dikkat etmediklerini ve hikayeyi 

ilginç bulduklarını belirtmişlerdir (5E Modeli Giriş/Dikkat çekme aşaması). 

 

 

İkinci Aşama-Keşfetme: 

 Araştırmacı, öğrencileri 6-7 kişilik gruplara ayırmıştır. Her grup kendi aralarında 

grup ismi oluşturmuştur (Genç Mimarlar, Astronot Kızlar, Geleceğin Mühendisleri, 

Bilim Avcıları). Öğrenciler takımyıldızları hakkında grup arkadaşları ile sohbet edip 

konuşulanları not almışlardır. 

 Araştırmacı sonrasında öğrencilere takımyıldızları ile ilgili video izletmiştir 

(https://v204.morpakampus.com/materyal.asp?f=7fb1t2b1bbc_1.mp4&nfu=0). 

 Araştırmacı, akıllı telefon ve tablet getiren öğrencilerden STELLARİUM ve STAR 

ROAM uygulamalarını indirip grup arkadaşları ile takımyıldızlarını incelemelerini 

istemiştir (Her grupta en az iki tane akıllı telefon / tablet yer almıştır). Yaklaşık 10 

dakika boyunca gözlem yapmaları sağlanmıştır. 

 

 

  

https://v204.morpakampus.com/materyal.asp?f=7fb1t2b1bbc_1.mp4&nfu=0
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Tablo 5. (devamı) 

 Araştırmacı TÜBİTAK bilim çocuk dergisinin takım yıldızlarını tanıtan kartlarını 

öğrencilere dağıtmış ve öğrencilerden bilim çocuk dergilerini inceleyerek, tablet ve 

akıllı tahtayı kullanarak takımyıldızları hakkında merak ettikleri bilgileri 

toplamalarını istemiştir. Öğrenciler bu aşamada öncelikle bilim çocuk kartlarındaki 

takımyıldızlarını ve adlarını incelemişlerdir. Örneğin, Büyük ayı takımyıldızının 

nasıl bu adı aldığını, gerçekten ayı görseline benzeyip benzemediğini öğrenmek için 

önce kartı inceleyip sonra uygulamadan açarak (uygulamada benzetilen görsel 

takımyıldızının üzerine çizilerek verilmiş) karşılaştırma yapmışlardır. 

 Araştırmacı, sınıfa aşağıdaki resimleri büyük boy poster şeklinde asarak 

öğrencilerden posterdeki astronotlardan biri olduklarını hayal etmelerini istemiştir. 

Öğrencilerden uzaydaymış gibi 3D gözlükle yıldızların uzaydaki görünümlerini 

izlemiştir. (Bir öğrenci gözlükte video izlerken diğer öğrenciler bilim çocuk 

kartlarını incelemeye ve akıllı telefondan takım yıldızı uygulamalarını kullanmaya 

devam etmişlerdir). 

 

 Daha sonrasında araştırmacı, öğrencilere Amerikalı girişimci Elon Musk’ın uzayla 

ilgili yaptığı çalışmalardan bahsedip, konu hakkında öğrencileri motive etmeye 

çalışmıştır. 

 

Üçüncü Aşama-Açıklama: 

 Araştırmacı, öğrencilerden keşfetme aşamasında elde ettikleri bilgi ve deneyimlere 

bağlı olarak takımyıldızlarını açıklamalarını istemiş, bazı öğrencilerin eksik/yanlış 

öğrendiğini (takımyıldızındaki yıldızların görsellerdeki kadar birbirlerine yakın 
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Tablo 5. (devamı) 

 

          olduklarını, her yıldızın muhakkak bir takımda yer aldığı, zaman zaman takım 

  yıldızlarından yıldızların kayarak ayrıldığını zannmeleri) anladığında gerekli yerleri 

açıklamış (yıldız kaymasının olmadığı, kayan şeyin meteor olabileceği, 

takımyıldızlarının sanıldığı kadar birbirine yakın olmadığı) ve tahtaya kısa notlar 

yazmıştır. 

 

 

Dördüncü Aşama-Derinleştirme:  

 Her bir gruba verilen etkinlik kağıdının B bölümü bu aşamada yaptırılmış ve 

öğrencilerin seçtikleri bir takımyıldızını net görmeyi sağlayan bir düzenek 

geliştirmelerini sağlayan bir ürün ortaya koymaları istenmiştir. Öğrenciler bu 

aşamada taslak çizimini de tamamlayarak ürünü oluşturmaya bir sonraki gün devam 

etmişlerdir. 

 Öğrenciler ikinci gün geldiklerinde yapacakları ürünle alakalı planlı bir şekilde 

gelmişlerdir. Bir önceki gün çizdikleri taslak çizimleri değiştiren gruplar da 

olmuştur.  

 Öğrencilerin etkinlik dışı zamanda grup arkadaşları ile iletişime geçerek 

oluşturacakları ürün hakkında görüşmeler yapıp hazırlıklı geldikleri tespit edilmiştir. 

 

 

Beşinci Aşama- Değerlendirme: 

 Araştırmacı etkinlik boyunca özellikle ürün oluşturma aşamasında öğrencileri takip 

ederek Etkinlik Gözlem Formunu doldurmuştur. 

 Öğrenciler takım yıldızı modellerini sunarken araştırmacı tarafından geliştirilen 

ürün değerlendirme rubriği kullanılmış ve etkinlik sonunda tüm öğrenciler akran ve 

öz değerlendirme formlarını doldurmuşlardır. 

 

 

Etkinlik 1’e ait bazı fotoğraflar aşağıda verilmiştir. 
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Öğrenciler tarafından doldurulmuş 

etkinlik kağıdı örneği 

3D kalem kullanarak takım yıldızı çizen 

öğrenci 

3D yazıcıdan yazdırılan yıldız 

modeli 
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Takımyıldızı modelleri hazırlanıyor 3D kalem ile takımyıldızı dürbünü hazırlanıyor 

Hazırlanan takımyıldızı dürbünü 

kullanımı 
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Dürbünlerin kullanımı Dürbünlerin kullanımı 

Takımyıldızı dürbünü 

Tinkercad kullanımı 
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Paraşüt Tasarlayalım etkinliğine ait uygulamalar Tablo 6’da sunulmuştur. 

Tablo 6.  Paraşüt Tasarlayalım Etkinliğine (Etkinlik 2) Ait Uygulamalar 

 

Birinci aşama-Giriş:  

 Etkinliğe giriş yaparken araştırmacı, “Yüksek bir yerden düşen cisimler neden zarar 

görür? Bu zararı engelleyebilir miyiz?” gibi açık uçlu sorular sorarak öğrencilerin 

ilgisini uyandırmıştır. 

 Öğrencilerin akıllı telefon ve tabletlerden karekod okuyucu yüklemelerini istemiştir. 

Daha sonra akıllı tahtadan ilgili karekodu açarak öğrencilerin karekod  

okuyucularıyla okutmalarını sağlamış ve böylece paraşütçü örümceklerin atlayışı 

 

İşbirliği halinde ürünlerin 

oluşturulması 
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Tablo 6. (devamı) 

 

 video olarak izletilmiştir.  

 

İkinci aşama-Keşfetme: 

 Araştırmacı öğrencilerin hava direnci ve sürtünme kuvvetinin ne olduğu ve 

hayatımızdaki etkileri hakkında grup arkadaşları ile tartışmalarını sağlamış, grupları 

dolaşarak öğrencilere konu hakkında güdüleyici sorular sormuştur. 

 Konu ile ilgili haber içeriklerini renkli çıktı şeklinde gruplara dağıtıp daha sonra 

habere ilişkin videoyu akıllı tahtadan izletmiştir. 

 Araştırmacı, öğrencilerden haberdeki paraşütçülerden biri olduklarını hayal 

etmelerini isteyip, sanal gerçeklikle paraşüt kullanımını tecrübe etmelerini 

sağlamıştır. 

 Daha sonra akıllı tahtadan WORDWALL uygulamasındaki hava direnci ile alakalı 

etkileşimli oyunlar öğrencilere oynatmıştır. 
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53 

 

Tablo 6. (devamı) 

Üçüncü aşama-Açıklama: 

 Araştırmacı, öğrencilerden akıllı tahta ve tabletlerini kullanarak konu ile ilgili 

araştırma yapmalarını istemiş, öğrencilerin sorularını cevaplamış sonrasında konuyu 

toparlayarak hava direnci, su direnci, sürtünme kuvveti hakkında genel açıklamalar 

yapmıştır. 

 

 

Dördüncü aşama-Derinleştirme: 

Öğrenciler paraşüt ile ilgili Etkinlik Kâğıdı B Bölümünü grup olarak doldurmuş ve fikir 

alışverişi sonucu oluşturacakları ürünün taslağını hazırlamışlardır. Gerekli malzeme listesini 

hazırlamışlardır. Gereken yerlerde öğretmen ipucu vererek yardımcı olmuştur. Bir sonraki 

gün öğrenciler oluşturacakları ürünü yapmaya başlamışlardır. 
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Tablo 6. (devamı) 
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Beşinci aşama-Değerlendirme: 

 Araştırmacı etkinlik boyunca özellikle ürün oluşturma aşamasında öğrencileri takip 

ederek Etkinlik Gözlem Formunu doldurmuştur. 

 Öğrenciler paraşüt modellerini sunarken araştırmacı tarafından geliştirilen ürün  

değerlendirme rubriği kullanılmış ve etkinlik sonunda tüm öğrenciler akran ve öz 

değerlendirme formlarını doldurmuşlardır. 

 

 

Etkinlik 2’ye ait bazı fotoğraflar aşağıda verilmiştir. 
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Paraşütün sepeti 3D kalemle 

tamamlanıyor. 

 

Paraşüt sepetinin tabanı 3D yazıcıdan 

yazdırılıyor. 
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Zorlu Okul Yollarına Umut Olalım etkinliğine ait uygulamalar Tablo 7’de sunulmuştur. 

Tablo 7.  Zorlu Okul Yollarına Umut Olalım Etkinliğine (Etkinlik 3) Ait Uygulamalar 

 

       Birinci aşama- Giriş: 

 Araştırmacı dünyanın en tehlikeli okul yollarına ait görselleri gruplara dağıtmış, 

incelemelerini isteyip akabinde Zorlu Okul Yolları’na ait belgeseli üç boyutlu olarak 

izletmiştir. 

 Daha sonra etkinliğe açık uçlu sorularla devam etmiştir: a) Bir yapının belli bir 

ağırlığı taşıyabilmesi için hangi özelliklere sahip olması lazım? b) Bir yere seyahat 

ederken köprüleri fark ettiniz mi, ne gibi özelliklere sahiplerdi? 

 

 

3D yazıcı  kullanımı 
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  c) Gördüğünüz farklı köprü türleri nelerdir? d) Eğer köprüler olmasaydı, hayatımızda 

neler olurdu? e) Elinizdeki görselleri incelerken neler hissettiniz? 

 

İkinci aşama-Keşfetme: 

 Öğrenciler “Dünya’nın en tehlikeli okul yolları” na ait görseller hakkında sohbet 

etmiştir. Öğrencilere köprü yapımı için hangi kariyer alanlarına ihtiyaç duyulduğu 

sorulmuş ve Türkiye’nin en ünlü mimarlarından Zeynep Fadıllıoğlu hakkındaki haber 

içerikleri öğrencilerle paylaşılmıştır. 
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Tablo 7. (devamı) 

 

Üçüncü aşama-Açıklama: 

 Araştırmacı öğrencilere mimarlar ve köprü yapımı hakkında bilgi vermiştir. 

 Daha sonra öğrencilere TÜBİTAK Bilim Çocuk dergisinden alınan “köprüleri 

tanıyalım” kartlarını dağıtıp incelemelerini istemiştir.  

 Sınıfa davet edilen kadın mimar, öğrencilerin köprü yapımı ile alakalı sorularını 

cevaplandırmış, köprülerin özellikleri ve çeşitleri, köprü yapımında dikkat edilmesi 

gereken faktörleri öğrencilerin seviyelerine göre anlatmıştır. 

 

 

Dördüncü aşama-Derinleştirme: 

 Araştırmacı öğrencilere köprü yapımı ile ilgili etkinlik kâğıdını dağıtıp, grup olarak 

tamamlamalarını ve bir ürün ortaya koymalarını istemiştir. 

 Bu aşamada araştırmacı, köprü tasarımı ve inşası için öğrencilere ipuçları sunarak 

destek olmuştur. 

 

 

Beşinci aşama-Değerlendirme: 

 Araştırmacı etkinlik boyunca öğrencileri takip ederek Etkinlik Gözlem Formunu 

doldurmuştur. 

 Öğrenciler köprü modellerini sunarken ürün değerlendirme rubriği kullanılmış ve 

etkinlik sonunda tüm öğrenciler akran ve öz değerlendirme formlarını 

doldurmuşlardır. 

 

Etkinlik 3 (Zorlu Okul Yollarına Umut Olalım)’e ait bazı fotoğraflar aşağıda verilmiştir. 
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Köprünün ayakları çakıl taşları ile 

güçlendiriliyor. 

Köprü zemini hazırlanıyor. Köprü zemini boyanıyor. 

Köprünün ayakları boyanıyor. 
Bir başka köprünün ayakları laboratuvardaki 

saç ayaklarla hazılanıyor. 
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Köprü zemini  hazırlanıyor. 
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Köprünün dengesi ip kullanılarak 

sağlanıyor. 
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Köprü korkulukları karanlıkta parlaması 

için süsleniyor. 
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En Sağlam Su Taşıtı Bizim etkinliğine ait uygulamalar Tablo 8’de sunulmuştur. 

Tablo 8. En Sağlam Su Taşıtı Bizim Etkinliğine (Etkinlik 4) Ait Uygulamalar 

 

Birinci Aşama-Giriş: 

 Araştırmacı öğrencilerin ön bilgilerini yoklamak ve dikkat çekmek için etkinliğe açık 

uçlu sorular ile giriş yapmıştır: a) Neden bazı cisimler su üstünde durduğu halde bazıları 

batıyor? b) Gemiler neden batmaz?  

   

İkinci Aşama-Keşfetme: 

 Araştırmacı, öğrencilere dağıttığı posterlerdeki denizcilerden biri olduklarını hayal 

etmelerini istemiştir. Daha sonra üç boyutlu gözlükle izlenecek formata dönüştürdüğü 

su taşıtlarını tanıtan videoyu öğrencilere izletmiştir. İzledikleri video, gemi mühendisleri 

3D yazıcıdan köprü korkulukları 

yazdırılıyor. 

Korkuluklar ayrıştırılıyor. 
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ve su taşıtları hakkındaki ve posterdeki denizcilerden biri olmayı hayal ettiklerinde neler 

hissettikleri ile ilgili görüşlerini almıştır. 

 

Üçüncü Aşama-Açıklama: 

 Araştırmacı su taşıtlarıyla alakalı bilgiler vermiş ve öğrencilerin sorularını 

cevaplandırmıştır. 

 

Dördüncü Aşama-Derinleştirme: 

 Öğrenciler su taşıtı yapımı ile ilgili etkinlik kâğıdını tamamlayarak ürün ortaya 

koymuşlardır. 
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Tablo 9. (devamı) 

            Beşinci Aşama-Değerlendirme: 

 Araştırmacı etkinlik boyunca öğrencileri takip ederek Etkinlik Gözlem Formunu 

doldurmuştur. 

 Öğrenciler ürünlerini sunarken araştırmacı ürün değerlendirme rubriğini kullanılmış ve 

etkinlik sonunda tüm öğrenciler akran ve öz değerlendirme formlarını doldurmuşlardır. 

 

 

Etkinlik 4 (En Sağlam Su Taşıtı Bizim Etkinliğine)’e ait bazı fotoğraflar aşağıda 

verilmiştir. 

 

 

 

Sandal yapımı Sandalın parçaları hazırlanıyor. 
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Sandalın batmaması için eklemeler 

yapılıyor. 
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3D kalem ile açık kısımlar kapatılıyor. 
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Sandalın iç yüzeyi hazırlanıyor.  

Sandalın parçaları hazırlanıyor.  
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Okul laboratuvarından eksik malzemeler 

temin ediliyor. 

Gerekli ölçümler yapılıyor. 

Tinkercad kullanımı 
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Görme Engelli Öğrenciler İçin Bitkilerde Üreme Konusunu Kolaylaştıralım Etkinliğine  

ait uygulamalar Tablo 9’da sunulmuştur. 

Tablo 10. Görme Engelli Öğrenciler İçin Bitkilerde Üreme Konusunu Kolaylaştıralım 

Etkinliğine (Etkinlik 5) Ait Uygulamalar 

Birinci Aşama-Giriş: 

 Araştırmacı sınıfa girdiğinde öğrencilerden gözlerini kapatıp dersi dinlemelerini 

istemiş ve bitkilerde üremeyi sağlayan yapıları kısaca tanıtmıştır. Daha sonra 

öğrencilerden gözlerini açmalarını isteyerek şu soruları sormuştur. 

a) Gözleriniz kapalıyken bitkilerde üreme konusunu dinlediniz. Dersi dinlerken neler 

hissettiniz?  

b) Görme engelli bireylerin fen dersinde karşılaştığı sorunlar sizce nelerdir? 

c) Sizce görme engelli bireylerin bu konuyu daha iyi anlamaları için nasıl bir destek 

sağlanmalıdır? 

 

İkinci Aşama-Keşfetme: 

 Öğrenciler bitkilerde üremeyi sağlayan yapı ve organlar hakkında birbirleri ile sohbet 

etmeleri istenmiş, sonrasında öğrencilere verilen kaynaklardan (tablet, akıllı tahta, 

ders kitabı ve bilim dergileri) bitkilerde üreme hakkında bilgi toplamalarını istemiştir. 

Daha sonra ise öğrenciler akıllı tahtadan WORDWALL uygulaması ile çiçeğin 

kısımlarıyla alakalı etkileşimli oyunlar oynamışlardır. 
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Tablo 9. (devamı) 

Üçüncü Aşama-Açıklama: 

 Araştırmacı bitkilerde üreme ile ilgili videoyu sanal gerçeklik gözlüğü ile öğrencilere 

izletmiş ve laboratuvardan getirdiği çiçek maketini öğrencilere vererek incelemelerini 

sağlamıştır.  

 Gereken yerlerde bilgilendirme araştırmacı tarafından yapılmıştır. 

 

Dördüncü Aşama-Derinleştirme: 

 Araştırmacı, genç mühendislerin görme engelliler için yaptıkları icatlarla alakalı 

haber içeriğini öğrencilere dağıtıp okumalarını istemiştir.Daha sonra öğrencilere 

bitkilerde üreme ile ilgili etkinlik kâğıdını dağıtıp, bu etkinliği tamamlamaları ve tıpkı 

haberdeki mühendisler gibi görme engellilere karşı sorumluluk bilinciyle, bir ürün 

ortaya çıkarmalarını dile getirmiştir. 

 

 

Beşinci Aşama-Değerlendirme: 

 Araştırmacı etkinlik boyunca öğrencileri takip ederek Etkinlik Gözlem Formunu 

doldurmuştur. 

 Öğrenciler köprü modellerini sunarken araştırmacı da ürün değerlendirme rubriğini 

doldurmuş ve etkinlik sonunda tüm öğrenciler akran ve öz değerlendirme formlarını 

doldurmuşlardır. 

 

Etkinlik 5 (Görme Engelli Öğrenciler İçin Bitkilerde Üreme Konusunu 

Kolaylaştıralım)’e ait bazı fotoğraflar aşağıda verilmiştir. 
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Dişicik borusu yapılıyor. 

Gerekli çizimler yapılıyor. 
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Sapçıkların yerleşimi tartışılıyor. Dişicik tepesi için hamur hazırlanıyor. 

Yaprakların sabit durması sağlanıyor. 

Hamur ile dişicik tepesi şekillendiriliyor. 
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Başçıkların üzerindeki polen detayları sarı sim 

ile hazırlanıyor. 
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Verilerin Analizi 

Katılımcılara uygulanan ölçeklerden elde edilen veriler, SPSS programı kullanılarak 

bağımlı örneklem t testi ile analiz edilmiştir. Bağımlı örneklemler t testine ait varsayım olan 

fark puanlarının normal dağılımı ile ilgili ön incelemeler sonucunda, fark puanlarının normal 

dağıldığı görülmüştür. Araştırmaya katılan öğrenciler Ö1, Ö2, Ö3, … şeklinde kodlanmıştır. 

Etkinlikler sonrasında 12 öğrenci ile yarı yapılandırılmış görüşmeler yapılmıştır. Bunun yanı 

sıra 6-7 kişilik gruplar hâlinde toplamda 27 öğrencinin katılımıyla odak grup görüşmeleri 

Çiçeğin kısımları braile alfabesi ile yazılıyor 

(Boncuklar 3D yazıcıdan yazdırıldı). 
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gerçekleştirilmiştir. Odak grup görüşmesine katılan 27 öğrenciden 12’si aynı zamanda yarı 

yapılandırılmış görüşmeye de katılmıştır. Bu görüşmeler kaydedildikten sonra metne 

dönüştürülerek betimsel ve içerik analizine tabi tutulmuştur. Görüşme verilerinin analizine ait 

geçerlik ve güvenirlik kanıtı sağlamak amacıyla, katılımcıların ifadelerinden birebir alıntılar 

yapılmış, görüşme metinleri bağımsız bir okuyucu tarafından tekrardan kodlanarak iki kodlama 

arasındaki tutarlılık Miles ve Huberman formülü olan ∆=C÷(C+ǝ)×100 ile hesaplanmıştır. Bu 

formülde ∆: güvenirlik katsayısını, C: görüş birliğine varılan terim sayısını ve ǝ: görüş birliği 

sağlanmayan terim sayısını ifade etmektedir. İki kodlayıcı arasındaki görüş birliği oranının en 

az %80 olması tavsiye edilmektedir (Miles & Huberman, 1994; Patton, 2002). Bu araştırmada 

güvenirlik katsayısı %80.24 olarak bulunmuştur. Ayrıca, akran değerlendirme formu, ürün 

değerlendirme formu, gözlemci formu ve araştırmacı notlarından elde edilen veriler de 

görüşmelerden elde edilen verilerle harmanlanarak sunulmuştur. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

Bulgular 

Bu bölümde, nicel ve nitel veri analizi sonucunda elde bulgular ayrıntılı olarak 

sunulmuştur. Araştırma soruları doğrultusunda ayrı başlıklar altında bulgular paylaşılmıştır.   

Fene Karşı Tutum ve Fen Alanında Kariyer İlgisine Ait Nicel ve Nitel Veri Analizi 

Sonuçları 

 Uygulamaların sonunda öğrencilerin fene karşı tutumlarında uygulama öncesine göre 

bir değişim olup olmadığını anlamak için yapılan bağımlı örneklemler t testi sonuçları Tablo 

10’da sunulmuştur.  

Tablo 11.  Fene Karşı Tutum Alt Boyutuna İlişkin Ön Test ve Son Test Puanlarının 

Karşılaştırılması  

Fene karşı tutum n X  SS T sd p ƞ2 

Ön test puanı 27 3.41 .48 
-7.13 26 .00 

 

.65 

Son test puanı  27 4.22 .49  

 

Tablo 10 incelendiğinde, öğrencilerin son test puanları ( = 4.22, SS= 0.49), ön test 

puanlarından ( X = 3.41, SS= 0.48) istatistiksel olarak daha yüksektir; t(26)= -7.13, p < .05. Eta 

kare etki büyüklüğü (.65) etkinin büyük düzeyde olduğunu göstermektedir (Cohen, 1988).           

Uygulamaların sonunda öğrencilerin fen alanında kariyer ilgilerinde uygulama öncesine 

göre bir değişim olup olmadığını anlamak için yapılan bağımlı örneklemler t testi sonuçları 

Tablo 11’de sunulmuştur.  

  

X
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Tablo 12. Fen Alanında Kariyer İlgisi Alt Boyutuna İlişkin Ön Test ve Son Test Puanların 

Karşılaştırılması 

Fen alanında kariyer ilgisi  n X  SS T Sd P ƞ2 

Ön test puanı 27 3.47 .40     

    -7.72 26 .00 .69 

Son test puanı  27 4.06 .45     

 

Tablo 11 incelendiğinde, öğrencilerin son test puanları ( X = 4.06, SS= 0.45), ön test 

puanlarından ( X = 3.47, SS= 0.40) istatistiksel olarak daha yüksektir; t(26)= -7.72, p <.05. Eta 

kare etki büyüklüğü (.69) etkinin büyük düzeyde olduğunu göstermektedir (Cohen, 1988). 

Kısaca, nicel verilerin analizi sonucu elde edilen bulgular doğrultusunda, 3D teknoloji destekli 

STEM etkinliklerine katılımlarının öğrencilerin fene karşı tutum ve fen alanında kariyer 

ilgilerini artırdığı söylenebilir. 

Katılımcılarıla yapılan görüşmelerde elde edilen verilerin analizi sonucunda “fen 

bilimleri” boyutuna ilişkin elde edilen kategori ve temalar Tablo 12’de sunulmuştur. 

Tablo 13. Öğrenci Görüşmelerinin Analizi Sonucu Fen Bilimleri ile İlgili Elde Edilen Kategori 

ve Temalar  

Kategori  Tema Katılımcılar 

Fene karşı olumlu 

tutum 

Fen dersini sevme Ö1, Ö3, Ö5, Ö6, Ö16, 

Ö18 

 Fen dersini zevkli bulma Ö13, Ö16, Ö18, Ö20 

Fen dersinde kendini başarılı bulma Ö2, Ö5, Ö6, Ö11 

Fen alanında 

kariyer ilgisi 

Astronot olmak isteme Ö2, Ö9, Ö21, Ö23 

Fen öğretmeni olmak isteme Ö3, Ö4, Ö21, Ö22 

Veteriner olmak isteme Ö25 

Doktor olmak isteme Ö11 

 

Katılımcılar “Kendini başarılı bulduğun dersler hangileridir, bu dersler ileride meslek 

seçimini etkiler mi?” sorusuna verdikleri  cevaplarda genel olarak, fen dersini önceden de 

sevdiklerini, yapılan 3D teknoloji destekli STEM etkinliklerden sonra ise kendilerini fen 

dersinde daha başarılı bulduklarını, fen dersine olan ilgilerinin arttığını ve dersi daha çok 
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sevdiklerini belirtmişlerdir. Ö1, Ö2, Ö3, Ö4, Ö9, Ö10, Ö11, Ö20, Ö21, Ö22 kodlu öğrencilerin 

yapılan etkinliklerden etkilenerek STEM ile alakalı kariyer alanlarına yöneldikleri tespit 

edilmiştir. Örneğin yapılan etkinlikler sayesinde astronot kıyafetlerinden etkilenen 

öğrencilerden Ö21’in “İleride yapmayı düşündüğün meslekler nelerdir? Neden bu meslekler 

ilgini çekiyor?” sorusuna yönelik verdiği cevap şöyledir: “Önceden avukat olmak istiyordum, 

ama artık astronot olmak istiyorum çünkü bu etkinlikte iyice fark ettim kıyafetleri çok havalı 

bence. Ama astronot olmak zor, eğer olamasam da fen öğretmeni olmak isterim”. 

Sonuç olarak, nicel ve nitel verilerin analizinden elde edilen bulguların birbirini 

desteklediği görülmektedir. Etkinlikler öncesine göre etkinlik sonrasında fene karşı tutum 

puanında istatistiksel olarak son test lehine anlamlı bir artış sağlandığı, aynı durumun fen 

kariyer ilgisi için de geçerli olduğu görülmektedir. Araştırmacı notları, odak grup görüşmeleri, 

gözlem formları da öğrencilerin yapılan etkinlikler sonrası fen kariyer ilgilerini ve tutumlarını 

olumlu etkilediğini göstererek nicel bulgularla paralellik göstermektedir.  

Matematiğe Karşı Tutum ve Matematik Alanında Kariyer İlgisine Ait Nicel ve Nitel Veri 

Analiz Sonuçları 

 Uygulamaların sonunda öğrencilerin matematiğe karşı tutumlarında uygulama öncesine 

göre bir değişim olup olmadığını anlamak için yapılan bağımlı örneklemler t testi sonuçları 

Tablo 13’te sunulmuştur. 

Tablo 14. Matematiğe Karşı Tutum Alt Boyutuna İlişkin Ön Test ve Son Test Puanlarının 

Karşılaştırılması  

Matematiğe karşı tutum n X  SS t sd P ƞ2 

Ön test puanı 27 2.90 0.38 
-2.51 26 .20 

 

.19 

Son test puanı  27 3.07 0.44  

 

Tablo 13 incelendiğinde, öğrencilerin son test puanları ( X = 3.07, SS= 0.44), ön test 

puanlarından ( X = 2.90, SS= 0.38) istatistiksel olarak farklı değildir; t(26)= -2.51, p > .05. Eta 

kare etki büyüklüğü (.19) etkinin orta düzeyde olduğunu göstermektedir (Cohen, 1988). 

            Uygulamaların sonunda öğrencilerin matematik alanında kariyer ilgilerinin uygulama 

öncesine göre değişip değişmediğini anlamak için yapılan bağımlı örneklemler t testi sonuçları 

Tablo 14’te sunulmuştur.  
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Tablo 15. Matematik Alanında Kariyer İlgisi Alt Boyutuna İlişkin Ön Test ve Son Test 

Puanlarının Karşılaştırılması 

Matematik alanında 

kariyer ilgisi  

n X  SS t sd P ƞ2 

Ön test puanı 27 3.35 .62 
-. 18 26 .86 

 

.00 

Son test puanı  27 3.37 .58  

 

Tablo 14 incelendiğinde, öğrencilerin son test puanları ( X = 3.37, SS= 0.58), ön test 

puanlarından ( X = 3.35, SS= 0.62) istatistiksel olarak farklı değildir; t(26)= -0.18, p > .05. Eta 

kare etki büyüklüğü (.00) etkinin küçük düzeyde olduğunu göstermektedir. 

Yapılan görüşmelerde elde edilen verilerin analizi sonucu “matematik” boyutuna ilişkin 

oluşturulan kategori ve temalar Tablo 15’te sunulmuştur. 

Tablo 16. Öğrenci Görüşmelerinin Analizi Sonucu Matematik ile İlgili Elde Edilen Kategori 

ve Temalar 

Kategori Tema Katılımcılar 

Matematiğe karşı 

olumsuz tutum 

Matematik dersini sevmeme Ö2, Ö4, Ö9, Ö12, Ö15, 

Ö23  

Matematik dersini sıkıcı bulma Ö1, Ö10, Ö12, Ö21, Ö23 

Matematik dersinin zor olması Ö12, Ö15, Ö17 

Matematiğe karşı 

olumlu tutum 

Matematik dersinde kendini başarılı 

bulma 

Ö22, Ö25 

 

Katılımcılardan sadece ikisi (Ö22, Ö25) kendini başarılı bulduğu dersler arasında 

matematik olduğunu belirtmiş, diğer öğrenciler ise matematiğe yer vermemiştir. Öğrencilerin 

genel olarak uygulanan STEM etkinliklerine rağmen matematiğe karşı önyargılı oldukları ve 

matematiğe ilgi duymadıkları anlaşılmaktadır. “Kendini başarılı bulduğun dersler hangileridir, 

bu dersler ileride meslek seçimini etkiler mi?” sorusuna yönelik Ö23 görüşünü şöyle ifade 

etmiştir: “Matematik dersim çok kötü değil, ama yine de sevmiyorum. Bu yaptığımız 

etkinliklerde çok fazla matematik olsaydı bu kadar eğlenemezdik. Ben katılmak istemezdim. 

Meslek seçimimi etkilemedi. Yaptığımız etkinliklerde de fark ettim ki, hesaplama işleri falan 

yapmaktansa teknolojik aletlerle çalışmayı tercih ederim, daha zevkli, o yüzden astronot 
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olabilirim”. Bu ifadelerden de anlaşılmaktadır ki öğrenciler etkinliklerde yer alan matematiksel 

beceri ve ifadelerin çok da farkında değillerdir. 

STEM etkinliklerinin uygulama sürecinde araştırmacı tarafından doldurulan gözlem 

formundan elde edilen bulgular; gözlem formunda her bir gözlem maddesi için yazılan öğrenci 

sayısı frekans (f) olarak her bir etkinliklik için sunulmuştur. Gözlem formunda yer alan 

“Matematiksel ifadelerden yararlanma” alanına araştırmacı tarafından verilen cevaplar Tablo 

16’da verilmiştir. 

Tablo 17. Matematiksel İfadelerden Yararlanma 

Matematiksel 

ifadelerden 

yararlanma 

f 

(1.etkinlik) 

f 

(2.etkinlik) 

f 

(3.etkinlik) 

f 

(4.etkinlik) 

f 

(5.etkinlik) 

İyi 6 7 6 8 7 

Yeterli değil 21 20 21 19 20 

 

Tablo 16’da görüldüğü üzere tüm etkinliklerde “Matematiksel ifadelerden yararlanma” 

açısından öğrencilerin çoğu araştırmacı tarfından yetersiz görülmüştür. Araştırmacı notları 

incelendiğinde öğrencilerin takımyıldızı çizme, paraşüt tasarlama gibi etkinliklerde üçgen, 

dörtgen, ışın vb. çizimleri yapabildikleri, fakat bunun dışında etkinlik boyunca matematiksel 

ifadelerden çok fazla yararlanmadıkları tespit edilmiştir. 

Sonuç olarak, nicel ve nitel verilerin analizinden elde edilen bulguların birbirini 

desteklediği görülmektedir. Etkinlikler öncesi ve sonrası matematiğe karşı tutum puanında 

istatistiksel olarak bir artış sağlanamadığı, aynı durumun matematik kariyer ilgisi için de geçerli 

olduğu görülmektedir. Araştırmacı notları, odak grup görüşmeleri, gözlem formları da 

öğrencilerin yapılan etkinlikler sonrası matematiğe karşı ilgilerini ve tutumlarını etkilemediğini 

göstererek nicel bulgularla paralellik göstermektedir. 

Mühendislik ve Teknolojiye karşı Tutum ve Bu Alanlardaki Kariyer İlgisine Ait Nicel ve 

Nitel Veri Analiz Sonuçları 

 Uygulamaların sonunda öğrencilerin mühendislik ve teknolojiye karşı tutumlarında 

uygulama öncesine göre bir değişim olup olmadığını anlamak için yapılan bağımlı örneklemler 

t testi sonuçları Tablo 17’de sunulmuştur. 
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Tablo 18. Mühendislik ve Teknolojiye Karşı Tutum Alt Boyutuna İlişkin Ön Test ve Son Test 

Puanlarının Karşılaştırılması  

Mühendislik ve 

teknolojiye karşı 

tutum 

    n X  SS t Sd P ƞ2 

Ön test puanı 27 3.60 .35 
-7.50 26 .00 

 

.67 

Son test puanı  27 4.28 .38  

Tablo 17 incelendiğinde, öğrencilerin son test puanları ( X = 4.28 SS= 0.38), ön test 

puanlarından ( X = 3.60, SS= 0.35) istatistiksel olarak daha yüksektir; t(26)= -7.50, p < .05. Eta 

kare etki büyüklüğü (.67), etkinin büyük düzeyde olduğunu göstermektedir (Cohen, 1988). 

            Uygulamaların sonunda öğrencilerin mühendisliğe ve teknoloji alanındaki kariyer  

ilgilerinde uygulama öncesine göre bir değişim olup olmadığını anlamak için yapılan bağımlı 

örneklemler t testi sonuçları Tablo 18 ve Tablo 19’da ayrı ayrı sunulmuştur.  

Tablo 19. Mühendislik Alanında Kariyer İlgisi Alt Boyutuna İlişkin Ön Test ve Son Test 

Puanlarının Karşılaştırılması 

Mühendislik 

alanında kariyer 

ilgisi 

 N X  SS t Sd P ƞ2 

Ön test puanı 27 
2.89 .36 

-12.03 26 .00 

 

.85 

Son test puanı  27 4.06 .47  

 

Tablo 18 incelendiğinde, öğrencilerin mühendislik alanında kariyer ilgisi alt boyutuna 

ilişkin son test puanları ( X = 4.06, SS= 0.47), ön test puanlarından ( X = 2.89, SS= 0.36) 

istatistiksel olarak daha yüksektir; t(26)= -12.03, p <.05. Eta kare etki büyüklüğü (.85) etkinin 

büyük düzeyde olduğunu göstermektedir (Cohen, 1988). 
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Tablo 20. Teknoloji Alanında Kariyer İlgisi Alt Boyutuna İlişkin Ön Test ve Son Test 

Puanlarının Karşılaştırılması 

Teknoloji alanında 

kariyer ilgisi 

                n X  SS T Sd P ƞ2 

Ön test puanı 27 

 

3.69 

 

 

.36 
-7.57 26 .00 

 

 

.68 

Son test puanı  27 4.33 .40  

 

Tablo 19 incelendiğinde, öğrencilerin teknoloji alanında kariyer ilgisi alt boyutuna 

ilişkin son test puanları ( X = 4.33, SS= 0.40), ön test puanlarından ( X = 3.69, SS= 0.36) 

istatistiksel olarak daha yüksektir; t(26)= -7.57, p <.05. Eta kare etki büyüklüğü (.68), etkinin 

büyük düzeyde olduğunu göstermektedir (Cohen, 1988). Elde edilen nicel bulgular, uygulama 

öncesi öğrencilerin teknoloji ve mühendisliğe olan tutumlarının ve bu alanlardaki kariyere 

yönelik ilgilerinin, çalışma kapsamında uygulanan 3D teknoloji destekli STEM etkinlikleri 

sonrası arttığını göstermektedir.  

Bu duruma ilişkin kanıt sağlayan bir başka bulgu da ürün değerlendirme rubriğine ait 

verilerde görülmektedir. Çalışma kapsamında yürütülen 1. etkinlik olana “takımyıldızlarını 

keşfediyorum”, 2. etkinlik olana “paraşüt tasarlayalım”, 3. etkinlik olan “zorlu okul yollarına 

umut olalım”, 4. etkinlik olan “en sağlam su taşıtı bizim” ve 5. etkinlik olan  “görme engelli 

öğrenciler için bitkilerde üreme konusunu kolaylaştıralım” etkinliklerinde öğrencilerin yaptığı 

ürünler araştırmacı tarafından ürün değerlendirme rubriği kullanılarak değerlendirilmiştir. 

Araştırmacı ürünü değerlendirirken rubriği  “geliştirilmeli, iyi, çok iyi” şeklinde doldurmuştur. 

Geliştirilmeli: 1 puan, iyi: 2 puan ve çok iyi: 3 puan şeklinde değerlendirilmiştir. Ürün 

değerlendirme rubriğinin “teknoloji kullanımı” kategorisine ilişkin grupların puan dağılımı 

Tablo 20’de verilmiştir. 

Tablo 21. Ürün Değerlendirme Rubriğinin “Teknoloji Kullanımı” Kategorisine İlişkin Etkinlik 

Bazında Grupların Puan Dağılımı 
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 Tablo 20 incelendiğinde bütün gruplardaki öğrencilerin ilk etkinlikten son etkinliğe 

doğru teknoloji kullanımlarının arttığı söylenebilir.  

Yapılan görüşmeler kapsamında elde edilen verilerinin analizi sonucu “mühendislik” 

ile ilgili elde edilen kategori ve temalar Tablo 21’de verilmiştir. 

Tablo 22. Öğrenci Görüşmelerinin Analizi Sonucu “Mühendislik” ile İlgili Elde Edilen 

Kategori ve Temalar 

Kategori Tema Katılımcılar 

Mühendislik 

öğrenmeye karşı 

olumlu tutum 

Motive edici Ö1, Ö3, Ö4, Ö9, Ö10, Ö18, Ö20 

Ön yargıların kırılması Ö2, Ö3, Ö4, Ö9, Ö10, Ö21 

Özgüven geliştirici Ö5, Ö6, Ö9, Ö18, Ö20 

Eğlenceli Ö21 

Mühendislik alanında 

kariyer ilgisi 

Mimar olmak isteme Ö1, Ö2, Ö11, Ö20 

Mühendis olmak isteme Ö1, Ö10, Ö11 

 

Katılımcıların mühendislik öğrenmeyi genel olarak ön yargıları kırıcı ve özgüven 

geliştirici bulmuşlardır. Yapılan görüşmelerde “Mühendislik öğrenmenin sana faydaları 

nelerdir? Yaptığımız STEM etkinliklerinin bu düşüncelerin üzerinde nasıl bir etkisi oldu?” 

sorusuna cevap olarak  Ö9 düşüncelerini şu şekilde açıklamıştır: 

“Mühendis olmak çok zor değilmiş bence. Hep erkeklere göre bir meslek ama bu etkinlikte 

bir sürü güzel gemi mühendisi bayanların resimlerine baktık öğretmenimizle. Onlar çok 

havalıydı. Bir de bence mühendisler zevkli olmalı, yoksa yaptıkları inşaatlar, yapılar güzel 

olmaz. Mühendis gibi çalışmanın bana faydası; çok da zor bir meslek olmadığını anlamak oldu. 

Ben de yapabilirim, bence zor değil.”  

Bir diğer öğrenci olan Ö21 ise aynı soruya cevap olarak; “Mühendisliğin çok zor 

olmadığını fark ettim, bence eğlenceli hatta” şeklinde düşüncelerini belirtmiştir. Kariyer  

seçimi ile alakalı sorulan sorularda öğrencilerin bir kısmı yapılan etkinliklerden sonra meslek 

seçiminin değiştiğini belirtmiştir. Mühendis (Ö1, Ö10) ve mimar (Ö1, Ö2, Ö20) olmak 

istediklerini söylemişlerdir. 

Öğrencilerin “En Sağlam Su Taşıtı Bizim”, “Zorlu Okul Yollarına Umut Olalım” 

etkinlikleri kapsamında izletilen ve okutulan haber başlıklarındaki (bkz: Etkinlik 3) kadın 
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mühendislerin öğrencileri etkilediği “Aaa kadın mühendis mi? Ne kadar havalı duruyorlar!” 

gibi ifadeler kullandıkları, özellikle Mimar Zeynep Fadıllıoğlu’nun başarısının, Arap ülkeleri 

tarafından dahi aranan mimar olmasının dezavantajlı kız öğrencileri gururlandırıp motive ettiği, 

bu durumun kendi aralarındaki sohbetlere yansıdığı araştırmacı notlarındaki veriler arasında 

yer almaktadır. Yapılan etkinlikler kapsamında sınıfa gelen kadın mimardan etkilendiğini 

belirten öğrencilerden Ö2’nin “İleride yapmayı düşündüğün meslekler nelerdir? Neden bu 

meslekler ilgini çekiyor? Yaptığımız STEM etkinliklerinin yapmak istediğin meslek seçiminde 

nasıl bir etkisi oldu?” sorusuna yönelik cevabı şöyledir: “Mimar olmak istiyorum ama aslında 

önceden ana sınıf öğretmeni olmak istiyordum, şimdi fikrim değişti. Çok güzel binalar inşa 

etmek istiyorum. Sınıfımıza gelen mimara çok özendim, çok beğendim onu. Ben de başarılı bir 

mimar olup güzel projeler çizmeyi hayal ediyorum onun gibi olabilirim”. 

Öğrencilerin mühendisliğin zor olmadığını fark etmeleri ve kendilerinin bu işi çok iyi 

yapabileceğini düşünmeleri, mühendislikle ilgili özyeterlik duygularının geliştiğine işaret 

etmektedir. Büyüyünce mimar olup okul yolu zorlu olan yerlerde köprüler inşa etmeyi çok 

istemeleri ve bu konuda güzel projeler çizeceklerini hayal etmeleri de sonuç beklentilerinin 

yüksek olduğunu göstermektedir. Sosyal Bilişsel Kariyer Teorisi’ne göre özyeterlik ve sonuç 

beklentisi, kariyer ilgilisinin önemli berlirleyicileri arasındadır (Lent vd., 1994).    

Yapılan odak grup görüşmeleri sırasında mimar olmak istediğini ve normal eğitim 

sürecinde fen derslerinde 3D teknolojileri kullanarak öğrenmek istediğini belirten bir öğrenci 

olan Ö1’in “3D teknolojileri etkinliklerde kullanmak hakkında neler düşünüyorsunuz?” 

sorusuna yönelik cevabı şöyledir:  

"Mesela Fen dersini normalde de seviyorum ama şimdi daha çok seviyorum, keşke okul 

zamanı da hep böyle etkinliklerle işlense fen dersi, ama sürekli test çözmek zorundayız. Keşke 

fen dersi hep böyle işlense bu etkinliğe katılamayan arkadaşlarım var, onlar da görse bence 

çok sevinirler. Ben zaten onlara telefonda anlatıyorum merak ediyorlar. Ben resim çizmeyi de 

çok seviyorum, fen dersindeki etkinlik kısımlarını da çok seviyorum. O yüzden mimarlık tam 

bana göre ama tabi bu çizimleri 3 boyutlu kalemle yapmak en zevkli kısmı”. 

Araştırmacı notları,yarı yapılandırılmış görüşmelerden ve odak grup görüşmelerinden 

elde edilen bulgularla paralellik göstermektedir. Araştırmacı notları incelendiğinde öğrencilerin 

kendi aralarında yaptıkları konuşmalarda posterleri incelerken çok etkilendiklerini  “ben de 

böyle bir mühendis olmak istiyorum”, sınıfa gelen kadın mimarla tanıştıklarında “ ben de 

başarılı bir mimar olacağım”,  “bu kıyafetler çok güzel, keşke ben de astronot olsam”, okul yolu 

olmayan öğrencilerin tencerelerle karşı kıyaya geçme haberlerini okurken “mühendis olursak 

ihtiyaç sahibi yerlere gerçek köprü yapabiliriz”, takım çalışmaları sırasında “ hepimiz mühendis 
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olursak yine böyle beraber çalışabiliriz, güzel olur” gibi ifadeleri sık sık kullandıkları dikkat 

çekmiştir. 

Görüşmelerde sorulan sorulara yönelik verilen cevaplardan analizi sonucu “teknoloji” 

ile ilgili elde edilen kategori ve temalar Tablo 22’de sunulmuştur. 

Tablo 23. Öğrenci Görüşmelerinin Analizi Sonucu “Teknoloji” ile İlgili Elde Edilen Kategori 

ve Temalar  

Kategori  Tema Katılımcılar 

Teknoloji kullanmaya 

karşı olumlu tutum 

Tercih etme Tüm katılımcılar 

Eğlenceli bulma Ö4, Ö9, Ö11, Ö16, Ö22, Ö23, 

Ö25 

İşlevsel bulma  Ö2, Ö10, Ö14, Ö16, Ö17, Ö21, 

Ö25 

 İlham verici olması Ö4, Ö7, Ö17, Ö18, Ö22, Ö23 

İçeriği zenginleştirici olması Ö2, Ö4, Ö9, Ö18 

Kolay olması Ö2, Ö4, Ö18 

Öğretici olması Ö2, Ö11 

Teknoloji kullanmaya 

karşı olumsuz tutum 

3D yazıcının sıkıcı/yavaş 

olması 

Ö21, Ö25 

 

Katılımcıların görüşleri incelendiğinde çoğu katılımcının (Ö1, Ö2, Ö5, Ö6, Ö8, Ö12, 

Ö16, Ö17, Ö23) normalde etkinlik yaparken bilgisayar/tablet dışında teknolojiyi 

kullanmadıkları fakat yapılan etkinliklerden sonra büyük bir hevesle 3D teknolojileri 

çalışmalarına dahil etmek istedikleri görülmüştür. Yapılan görüşmelerde “Etkinliklerde 

teknoloji kullanımını tercih eder misin? Neden? Yaptığımız STEM etkinliklerinin bu 

düşüncelerin üzerinde nasıl bir etkisi oldu?” sorusuna yönelik  Ö17’nin cevabı  şöyledir:  

“Etkinliklerde teknolojiyi çok fazla kullanmazdım ama bundan sonra dâhil etmeyi 

düşünüyorum çünkü burada yaptığımız etkinliklerde 3 boyutlu kalemi kullandık çok işimize 

yaradı. 3 boyutlu yazıcı çok ilginçti, böyle bir şey olduğunu bilmiyordum, keşke bizim okulda 

da olsaydı, ne tasarlarsak onu çıkarıyor, bir sürü ödevimi yazıcıdan yaptırabilirdim. Yani 

imkan verilse teknolojiyi bütün etkinliklerde kullanmak isterim” 

Ö2 ise aynı soruya yönelik görüşlerini şu şekilde belirtmiştir:   
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“Bundan önce yaptığımız etkinliklerde teknoloji olarak bilgisayardan başka bir şey 

kullanmıyorduk. Teknoloji deyince de aklımıza sadece telefon ve bilgisayar geliyordu ama biz 

bu etkinlikte 3 boyutlu gözlük, yazıcı ve 3 boyutlu kalem de kullandık ve çok işimize yaradı. Ben 

kendim için 3 boyutlu kalem sipariş edeceğim ve birçok şeyde kullanacağımı düşünüyorum. 

Yani mesela matematik dersinde bile küp çizimi vs. yapabilirim. Bence birçok derste kullanırım. 

Soysal dersinde yeryüzü şekillerini çizerim bu kalemle ya da hatta İngilizcede kelimeleri 

unutmamak için 3 boyutlu kalemle yazarım. Bence kalıcı olur”.  

Bir diğer katılımcı olan Ö10 ise aynı soruya yönelik olarak görüşlerini şöyle ifade 

etmiştir: 

“Evet tüm etkinliklerde teknolojiyi kullanmak isterim; daha güzel ürünler ortaya 

çıkıyor. Düşünüyorum bu etkinliklerde teknolojiyi kullanmamış olsaydık bir kere bu kadar güzel 

olamazdı ürünlerimiz. Yaparken de bu kadar istekli olmazdık. Biz etkinlikleri yaparken 3 

boyutlu kalemi kullanacağımız anı bekliyoruz sürekli”. 

Yapılan odak grup görüşmelerinde sorulan “3D teknolojini etkinliklerde kullanmak 

hakkında neler düşünüyorsunuz?” sorusuna yönelik bazı katılımcılar (Ö4, Ö9, Ö11, Ö16, Ö22, 

Ö23, Ö25)  3D teknoloji kullanımının eğlenceli olduğunu vurgulamıştır. Örneğin Ö4: 

“Teknoloji kullanımı çok kolay ve eğlenceli bence. Fikrimizi de arttırıyor. Mesela 3 boyutlu 

kalem olmazsa çok çeşitli ürün yapamazdık, fikir veriyor. 3 boyutlu yazıcı ve kalem çok ilginç, 

ben kullanırken çok şaşırdım. Tekrar tekrar kullanmak isterim”. Bir diğer katılımcı olan Ö9’un 

ifadeleri ise şu şekildedir:  

“Etkinliklerin en eğlenceli yanı arkadaşlarım ve 3 boyutlu kalem. Bence teknoloji olursa 

etkinlikler daha güzel oluyor. Ben üç boyutlu gözlüğü daha önce görmüştüm ama ilk defa 3 

boyutlu kalemle bir şeyler yaptık. Ben de o kalemden alıp okullar açılınca başka ödevlerimde 

sürekli kullanacağım, bence çok faydalı”. 

Birçok katılımcı (Ö2, Ö10, Ö14, Ö16, Ö17, Ö21, Ö25) aynı soruya yönelik 3D 

teknolojilerin işlevselliğini vurgulamıştır. Öğrencilerin 3D teknolojileri tekrar tekrar ve diğer 

derslerde de kullanmak istemeleri, bu teknolojileri kullanarak çok çeşitli ürünler 

yapabileceklerini düşünmeleri özyeterlik ve sonuç beklentilerinin yüksek olduduğuna işaret 

etmektedir. 

Öte yandan bu katılımcılar arasında “Etkinliklerde teknoloji kullanımını tercih eder 

misin? Neden? Yaptığımız STEM etkinliklerinin bu düşüncelerin üzerinde nasıl bir etkisi 

oldu?” sorusuna cevap olarak; 3D yazıcının yavaş ve sıkıcı olduğunu dile getirenler (Ö21, Ö25) 

olmuştur. Bu katılımcılardan Ö21’in görüşleri şu şekildedir: “Evet kesinlikle tercih ederim 
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çünkü işimizi çok kolaylaştırıyor. 3 boyutlu yazıcı bence harika bir şey, keşke sosyal dersinde 

de kullansak ama çok yavaş çalışıyor”; Ö25 de benzer ifadeleri şu şekilde aktarmıştır: “Artık 

etkinlik yaparken daha fazla tercih edeceğim çünkü 3 boyutlu kalemle birçok şey yapabiliyoruz, 

artık bu kalem favorim. 3 boyutlu yazıcıyla da çok şey yapabiliyoruz ama çok fazla uzun sürüyor 

insanı sıkıyor”.  

Yürütülen her etkinlik sonunda öğrenciler tarafından doldurulan akran ve öz 

değerlendirme formuna ait veriler ilgili yerlerde sunulmuştur. Öğrenciler formu doldururken 

maddeleri hayır “H”, bazen “B”, evet “E” şeklinde cevaplandırmışlardır. Form 

değerlendirilirken Hayır: 0, Bazen: 1, Evet: 2 puan şeklinde puanlandırılmıştır. Böylece her 

etkinlik sonunda biri öz değerlendirme ve diğerleri her bir grup arkadaşından aldığı puan olmak 

üzere her öğrencinin aldığı toplam puan hesaplanmıştır. Akran ve öz değerlendirme formundaki 

maddelerden aldıkları toplam puanlar sunulurken, her bir madde için etkinlikler boyunca 

aldıkları toplam puanlar 1. etkinlikten 5. etkinliğe kadar sırası ile verilmiştir. Formdaki“3D 

Teknoloji Kullanma İsteği” maddesinden aldıkları toplam puanlar Tablo 23’te, “3D 

Teknolojileri Kullanmadaki Başarı Durumu” maddesinden aldıkları toplam puanlar Tablo 

24’te sunulmuştur. Tablo 23 incelendiğinde, bazı öğrencilerin (örn. Ö1, Ö6, Ö16) 3D 

teknolojileri kullanma konusunda ilk etkinlikten itibaren istekli oldukları, bazı öğrencilerin 

(örn. Ö14, Ö18, Ö23) de ilk etkinliklerde düşük olan isteklerinin etkinlikler ilerledikçe arttığı, 

bütün öğrencilerin son etkinliklerde yüksek puanlar aldığı, yani 3D teknolojileri kullanmada 

istekli oldukları görülmektedir. Tablo 24’te “3D Teknolojileri Kullanmadaki Başarı Durumu” 

maddesinden aldıkları toplam puanlar incelendiğinde, ilk etkinliklerde başarılarının düşük 

olduğu (“hayır” ya da “bazen” olarak değenlendirildikleri), ilerleyen etkinliklerde ise 

başarılarının arttığı (nerdeyse tümünün “evet” olarak değenlendirildikleri belirlenmiştir.  
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Tablo 24. Akran ve Öz Değerlendirme Formunda “3D Teknoloji Kullanma İsteği”Maddesine Yönelik Öğrenci ve Etkinlik Bazında Puan Dağılımı 

E
tk

in
li

k
le

r 

Öğrenciler 

 Ö1 Ö2 Ö3 Ö4 Ö5 Ö6 Ö7 Ö8 Ö9 Ö10 Ö11 Ö12 Ö13 Ö14 Ö15 Ö16 Ö17 Ö18 Ö19 Ö20 Ö21 Ö22 Ö23 Ö24 Ö25 Ö26 Ö27 

1
.E

tk
in

li
k 

 

14 12 14 13 12 14 12 10 7 11 12 13 13 7 11 14 12 7 11 14 12 8 7 11 12 14 10 

2
.E

tk
in

li
k 13 12 14 13 12 13 11 11 10 10 12 14 13 10 10 13 12 10 10 13 12 8 10 10 12 12 11 

3
. 

E
tk

in
li

k 

14 13 14 14 12 14 12 10 13 12 13 14 14 13 12 14 13 13 12 14 13 10 13 12 12 14 12 

4
. 

E
tk

in
li

k 

12 12 14 12 13 13 13 11 13 11 13 14 12 13 11 12 12 13 11 14 14 12 13 11 13 13 13 

5
. 

E
tk

in
li

k 

14 14 14 13 13 13 13 14 13 11 14 14 14 13 11 14 14 13 11 14 14 14 13 11 13 13 13 
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Tablo 25. Akran ve Öz Değerlendirme Formunda “3D Teknolojileri Kullanmadaki Başarı Durumu”Maddesine Yönelik Öğrenci ve Etkinlik Bazında 

Puan Dağılımı 

E
tk

in
lik

ler 

Öğrenciler 

Ö1 Ö2 Ö3 Ö4 Ö5 Ö6 Ö7 Ö8 Ö9 Ö10 Ö11 Ö12 Ö13 Ö14 Ö15 Ö16 Ö17 Ö18 Ö19 Ö20 Ö21 Ö22 Ö23 Ö24 Ö25 Ö26 Ö27 

1
. E

tkin
lik  

4 5 4 6 4 7 6 7 6 6 6 5 4 5 7 6 6 6 4 5 4 6 6 7 4 7 6 

2
.E

tkin
lik 

5 6 5 5 5 8 5 7 8 7 5 6 5 6 7 8 7 8 5 6 5 5 5 7 5 8 5 

3
. E

tkin
lik 

11 11 11 11 10 10 10 10 8 7 10 11 11 11 10 8 7 10 11 11 11 11 10 10 10 10 10 

4
. E

tkin
lik 

14 13 14 14 10 11 14 11 9 8 14 13 14 14 10 9 8 13 12 11 14 14 11 11 10 11 14 

5
. E

tkin
lik 

14 14 14 13 10 12 13 14 10 10 14 14 14 13 11 10 10 14 12 13 14 13 14 14 10 12 13 
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Özetle, yapılan 3D teknoloji destekli STEM etkinliklerinin, öğrencilerin mühendislik ve 

teknolojiye karşı ilgi ve tutumlarını olumlu etkilediği tespit edilmiştir. Araştırmacı notları, 

gözlem formları ve görüşmelerden elde edilen veriler; yapılan etkinliklerdeki haber 

başlıklarının, sınıfa asılan kadın mühendis posterlerinin, sınıfa davet edilen mimarın 

öğrencilerle iletişim kurma fırsatının sunulmasının ve 3D teknolojileri özgürce 

kullanabilmelerinin bu olumlu etkilerin ortaya çıkmasında önemli rol oynadığı görülmüştür. 

Nerdeyse katılımcıların hepsi etkinliklerde kullanılan 3D gözlük, 3D yazıcı ve 3D kalemle ilk 

defa tanışmalarına rağmen bu teknolojileri başta zorlanarak ama sonra severek ve başarıyla 

kullanmışlardır. 

21. yy Becerilerine karşı Tutuma Ait Nicel ve Nitel Veri Analiz Sonuçları 

 Uygulamaların sonunda öğrencilerin 21. yy becerilerine karşı tutumlarında uygulama 

öncesine göre bir değişim olup olmadığını anlamak için yapılan bağımlı örneklemler t testi 

sonuçları Tablo 25’te sunulmuştur.  

Tablo 26. 21. yy Becerilerine Karşı Tutum Alt Boyutuna İlişkin Ön Test ve Son Test Puanlarının 

Karşılaştırılması  

21. yy becerilerine karşı tutum n X  SS T Sd p ƞ2 

Ön test puanı 27 3.85 .25 
-6.75 26 .00 

 

.63 

Son test puanı  27 4.40 .48  

 

Tablo 25 incelendiğinde, öğrencilerin son test puanları ( X = 4.40, SS= 0.48), ön test 

puanlarından ( X = 3.85, SS= 0.25) istatistiksel olarak daha yüksektir; t(26)= -6.75, p < .05. Eta 

kare etki büyüklüğü (.63) etkinin büyük düzeyde olduğunu göstermektedir (Cohen, 1988). 

Böylece, “21. yy becerileri” boyutuna ilişkin nicel analiz sonuçları, yapılan 3D teknoloji 

destekli STEM etkinliklerinin öğrencilerin 21. yy becerilerinin gelişmesine olumlu katkı 

sağladığını göstermektedir.  

Görüşmeler kapsamında sorulan sorulara yönelik verilen cevapların analizi sonucu 21. yy 

becerileri ile ilgili elde edilen kategori ve temalar Tablo 26’da sunulmuştur. 
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Tablo 27. Öğrenci Görüşmelerinin Analizi Sonucu 21. yy Becerileri ile İlgili Elde Edilen 

Kategori ve Temalar 

Kategori  Tema Katılımcılar 

21. yy 

becerileri 

3D teknolojileri kullanabilme Tüm katılımcılar 

İşbirliği kurabilme Ö6, Ö7, Ö10, Ö12, Ö13, Ö14, Ö21, Ö25 

Ürün oluşturma/sunma Ö1, Ö8, Ö10, Ö12, Ö15, Ö26, Ö27 

Paylaşımcı olma Ö1, Ö4, Ö12, Ö17, Ö21 

Yeni teknolojileri kullanabilme  Ö6, Ö12, Ö14, Ö15, Ö26 

Yaratıcılık Ö4, Ö16, Ö18, Ö22 

İletişim kurma Ö4, Ö10, Ö17 

Sorumluluk alma Ö3, Ö16 

Yapılan görüşmelerde sorulan “Etkinliklerde yeni bir ürün ortaya çıkarmak ve bunu 

sınıfta sunmak sana kendinin nasıl hissettirir?”sorusuna yönelik verilen cevaplardan elde 

edilen veriler incelendiğinde öğrencilerin birçoğunun (Ö1, Ö8, Ö10, Ö12, Ö15, Ö21, Ö27) ürün 

oluşturma ve sunma noktasında oldukça istekli oldukları görülmektedir. Bu konuda bazı Ö21’in 

görüşleri şöyledir: “Ürünümüzü sunarken çok gurur duyuyorum çünkü güzel şeyler yapıyoruz. 

Keşke okulda normalde hep böyle şeyler yapsak, hiç sıkılmam”. Ürün oluşturma ve sunmaları 

ile ilgili Ö26 da benzer ifadelere yer vermiştir: “Bu etkinlikte bir ürün oluşturabildiğimi görmek 

beni çok mutlu ediyor, ürünü anlatırken çok gururlanıyorum”.   

Öğrencilerin ürün oluşturma ve sunma konusunda etkinlikler ilerledikçe gelişme 

gösterdikleri fark edilmiştir. Bu durum ile alakalı ürün değerlendirme rubriğinde “ürün tanıtma 

ve süreci paylaşma” kategorisine ait etkinlik sırasına göre grupların puan dağılımı Tablo 27’de 

verilmiştir. 
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Tablo 28. Ürün Değerlendirme Rubriğinde Yer Alan “Ürün Tanıtma ve Süreci Paylaşma” 

Değişkenine Yönelik Bulgular 

Grup1 Grup2 Grup3 Grup4 

1
.E

tk
in

lik
 

2
. E

tk
in

lik
 

3
. E

tk
in

lik
 

4
. E

tk
in

lik
 

5
. E

tk
in

lik
 

1
.E

tk
in

lik
 

2
. E

tk
in

lik
 

3
. E

tk
in

lik
 

4
. E

tk
in

lik
 

5
. E

tk
in

lik
 

1
.E

tk
in

lik
 

2
. E

tk
in

lik
 

3
. E

tk
in

lik
 

4
. E

tk
in

lik
 

5
. E

tk
in

lik
 

1
.E

tk
in

lik
 

2
. E

tk
in

lik
 

3
. E

tk
in

lik
 

4
. E

tk
in

lik
 

5
. E

tk
in

lik
 

1 2 2 3 3 1 1 2 2 3 1 2 3 3 3 2 2 3 3 3 

 

Ürün değerlendirme rubriği verileri incelendiğinde araştırmacının özellikle son 

etkinliklerde “Ürünü geliştirme sürecini ve ürünün özelliklerini hevesle, açık ve anlaşılır bir 

şekilde zorlanmadan ifade eder”  (3 puan) kısmını işaretlediği görülmektedir. 

Görüşmede katılımcılara “Grup olarak yapılan etkinliklerde kendini nasıl hissedersin? 

Yaptığımız STEM etkinlikleri, grup çalışmalarındaki duygularını nasıl etkiledi? Diğer 

arkadaşlarınla çalışmaktan zevk aldın mı?” soruları yöneltilmiştir. Ö12 sunumlarda grupça 

yaptıkları işbirliğinden duyduğu memnuniyeti şöyle dile getirmiştir: “Sadece bir kişi anlatınca 

değil; tüm grup hepimiz beraber sunduğumuzda herkes bizi dinliyor. Böyle ben çok 

seviniyorum. Bir an önce diğer etkinlikler başlasın istiyoruz”. Ayrıca, araştırmacı notları 

incelendiğinde, görüşme ve ürün değerlendirme rubriği bulgularına paralel olarak öğrencilerin 

ürünleri oluşturma ve sunma esnasında oldukça hevesli ve heyecanlı oldukları 

değerlendirilmesi yapılmıştır.    

Odak grup görüşmeleri sırasında sorulan “Grup içi uyumunuz nasıldı” sorusuna cevap 

verirken bazı öğrenciler  (Ö4, Ö16, Ö18, Ö22) grup hâlinde çalışarak yaratıcılıklarının 

geliştiğini vurgulamışlardır. Örneğin Ö16 kodlu öğrenci bu konudaki görüşlerini şöyle ifade 

etmiştir; “Çok merak ediyorum, bu etkinlikler birkaç hafta daha devam etseydi kim bilir nasıl 

ürünler ortaya çıkaracaktık, birbirimize fırsat verdiğimizde o kadar güzel şeyler yapıyoruz ki, 

mesela köprü modelini bitirdiğimizde inanamadım, biz mi yaptık bu güzel köprüyü dedim 

içimden”. Buna paralel olarak araştırmacı notlarında da öğrencilerin her etkinlikte bir önceki 

etkinliğe göre daha fazla “yaratıcı” fikirle etkinliklere katılım sağladıkları dikkat çekmektedir.  

Öğrencilerin giderek daha uyumlu çalıştığı, daha paylaşımcı oldukları da gerek 

araştırmacı notları gerekse katılımcılarla yapılan görüşmelerden elde edilen verilerde 

görülmektedir. Gözlem formunda yer alan “çalışma anında katkı sağlama durumu” alanına 

araştırmacı tarafından doldurulan cevaplar Tablo 28’de verilmiştir. 
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Tablo 29. Çalışma Anında Katkı Sağlama Durumu 

Etkinliklerde 

çalışma 

anında katkı 

sağlıyor mu? 

F 

(1.etkinlik) 

f 

(2.etkinlik) 

f 

(3.etkinlik) 

f 

(4.etkinlik) 

f 

(5.etkinlik) 

Evet 23 22 27 27 27 

Hayır 4 5 0 0 0 

 

Tablo 28’de ilk etkinliğe 27 öğrenciden 23’ünün, ikinci etkinliğe 22’sinin katkı 

sağladığı son üç etkinliğe ise tüm öğrencilerin etkinliklerde çalışma anında katkı sağladıkları 

görülmektedir 

Öğrencilerin çalışma süresince 21. yy becerilerinden olan teknoloji okur yazarı olma, 

yeni teknolojileri kullanabilme gibi becerilerinin geliştiği görülmektedir. Bu durum ile ilgili 

olarak gözlem formunda yer alan bulgulara yer verilmiştir. Gözlem formunda “3 Boyutlu kalem 

kullanabilme durumları” alanına araştırmacı tarafından verilen cevaplar Tablo 29’da 

verilmiştir. 

Tablo 30. 3D Kalem Kullanabilme Durumları 

3D kalem 

kullanabilme 

durumları 

f 

(1.etkinlik) 

f 

(2.etkinlik) 

f 

(3.etkinlik) 

f 

(4.etkinlik) 

F 

(5.etkinlik) 

3D çizim yapabilen 

kalem 

kullanabiliyor. 

2 12 22 27 27 

3D çizim konusunda 

zorlanıyor. 

25 15 5 0 0 

 

Tablo 29 incelendiğinde, ilk etkinlikte 27 öğrenciden 25’i 3D kalem ile çizim yapmakta 

zorlanırken 2’si zorlanmadan kullanabilmiştir. Etkinlikler ilerledikçe çizim yapabilen öğrenci 

sayısı giderek artmış ve son iki etkinlikte artık öğrencilerin tamamı zorlanmadan 3D kalem ile 

çizim yapabilmişlerdir.  

Gözlem formunda yer alan “3D yazıcı kullanımı sırasında tereddüt durumları” alanına 

araştırmacı tarafından verilen cevaplar Tablo 30’da verilmiştir. 
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Tablo 31. 3D Yazıcı Kullanımı Sırasında Tereddüt Durumları 

3D yazıcı kullanımı 

sırasında tereddüt 

durumları 

F 

(1.etkinlik) 

f 

(2.etkinlik) 

F 

(3.etkinlik) 

f 

(4.etkinlik) 

F 

(5.etkinlik) 

 

Çekingen 

davranarak yazıcıya 

tereddütlü 

yaklaşıyor 

 

27 

 

10 

 

 

5 

 

0 

 

0 

Kullanım sırasında 

rahat ve özgüvene 

sahip 

0 17 22 27 27 

 

Tablo 30 incelendiğinde ilk etkinlikte öğrencilerin tamamının 3D yazıcı kullanma 

konusunda tereddütlü davrandıkları, etkinlikler ilerledikçe bu tereddütün azaldığı ve son iki 

etkinlikte tüm öğrencilerin 3D yazıcıları rahat ve özgüvenli kullandıkları görülmektedir. 

Gözlem formunda yer alan “3D tasarım sırasında yaşadığı problemler” alanına 

araştırmacı tarafından verilen cevaplar Tablo 31’de verilmiştir. 

Tablo 32. 3D Tasarım Sırasında Yaşadığı Problemler 

3D tasarım 

sırasında yaşadığı 

problemler 

f 

(1.etkinlik) 

f 

(2.etkinlik) 

f 

(3.etkinlik) 

f 

(4.etkinlik) 

F 

(5.etkinlik) 

İlk kez tasarım 

yapıyor/ Programı 

kullanmakta 

zorlanıyor 

27 8 5 0 0 

Daha önce deneyimi 

var/ Orta düzeyde 

kullanım becerisine 

sahip 

0 19 22 27 27 

 

Tablo 31 incelendiğinde, ilk etkinlikte öğrencilerin tamamının ürünün bazı parçalarının 

tasarımını oluştururken kullandıkları tinkercad programını ilk kez kullandıkları için 
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zorlandıkları görülmüştür. Etkinlikler ilerledikçe kullanım becerilerinin arttığı ve hatta son iki 

etkinlikte tinkercad programını kullanmakta zorlanan olmadığı görülmektedir.  

Özetle, çalışma esnasında araştırmacı tarafından doldurulan etkinlik gözlem formundan 

elde edilen bulgular incelendiğinde, etkinlikler ilerledikçe öğrencilerin yeni teknolojileri 

kullanma becerisinin (3D kalem ve 3D yazıcıyı kullanabilme) arttığı, öğrencilerin bu konuda 

daha istekli hâle geldiği, 3D tasarım sürecinde yaşadıkları problemlerin (3D teknolojilerle ilk 

defa karşılaşıldığı için yazıcı ve kalemi kullanırken çekimser davranma/kullanamama) giderek 

azaldığı görülmüştür. Ayrıca akran değerlendirme formları incelendiğinde de benzer sonuçlar 

elde edilmiştir. Öğrenciler birbirlerini değerlendirirken “Üç boyutlu teknolojileri kullanma 

konusunda başarılıydı” ve “Üç boyutlu teknolojileri kullanma konusunda istekliydi” 

bölümlerini çoğunluğunu evet olarak işaretlediği gözlemlenmiştir. Görüldüğü üzere 3D 

teknoloji destekli STEM etkinliklerinin dezavantajlı kız öğrencilerin 21. yy becerilerini olumlu 

yönde geliştirdiği hem nicel hem de nitel bulgularla desteklenmektedir.  

3D Teknoloji Destekli STEM Etkinliklerinin Öğrenciler Üzerinde Etkili Olan Unsurları 

 Çalışmanın ikinci araştırma sorusunda, 3D teknoloji destekli ders dışı STEM 

etkinliklerindeki, dezavantajlı kız öğrencilerin STEM alanlarına karşı tutum ve bu alanlara 

yönelik kariyer ilgilerine etki eden unsurlar ele alınmıştır. Araştırma kapsamında 3D teknoloji 

destekli ders dışı STEM etkinliklerinin, dezavantajlı kız öğrencilerin matematik dışındaki diğer 

STEM alanlarına karşı olumlu tutum geliştirmelerini sağladığı ve bu alanlardaki kariyer 

ilgilerine katkı sağladığı tespit edilmiştir. Bu duruma etki eden unsurlardan biri, yapılan 3D 

teknoloji destekli STEM etkinliklerinin öğrenciler için motive edici olmasıdır. Öğrenciler genel 

olarak yapılan bütün etkinliklere motive olarak katılım göstermişlerdir.  

Gözlem formunda yer alan “etkinliğe katılma isteği” alanına araştırmacı tarafından 

verilen cevaplar Tablo 32’de sunulmuştur. 

Tablo 33. Etkinliklere Katılım İsteği 

Etkinliğe 

katılma 

isteği 

f 

(1.etkinlik) 

F 

(2.etkinlik) 

f 

(3.etkinlik) 

F 

(4.etkinlik) 

f 

(5.etkinlik) 

İstekli  25 27 27 27 27 

İstekli değil 2 0 0 0 0 
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Katılımcılar, ilk olarak uygulanan etkinlik olan; Takımyıldızlarını Keşfediyorum 

etkinliğine büyük oranda istekli olarak katılım sağlamışlar, sonraki dört etkinliğin tamamına 

tüm öğrenciler istekli olarak katılım sağlamışlardır.  

Benzer şekilde akran ve öz değerlendirme formunda “grup çalışmalarına katılma isteği” 

maddesine ait bulgular incelendiğinde (Bkz. Tablo 33), öğrencilerin birbirlerine ve kendilerine 

verdikleri puanın, ilk etkinlikten son etkinliğe doğru giderek arttığı görülmektedir. 



 

 

 

1
0
3

 

Tablo 34. Akran ve Öz Değerlendirme Formunda “Grup Çalışmalarına Katılma İsteği”Maddesine Yönelik Öğrenci ve Etkinlik Bazında Puan Dağılımı 

    E
tk

in
lik

ler 

Öğrenciler 

Ö1 Ö2 Ö3 Ö4 Ö5 Ö6 Ö7 Ö8 Ö9 Ö10 Ö11 Ö12 Ö13 Ö14 Ö15 Ö16 Ö17 Ö18 Ö19 Ö20 Ö21 Ö22 Ö23 Ö24 Ö25 Ö26 Ö27 

1
.E

tkin
lik  

8 7 10 7 8 7 8 8 7 7 10 6 10 8 8 7 7 10 8 7 10 7 6 7 8 7 8 

2
.E

tkin
lik 

9 9 10 9 9 7 9 9 10 9 10 9 10 9 9 10 9 10 9 9 10 9 9 10 9 8 9 

3
. E

tkin
lik 

8 8 11 8 10 8 10 11 12 11 11 8 11 8 11 12 11 11 8 8 11 8 11 12 10 10 10 

4
. E

tkin
lik 

11 10 11 10 10 10 10 13 14 13 13 10 11 11 13 14 13 13 11 10 11 11 13 14 10 10 10 

5
. E

tkin
lik 

12 11 12 11 11 10 10 13 14 14 13 11 12 11 13 14 14 13 12 11 12 11 14 14 11 11 10 
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Araştırmacı notları incelendiğinde ise; yapılan köprü etkinliğinin okul yolu olmayan 

tencere ile karşı kıyıya geçen öğrenciler için yapılması, çiçek modelinin ise görme engelli 

öğrencilerin eğitimini kolaylaştırmak amacı ile yapılmasının onları oldukça fazla güdülediği 

tespit edilmiştir. Örneğin, öğrencilerin son etkinlik sırasında kendi aralarında konuşurken, eğer 

öğretmen sadece köprü modeli tasarlamalarını isteseydi ya da sadece çiçeğin kısımlarını tanıtan 

model yapın deseydi bu kadar hevesli olmayıp güzel ürünler ortaya koyamayacakları yorumunu 

yapmışlardır. Etkinliklerin günlük hayat problemlerini içermesinin öğrencilerin dikkatini 

cezbettiği düşünülmektedir. Dolayısıyla dezavantajlı kız öğrencilerin gerçek yaşam problemleri 

ile karşı karşıya kaldıklarında daha çok güdülenerek etkinliklere katılım sağladıkları sonucuna 

varılabilir. Bu durum onların STEM kariyer ilgilerini de etkilemiştir. Mühendislerin yaptığı 

işlerin insanların hayatlarındaki faydalarını görmeleri, öğrencilerin mühendisliğe daha fazla 

değer vermelerine ve bu yönde kariyer hedefi geliştirmelerine katkı sağlamış olabilir. 

Öğrencilerin STEM alanlarına yönelik kariyer ilgilerinin artmasında, STEM alanında 

çalışan kadın bir mimarın etkinliğe katılmasının rolü olduğu düşünülmektedir. “Zorlu Okul 

Yollarına Umut Olalım” etkinliğinde, öğrenciler davet edilen kadın mimarla tanışmışlardır. 

Mimar, öğrencilerle sohbet etmiş ve mimarlık hakkında öğrencilerin sorularını cevaplamıştır. 

Akıllı tahtaya yansıttığı fotoğraflarında, üniversitede mimarlık okurken sınıfındaki diğer kız 

öğrencileri göstermiş ve sahada baretle çekilmiş fotoğraflarında yaptıkları işlerden 

bahsetmiştir. Daha sonrasında öğrencilerle yapılan görüşmelerde, öğrencilerin gelen mimardan 

olumlu yönde etkilendikleri, hatta bir kısmının mimar olmak istediğini belirtmesi dikkat 

çekmiştir. Örneğin yapılan odak grup görüşmelerinde; sorulan “Fen, mühendislik, matematik 

ve teknoloji alanlarında meslek sahibi olmak sizin için ne ifade ediyor?” ile ilgili Ö11 kodlu 

öğrenci görüşlerini şu şekilde ifade etmiştir:  

“Mühendis olmak istiyorum ya da mimar çünkü sınıfa gelen mimarı görünce çok 

heveslendim. Ayrıca okul yolu olmayan öğrencilere köprü tasarladığımız etkinlikte o kadar 

heyecanlıydım ki, kendimle ve arkadaşlarımla gurur duydum. Çok güzel köprüler yaptık, çok 

mutlu oldum. Büyüyünce mimar olup gerçekten okul yolu zorlu olan yerlere gidip köprüler inşa 

etmeyi o kadar çok istiyorum ki, bence ben bu işi çok iyi yaparım”.  

 Yine etinliklerde, STEM’e yönelik kariyer alanları ile alakalı poster ve haber 

içeriklerinin sunulmuş olmasının, öğrencilerin STEM alanlarındaki kariyerlere daha fazla ilgi 

duymasını sağladığı düşünülmektedir. Örneğin, astronot posterlerinin kullanılması ve 

astronotların kıyafetleri öğrenciler tarafından ilgi çekici bulunmuştur. Ayrıca etkinliklerde 

öğrencilerin başlarından geçen olumlu deneyimler, STEM alanlarında kariyer sahibi olma 
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konusunda ilgilerinin artmasına yol açmıştır. Bu noktada başarıyla ürünlerini ortaya koymaları, 

öğrencilerin öz yeterlik duygularının gelişmesine neden olmuştur. Bu duruma ilişkin ürün 

değerlendirme rubriğinde “tasarım oluşturma” ile alakalı bulgular Tablo 34’te verilmiştir. 

Tablo 35. Ürün Değerlendirme Rubriğinde Yer Alan “Tasarım Oluşturma” Maddesine Yönelik 

Bulgular 

Grup1 Grup2 Grup3 Grup4 

1
.E

tk
in

lik
 

2
. E

tk
in

lik
 

3
. E

tk
in

lik
 

4
. E

tk
in

lik
 

5
. E

tk
in

lik
 

1
.E

tk
in

lik
 

2
. E

tk
in

lik
 

3
. E

tk
in

lik
 

4
. E

tk
in

lik
 

5
. E

tk
in

lik
 

1
.E

tk
in

lik
 

2
. E

tk
in

lik
 

3
. E

tk
in

lik
 

4
. E

tk
in

lik
 

5
. E

tk
in

lik
 

1
.E

tk
in

lik
 

2
. E

tk
in

lik
 

3
. E

tk
in

lik
 

4
. E

tk
in

lik
 

5
. E

tk
in

lik
 

2 2 3 3 3 1 1 2 3 3 2 2 3 3 3 1 1 2 2 3 

 

Tablo 34 incelendiğinde, öğrencilerin tasarım oluşturmada etkinlikler ilerledikçe 

gelişim gösterdikleri ve daha iyi tasarımlar ortya koydukları görülmektedir. Araştırmacı 

notlarından da elde edilen veriler de öğrencilerin kendi aralarında “o kadar da zor değildi, 

yapabildik, daha güzelini de yapabiliriz” şeklinde konuştukları ve tasarım oluşturma 

konusundaki özyeterliklerinin geliştiğine işaret etmektedir. 

Öğrencilerin birçoğu 3D teknolojileri dikkat çekici ve kullanımını eğlenceli 

bulmuşlardır. Yapılan çalışmada öğrencilerin her bir etkinlik için çizdikleri taslak çizimlerin 

ilerleyen etkinliklerde neredeyse tamamının 3D kalemle çizilmesi ve oluşturulacak üründe 

muhakkak 3D yazıcıdan elde edilecek parçalara yer verilmesinin de son etkinliğe doğru 

yoğunluk kazandığını görmek, öğrencilerin yapılan STEM etkinliklerine 3D teknolojileri 

entegre etmekten memnun olduklarının göstergesi olarak kabul edilebilir. Yapılan 

görüşmelerde öğrenciler, 3D teknoloji ile ürün üretmeyi ve bu ürünü sunmayı motive edici 

bulduklarını belirtmişlerdir. Araştırmacı notlarında da öğrencilerin süreç ilerledikçe, 3D 

teknoloji kullanımına hakimiyetlerinin arttığı ve bu durumun onları daha fazla motive ettiği 

belirlenmiştir. 

Etkinlikler ilerledikçe öğrencilerin geliştirdikleri tasarımlarda daha yaratıcı oldukları 

gözlenmiş, giderek tasarımları için daha özgün ve zengin malzemeler kullanmaya 

başlamışlardır. Buna yönelik ürün değerlendirme rubriğinden elde edilen bulgular 

incelendiğinde (Bkz. Tablo 34), öğrencilerin ilk etkinliklerde gereksiz malzeme kullandıkları 

fakat etkinlikler ilerledikçe kullanılan tüm malzemelerin konuyla uyumlu olduğu tespit 

edilmiştir.  
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Tablo 36. Ürün Değerlendirme Rubriğinde Yer Alan “Malzeme Kullanımı” Değişkenine 

Yönelik Bulgular 

Grup1 Grup2 Grup3 Grup4 

1
.E

tk
in

lik
 

2
. E

tk
in

lik
 

3
. E

tk
in

lik
 

4
. E

tk
in

lik
 

5
. E

tk
in

lik
 

1
.E

tk
in

lik
 

2
. E

tk
in

lik
 

3
. E

tk
in

lik
 

4
. E

tk
in

lik
 

5
. E

tk
in

lik
 

1
.E

tk
in

lik
 

2
. E

tk
in

lik
 

3
. E

tk
in

lik
 

4
. E

tk
in

lik
 

5
. E

tk
in

lik
 

1
.E

tk
in

lik
 

2
. E

tk
in

lik
 

3
. E

tk
in

lik
 

4
. E

tk
in

lik
 

5
. E

tk
in

lik
 

1 2 2 3 3 1 1 2 2 3 1 1 2 3 3 1 2 3 3 3 

 

Ayrıca, akran ve öz değerlendirme formunda yer alan “malzemeleri kullanırken dikkatli 

ve özenliydi” maddesine ait öğrencilerin kendilerine verdikleri ve arkadaşlarından aldıkları 

toplam puanın (Bkz. Tablo 36) genel olarak yüksek düzeyde olduğu gözlemlenmektedir. İlk 

etkinlikte daha düşük puana sahip olan iki öğrencinin (Ö8 ve Ö15), diğer etkinliklerde yüksek 

puanlar aldıkları görülmektedir.  

 



 

 

 

1
0
7

 

Tablo 37. Akran ve Öz Değerlendirme Formunda Yer Alan “Malzeme Kullanımı” Maddesine Ait Öğrenci ve Etkinlik Bazında Puan Dağılımı 

E
tk

in
lik

ler 

Öğrenciler 

Ö1 Ö2 Ö3 Ö4 Ö5 Ö6 Ö7 Ö8 Ö9 Ö10 Ö11 Ö12 Ö13 Ö14 Ö15 Ö16 Ö17 Ö18 Ö19 Ö20 Ö21 Ö22 Ö23 Ö24 Ö25 Ö26 Ö27 

1
.E

tkin
lik  

13 12 12 11 11 10 10 7 10 12 12 12 12 11 7 10 12 13 12 12 11 12 11 11 10 10 11 

2
. E

tkin
lik 

14 13 14 14 12 10 12 10 13 11 12 13 14 14 10 13 11 14 13 14 14 14 14 12 10 11 12 

3
. E

tkin
lik 

14 13 14 14 12 12 12 11 13 12 12 13 14 14 11 13 12 14 13 14 14 14 14 12 12 12 12 

4
. E

tkin
lik 

14 14 14 14 10 12 10 13 12 13 13 14 14 14 13 12 13 14 14 14 14 14 14 10 12 10 12 

5
. E

tkin
lik 

14 14 14 13 12 12 12 14 13 13 13 14 14 13 14 13 13 14 14 14 13 14 13 12 12 12 14 
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Öğrencilerin hazır laboratuvar malzemelerinden ziyade okul çevresinde, bahçede ve 

evde kullanılmayan farklı farklı malzemelerden yararlanmaları, fikir alışverişi yaparak 

malzeme ekleme çıkarma işlemi yapmaları, onların yaratıcılık, girişimcilik, iletişim gibi 21. yy 

becerilerinin gelişmesine katkı sağladığı düşünülmektedir.  

Odak grup görüşmelerinde sorulan “3D teknolojini etkinliklerde kullanmak hakkında 

neler düşünüyorsunuz?” sorusuna 3D teknolojilerin yaratıcılıklarını geliştirmesi ile alakalı, 

öğrencilerden birinin (Ö3), 3D yazıcıyla tanıştıktan sonra çocukların kendi doğum günü 

pastalarını tasarlayıp içinde pasta malzemeleri olan, geliştirilmiş 3D yazıcıdan 

çıkarabildiklerini hayal ettiğini belirtmiştir.  

Öğrencilerin yaratıcılıklarını; 3D teknolojileri kullanma fırsatı bulmalarının yanı sıra ve 

öğrencilere ders dışı faaliyet olarak özgür öğrenme ortamı (süre ve malzeme sınırlamasının, not 

kaygısı ve devam zorunluluğunun olmaması) sunulması desteklemiş olabilir. Görüşmede 

katılımcılara yaptıkları STEM etkinlikleri ile ilgili duyguları sorulduğunda, katılımcılar bu 

çalışmadaki etkinliklerin okul süreci içindeki etkinliklerden süre, değerlendirme ve materyal 

açısından farkına vurgu yapmışlardır. Öyle ki yapılan görüşmeler sırasında sorulan “Grup 

olarak yapılan etkinliklerde kendini nasıl hissedersin? Yaptığımız STEM etkinlikleri, grup 

çalışmalarındaki duygularını nasıl etkiledi?” soruuya yönelik Ö25 görüşlerini şöyle ifade 

etmiştir:   

“Bundan önce katıldığım grup etkinlikleri münazara gibi şeylerdi. O grup çalışmaları 

da güzeldi ama stres çoktu. Ama bu etkinlikteki grup çalışmamız çok eğlenceli, bir kural yok, 

bir sınır yok, süre kısıtlaması yok, istediğimiz malzeme ile istediğimiz şekilde çalışıyoruz. Bence 

bu çok güzel ve rahat bir şey. Bir de bir grubun işi bittiyse gidebiliyor, isteyen kalıp çalışıyor. 

Hiç stres yok”. 

Öğrencilerin etkinlik süresince 21. yy becerilerinden olan işbirliği kurma becerilerinin 

gelişmesinde yapılan etkinliklerin grup çalışması şeklinde yapılmasının önemli rol oynadığı 

düşünülmektedir. Nitekim, akran ve öz değerlendirme formunda yer alan “grup arkadaşları ile 

uyum” maddesine ait etkinlik ve öğrenci bazında puan dağılım incelendiğinde (Bkz. Tablo 37) 

etkinlikler ilerledikçe öğrencilerin daha yüksek puanlar aldıkları görülmektedir.  



 

 

 

1
0
9

 

Tablo 38. Akran ve Öz Değerlendirme Formunun “Grup İçi Uyum”Maddesine Yönelik Etkinlik ve Öğrenci Baıznda Puan Dağılımı 

E
tk

in
lik

ler 

Öğrenciler 

Ö1 Ö2 Ö3 Ö4 Ö5 Ö6 Ö7 Ö8 Ö9 Ö10 Ö11 Ö12 Ö13 Ö14 Ö15 Ö16 Ö17 Ö18 Ö19 Ö20 Ö21 Ö22 Ö23 Ö24 Ö25 Ö26 Ö27 

1
.E

tkin
lik  

6 7 7 8 10 7 7 11 12 7 6 7 7 8 11 12 7 6 6 7 7 8 6 7 10 7 7 

2
.E

tkin
lik. 

8 9 8 9 11 7 8 13 12 10 6 9 8 9 13 12 10 6 8 9 8 9 6 9 11 9 8 

3
. E

tkin
lik 

12 11 13 11 11 10 13 14 13 11 7 11 13 11 14 13 11 7 12 11 13 11 7 11 11 11 12 

4
. E

tkin
lik 

13 13 14 13 12 11 13 14 13 14 10 13 14 13 14 13 14 10 13 13 14 13 10 12 12 12 13 

5
. E

tkin
lik 

13 14 13 13 11 14 13 14 13 14 10 14 13 13 14 13 14 10 13 14 13 13 10 14 11 14 13 
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Yapılan görüşmelerde sorulan “Sizce grup içi uyumunuz nasıldı?” sorusuna birçok 

öğrenci (Ö21, Ö10, Ö12, Ö14, Ö6, Ö7, Ö13, Ö25) “iş birliği”ni sağlamış olmalarından ve 

fikirlerini “paylaşma” larından dolayı mutlu olduklarını sık sık dile getirmişlerdir. Örneğin Ö17 

görüşlerini şöyle ifade etmiştir: “Fikrimi beğenmelerini istiyorum, onların da katkısıyla 

fikirlerimi geliştirebileceğimi biliyorum ama bu konuda aynı takımdaki arkadaşlarımız daha 

çok yardımcı oluyor, bu yüzden takım arkadaşlarımla paylaşmak daha güzel. Onlarla her 

düşüncemizi korkmadan paylaşıyoruz onlar da benim gibi bence”. Ö21 ise şu şekilde 

düşüncelerini açıklamıştır:  

“Öğretmenimizle de paylaşıp fikir alıyoruz. Ne kadar çok birbirimize sorarsak o kadar 

kolay yapıyoruz etkinlikleri”. Bir diğer katılımcı olan Ö10 ise görüşlerini şöyle dile getirmiştir: 

“Etkinlikler boyunca zaman geçtikçe arkadaşlarımızla fikirlerimizi daha çok ve daha rahat 

paylaştığımızı fark ettik. Mesela ilk etkinliklerde fikirlerimizi birbirimize değil de daha çok 

öğretmenimizle paylaşıyorduk. Zaman geçtikçe birbirimizle daha çok paylaştık ve daha güzel 

oldu bence”.  

Öğrencilerin yapılan çalışma kapsamında grup olarak çalışmalarının, iletişim becerilerini 

de geliştirdiği görülmektedir. Bu duruma ilişkin bir diğer bulgu da akran ve öz değerlendirme 

formunda yer alan “fikirlerini paylaşma” maddesine ait etkinlik başına öğrencilerin aldığı 

puanlar incelendiğinde (Bkz. Tablo 37), etkinlikler ilerledikçe öğrencilerin daha yüksek puanlar 

aldıkları görülmektedir. 
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Tablo 39. Akran ve Öz Değerlendirme Formunun “Fikirlerini İfade Etme” Maddesine Yönelik Etkinlik ve Öğrenci Baıznda Puan Dağılımı 

E
tk

in
lik

ler 

Öğrenciler 

Ö1 Ö2  Ö3 Ö4 Ö5 Ö6 Ö7 Ö8 Ö9 Ö10 Ö11 Ö12 Ö13 Ö14 Ö15 Ö16 Ö17 Ö18 Ö19 Ö20 Ö21 Ö22 Ö23 Ö24 Ö25 Ö26 Ö27 

1
.E

tkin
lik  

5 8 5 7 5 6 5 7 6 4 7 8 5 7 7 6 4 6 4 7 5 5 6 7 7 6 5 

2
..E

tkin
lik 

6 7 6 7 4 6 6 9 8 5 8 7 6 7 9 8 5 8 5 8 6 7 8 7 9 8 6 

3
. E

tkin
lik 

7 10 6 10 5 7 8 8 10 10 13 10 6 10 8 10 10 12 6 13 6 8 9 11 8 7 8 

4
. E

tkin
lik 

10 10 11 10 6 10 10 10 11 10 14 10 11 10 10 11 10 14 8 14 11 10 12 11 11 10 9 

5
. E

tkin
lik 

14 11 14 12 10 10 14 11 11 10 13 11 14 11 11 11 10 14 11 14 14 14 14 14 12 10 14 
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Özetle, araştırmacı notları, akran ve öz değerlendirme formları, ürün değerlendirme 

rubrikleri, yapılan görüşmeler ile gözlem formlarından elde edilen veriler, öğrencilerdeki 

gelişimin yapılan etkinliklerin hangi unsurlarından dolayı olduğunu anlamaya yardımcı 

olmaktadır. Öğrencilerin 3D teknolojiyi kullanma fırsatı bulmaları ve özgür öğrenme ortamında 

çalışmaları (süre ve malzeme sınırlamasının, not kaygısı ve devam zorunluluğunun olmaması), 

onların yaratıcılıklarını desteklediği; grup çalışması yapmalarının öğrencilerin işbirliği ve 

iletişim becerilerini geliştirdiği; duyarlılık gerektiren ve günlük hayatla ilişkili problem 

durumlarının, kullanılan poster gibi görsellerin öğrencileri motive ettiği; başarıyla 

gerçekleştirdikleri tasarımlar, özellikle etkinlikler ilerledikçe daha zengin içerikli tasarımlar 

oluşturmaları,  malzemeleri kullanmaya ve teknolojik aletlere hakimiyetlerinin artması ve 

başarılı rol model ile tanışmaları ise onların özyeterlik duygularını besleyerek STEM 

alanlarında kariyer sahibi olabilecekleri yönündeki ilgilerini artırdığı görülmektedir.  
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BEŞİNCİ BÖLÜM 

Tartışma ve Sonuç 

Bu bölümde üç boyutlu (3D) teknolojilerin entegre edildiği ders dışı STEM 

etkinliklerinin 7. sınıftaki dezavantajlı kız öğrencilerin, STEM’e karşı tutum ve STEM 

mesleklerine olan ilgilerine etkisi hakkındaki elde edilen bulgular, Sosyal Bilişsel Kariyer 

teorisi (Lent vd., 1994) ve literatürdeki çalışmalar ışığında tartışılmıştır.  

STEM Etkinliklerinin Fene Karşı Tutum ve Fen Alanındaki Kariyere Yönelik İlgi 

Üzerindeki Etkileri ile bu Etkinin Nedenleri 

Çalışmada elde edilen nicel veriler, yapılan STEM etkinliklerinin, öğrencilerin fene 

karşı tutumları ve fen alanındaki kariyere yönelik ilgileri üzerinde olumlu etkileri olduğunu 

göstermiştir. Ölçek maddelerine verdikleri yanıtlardan yola çıkarak; öğrencilerin fen dersinden 

iyi bir not alabilecekleri, fen ödevlerini tamamlayabilecekleri, feni iyi yapabilecekleri, feni okul 

dışında da kullanabilecekleri ve ileride fenle ilgili bir alanda kariyer sahibi olma isteklerine 

yönelik ilgi ve tutumlarında artış olduğu tespit edilmiştir Nitel verilerin analizinden elde edilen 

sonuçlar da nicel verileri desteklemiştir. Öğrencilerin fen dersini daha çok sevdikleri, fen 

dersini zevkli buldukları ve fen dersinde kendilerini başarılı buldukları görülmüştür. Bunun 

yanı sıra astronot, veteriner ve doktor olmak istediğini söyleyen öğrenciler olmuştur. 

Araştırmacı notları ve görüşmelerden elde edilen veriler dikkate alındığında öğrencilerin fene 

karşı tutum ve ilgisindeki bu olumlu etkiye,  etkinliklerin günlük hayat problemlerinden oluşan 

fen ekinlikleri içermesinin öğrencilerin dikkatini cezbetmiş olması ve etkinlikler sırasında 

STEM’e yönelik kariyer alanları ile alakalı poster ve haber içeriklerinin sunulmuş olmasının 

katkı sağladığı düşünülmektedir. Örneğin astronot posterlerinin kullanılması ve astronotların 

kıyafetleri öğrenciler tarafından ilgi çekici bulunmuştur.  

Sosyal Bilişsel Kariyer teorisine (Lent vd., 1994, 2000) göre bireylerin öz yeterlik ve 

sonuç beklentisi, onların kariyer ilgilerini etkilemektedir. Bireylerin katıldıkları aktivitelerdeki 

deneyimleri, aldıkları geri bildirimler, modelleme gibi davranışlar ve fizyolojik durumları 

onların kendi becerilerine olan inançlarını (öz yeterliklerini) şekillendirmektedir (Bandura, 

1997). Bunun yanı sıra bireyler performanslarının sonuçları hakkında içsel ve dışsal ödüller 

gibi bazı sonuç beklentilerine sahip olmaktadırlar. Bu öz yeterlik ve sonuç beklentisi algıları, 

onların kariyer ilgilerinin oluşumunda önemli rol oynamaktadır (Lent vd., 1994).  

Bir başka ifadeyle, kişilerin başlarında geçen olumlu deneyimler, benzer kişilerin 

başarıyla sonuçlanan davranışlarını gözlemlemeleri, başarabilecekleri ile ilgili önemsedikleri 
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kişiler tarafından yapılan telkinler ve rahat hissetme gibi fizyolojik durumları, onların öz 

yeterlik inançlarını ve sonuç beklentilerini artırmaktadır (Lent vd., 1994). Öğrencilerin yapılan 

STEM etkinliklerinde giderek daha iyi bir şekilde fenle ilgili kavramları öğrenmeleri ve 

başarılarıyla aktiviteleri tamamlamaları, arkadaşlarının verilen fen görevlerindeki başarılarını 

gözlemlemeleri, öğretmenin sağladığı geribildirimler ve yaptıkları görevlerden zevk almaları, 

onların fen alanındaki öz yeterliklerini desteklemiş ve bu alanda başarılı sonuçlar elde 

edebilecekleri yönündeki algılarını geliştirmiş olabilir. Bu algıları da ileride fen alanında bir 

kariyer seçebilecekleri konusundaki ilgilerini olumlu etkilemiş olabilir.       

Alan yazınında çalışmayı bu yönüyle destekler nitelikte olup uygulanan STEM 

etkinliklerinin öğrencilerin fene karşı tutumlarını olumlu etkilediğini gösteren birçok çalışma 

yer almaktadır (Gülhan & Şahin, 2016; Ricks 2006; Yamak vd., 2014). Örneğin İdin ve 

Özdemir Şimşek (2016) ortaokul öğrencileri ile yaptıkları çalışmada ders dışı STEM 

etkinlikleri hakkında öğrenci görüşlerini almışlar ve öğrenciler katıldıkları bu etkinliklerin ders 

başarılarını olumlu etkilediğini, aynı zamanda bu durumun fen dâhil diğer dersleri de daha çok 

sevmelerine sebep olduğunu vurgulamışlardır. Gürel Taşkıran (2019), 7. ve 8. sınıf öğrencileri 

ile yaptığı çalışmada, 3D teknolojilerin öğrencilerin soyut düşünce ve fikirlerini 

somutlaştırmanın eğlenceli bir yolu olduğunu ve 3D teknoloji destekli fen dersinin öğrencilerin 

fene karşı olumlu tutum geliştirmelerini sağladığını belirtmiştir. MEB de hem 2013 hem de 

2017 de yayınladığı öğretim programlarında, fen bilimleri ile ilgili alanlarda öğrencilerde 

kariyer bilinci geliştirmeyi, öğrencilerin fen alanındaki kariyeri tanımalarının önemini 

vurgulamıştır (MEB, 2013, 2017). Bu çalışmadan elde edilen sonuçlar da 3D teknoloji destekli 

STEM etkinliklerinin, öğrencilerin fen alanında kariyer sahibi olma konusundaki ilgilerini 

artırdığını desteklemiştir. 

STEM Etkinliklerinin Matematiğe Karşı Tutum ve Matematik Alanındaki Kariyere 

Yönelik İlgi Üzerindeki Etkileri 

Mevcut çalışmada öğrencilerin matematiğe karşı tutumlarında ve matematik alanındaki 

kariyere yönelik ilgilerinde uygulama öncesi ve sonrasında herhangi bir farklılık olmadığı nicel 

ve nitel verilerle ortaya çıkmıştır. Nicel veri analizi sonuçları genel olarak öğrencilerin 

matematikte iyi olma, matematikte ileri düzey çalışmalar yapabileceğine inanma, matematikle 

ilgili bir kariyer seçme gibi konularda kararsız olduğunu ve bu durumun uygulama sonucunda 

değişmediğini göstermiştir.  

Benzer şekilde, matematik ödevlerini tamamlama, matematik dersinden iyi not alma ve 

matematiğin gelecek meslek hayatında ona fayda sağlayacağına inanma konusunda ilgileri de 
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değişmemiş ve bu konuda da karasız oldukları bulunmuştur. Nitel veri analizi sonuçları da 

öğrencilerin genel olarak matematiği sevmediği, sıkıcı ve zor bulduklarına işaret etmektedir. 

Öte yandan etkinlik süresince araştırmacı tarafından yapılan gözlemlerde öğrencilerin 

matematiği sandıkları kadar az kullanmadıkları, esasında farkında olmadan birçok noktada 

matematik bilgisine başvurdukları görülmüştür. Örneğin, köprünün ve sandalın farklı 

parçalarını simetrik olarak ölçülü bir şekilde bir araya getirebilmek, çiçeğin kısımlarını orantılı 

olarak parça parça oluşturup denge kurabilmek matematik kullanımını gerektirmiş ve 

öğrenciler başarı ile ürünlerini ortaya koymuşlardır. Araştırmacı tarafından yapılan 

etkinliklerdeki matematik alanının vurgulanmasının, öğrencilerin bu alana yönelik 

farkındalıklarını artırması için daha uygun bir yaklaşım olabileceği değerlendirilmektedir. 

İleriki çalışmalarda bu durumun göz önüne alınması tavsiye edilmektedir.    

Matematiğe karşı tutum ve ilgide yapılan etkinliklerin sonucunda bir değişim 

yaşanmamasında; matematiğin öğrencilerin, küçük yaşlardan itibaren ön yargılı oldukları, 

başarısız olunacağına kesin gözüyle bakıldığı sıkıcı bir ders olarak görülmesinin (Yenilmez & 

Dereli, 2009) de etkisi olabilir. Kaygı ve tutum sonucu ortaya çıkan ön yargı gibi duyuşsal 

özellikler, bireylerin öğrenmelerini olumsuz etkilemektedir (Bloom & Black, 1979). Yürütülen 

bu çalışma yaklaşık 5 hafta sürmüştür ve öğrenciler bu süre zarfında yeteri kadar matematik ile 

bütünleşmemiş olabilirler. Araştırmacı notları incelendiğinde öğrencilerin etkinlikler sırasında 

matematiksel ifadelerden çok fazla yararlanmadıkları tespit edilmiştir. Öğrencilerin matematiğe 

karşı bu tutum ve ilgilerini olumlu yöne çevirmek için daha uzun süren çalışmalar yapılabilir. 

Ceylan ve Karahan (2021) ortalama 5-6 aylık süre ile yaptıkları çalışmada, STEM etkinlikleri 

ile öğrencilerin matematiğe yönelik klasik ders görüşü kalıbının değiştiğini, matematik dersine 

karşı daha istekli ve aktif hâle geldiklerini ve kalıcı öğrenebildiklerini tespit etmişlerdir. Gülhan 

ve Şahin (2016) de yaptıkları çalışmada haftada 4 saat olmak üzere 12 hafta süre ile yaptıkları 

STEM etkinlikleri sonucunda öğrencilerin  matematikle ilgili algı ve tutumlarının geliştiği 

sonucuna varmıştır.  

STEM Etkinliklerinin Mühendisliğe Karşı Tutum ve Mühendislik Alanına Yönelik 

Kariyer İlgileri üzerindeki Etkileri ile bu Etkinin Nedenleri 

Nicel verilerin analizi, öğrencilerin mühendisliğe olan tutum ve ilgilerinde STEM 

etkinliklerine katıldıktan sonra bir artış olduğunu ortaya koymuştur.  

Buna göre öğrencilerin mühendislik öğrenmeleri durumunda insanların günlük hayatta 

kullanabileceği şeyleri geliştirebileceklerine ve bir şeyleri tamir etmekte iyi olduklarına 

inandıkları, ürün tasarlamanın gelecekteki iş yaşantıları için önemli olduğunu düşündükleri ve 

gelecekteki iş yaşantısında yaratıcı uygulamalar kullanmak istedikleri anlaşılmaktadır. 
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 Ayıca, mühendislik becerisi gerektiren etkinlikleri sevdikleri, mühendislik alanındaki 

kariyere ilgi duydukları ve mühendisleri kariyer açısından örnek aldıkları görülmektedir. Nitel 

verilerin analizinden elde edilen sonuçlar da nicel bulguları desteklemiştir. Gerek araştırmacı 

notları, gerekse yapılan görüşmeler ve gözlem formları incelendiğinde, öğrencilerin büyük bir 

kısmının mühendisliğe yönelik ön yargılarının kırıldığını, hatta bir kısmının uygulamanın 

sonlarına doğru kariyer tercihlerini mühendislik ve mimarlık olarak değiştirdikleri görülmüştür. 

Etkinlikler boyunca kullanılan ve öğrenciler tarafından ilgi çekici bulunan mühendis posterleri, 

başarılı kadın mimarlarla ilgili sunulan haber başlıkları ve sınıfa davet edilen kadın mimarla 

yapılan görüşmelerin öğrencilerin mühendisliğe karşı olumlu tutum ve ilgi geliştirmelerine 

yardımcı olduğu düşünülmektedir.  

Sosyal Bilişsel Kariyer teorisi (Lent vd., 1994), başarılı rol modelleriyle karşılaşma 

fırsatı bulmanın, bireylerin kariyerle ilgili beklentisinde ve beceri gelişiminde rol oynadığını 

ileri sürmektedir. Bu çalışma kapsamında “Zorlu Okul Yollarına Umut Olalım” etkinliğinde 

kadın bir mimar etkinliğe davet edilmiş ve öğrencilerle beraber etkinliğin bir kısmına 

katılmıştır. Daha sonrasında öğrencilerle yapılan görüşmelerde, öğrencilerin gelen mimardan 

olumlu yönde etkilendikleri, hatta bir kısmının mimar olmak istediğini belirtmesi dikkat 

çekmiştir. Dubetz ve Wilson (2013) de Mühendislik, Matematik ve Fende Kızlar Projesi (Girls 

in Engineering, Mathematics and Science) için yapılan uygulamaların ortaokul kız 

öğrencilerinin STEM’e olan ilgilerine olan etkisini araştırmış ve yapılan STEM etkinliklerinin 

ve bu etkinliklere STEM alanlarında mesleğini icra eden kadınların dâhil edilip kız öğrencilerle 

ilişki kurmalarının, kız öğrencilerde STEM alanlarına olan ilginin artmasına neden olduğunu 

tespit etmişlerdir. 

Sosyal Bilişsel Kariyer teorisine (Lent vd., 1994) göre, bireylerin işe verdikleri değer 

artınca, bireyler ilgili kariyer hedefleri seçme konusunda eğilim gösterirler. Bu çalışmada 

mühendislerin yaptığı işlerin insanların hayatlarındaki faydalarını görmeleri, öğrencilerin 

mühendisliğe daha fazla değer vermelerine ve bu yönde kariyer hedefi geliştirmelerine katkı 

sağlamış olabilir. Yine etkinlikler boyunca mühendis gibi çalışma fırsatı bulmaları ve başarıyla 

tamamlamaları, onların mühendislikle ilgili öz yeterliklerini desteklemiş ve ilgili kariyer hedefi 

koymalarına yardımcı olmuş olabilir.  

Nitekim öğrenciler mühendislik uygulamalarını özgüven geliştirici ve motive edici 

olarak nitelemişlerdir. STEM’in mühendislik ayağından beklenen, öğrenciye verilen bir 

problemin öğrenci tarafından araştırmasının yapılması, tasarım oluşturulması, gerekli 

durumlarda tekrar araştırma yapılıp ürünün inşa edilmesi ve varsa hataların düzeltilip ürünün 

sunulmasıdır (Irak, 2019).  Bu çalışmada öğrencilerin ilk etkinliklerde tasarladıkları ürünü 
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yapmakta zorlandıkları ya da tasarımı ürüne dönüştürürken ilk tasarımı beğenmedikleri, daha 

iyi bir taslak oluşturabileceklerini zamanla fark ettikleri görülmüştür. İlerleyen etkinliklerde 

daha etkili bir şekilde araştırmalarını yapmış ve zihinlerindeki tasarımı ürüne 

dönüştürebilmişlerdir. Bunda öğrencilerin mühendislik sürecine alışmalarının, problem 

durumunu daha iyi anlamalarının ve fikirlerini daha iyi yansıtabilmelerinin rolü olduğu 

düşünülmektedir. Yine yapılan ilk etkinliklerde mühendislikle alakalı bir beceri söz konusu 

olduğunda kızların ilk başta çekimser davrandıkları, bu durumu daha çok erkek işi olarak 

gördükleri, fakat daha sonra bu algının azaldığı dikkat çekmiştir. Odak grup görüşmelerinde 

kız öğrencilerin bir kısmının mühendisliği önceden sadece erkek mesleği olarak gördüklerini 

fakat artık kendilerini de iyi birer mühendis olarak görebileceklerini belirttikleri görülmektedir.  

İçinde bulunduğumuz toplumda da kızların STEM kariyer ilgisinin erkeklere nazaran 

daha az olduğu görülmektedir (Azgın & Şenler, 2019). Yıldırım ve Türk (2018) yaptıkları 

çalışmada, uygulanan STEM etkinliklerinin kız öğrencilerin STEM’e yönelik tutumları ve 

mühendisliğe yönelik görüşlerine etkisini incelemişler ve sonuç olarak STEM uygulamalarının 

kız öğrencilerin STEM’e karşı tutumlarını olumlu etkilediğini ve etkinlik öncesinde 

mühendisliğe karşı ön yargılı yaklaşan, bu mesleği sadece erkeklere has olarak düşünen 

öğrencilerin olduğu ve çalışma sonunda bu önyargılarının yıkıldığı, kızların da mühendis 

olabileceği fikrini benimsedikleri tespit edilmiştir.  

Saorin vd.  (2017) gerçekleştirdikleri çalışmada, 3D yazıcıların eğitimde kullanımının 

öğrencilerin heykel mimarisine olan yönelik ilgilerini arttırdığını tespit etmişlerdir. Barroso vd. 

(2017), 3D yazıcıların STEM eğitiminde kullanılmasıyla öğrencilerin mühendislik 

yeteneklerinin gelişebileceğini belirtmişlerdir. Ayar ve Saka (2014) da yaptıkları çalışmada, bir 

yaz kampında robotik etkinlikler uygulayarak bu etkinliklerin lise öğrencilerinin mühendisliğe 

olan ilgilerine etkisini incelemişler ve yapılan bu uygulamaların mühendisliğe olan ilgiyi 

arttırdığı tespit edilmiştir. Sonuç olarak literatürde mühendisliğin erkeklere özgü bir kariyer 

alanı olduğu algısı yaygın olmasına rağmen (Capobianco vd., 2011; Dasgupta & Stout, 2014), 

yapılan STEM uygulamaları sayesinde mühendisliğin hem kadınlar hem de erkekler tarafından 

yapılabilecek bir kariyer alanı olduğu algısı öğrencilerde yerleşmeye başlamıştır (Naizer vd., 

2014; Yıldırım, 2016).    

STEM Etkinliklerinin Teknolojiye Karşı Tutum ve Teknoloji Alanındaki Kariyere 

Yönelik İlgi üzerindeki Etkileri ve bu Etkilerin Nedenleri 

3D teknoloji destekli ders dışı STEM uygulamalarının 7. sınıftaki dezavantajlı kız 

öğrencilerin, teknolojiye olan ilgilerine etkisi hakkındaki bulgular incelendiğinde; öğrencilerin 

teknolojiye olan tutumlarının ve bu alandaki kariyere yönelik ilgilerinin arttığı tespit edilmiştir. 
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Buna göre STEM etkinliklerine katıldıktan sonra öğrenciler teknoloji kullanımı gerektiren 

etkinliklerde daha fazla başarılı oldukları ve teknolojideki yenilikleri kolaylıkla 

öğrenebildiklerini düşünmektedir. Derslerinde kendisine faydalı olacağına inandığı yeni 

teknolojileri öğrenmek istediklerini ve sınıf içi çalışmalarında teknoloji kullanmayı 

sevdiklerini; ayrıca teknoloji ile ilgili daha fazla şey öğrenmesi durumunda pek çok iş imkânı 

bulabileceğini belirtmişlerdir. Teknolojiye yönelik kariyer alanlarına ilgi duydukları, bu alanda 

çalışan insanlarla sohbet etmeyi sevdikleri ve onları kariyer açıdan örnek aldıkları 

görülmektedir. Nitel verilerin analizi sonucunda elde edilenler de nicel verileri desteklemiştir. 

Katılımcılar normal eğitim sürecinde de 3D teknolojiyi kullanmak istediklerini, bu konuda çok 

hevesli olduklarını ve 3D teknolojiyle işlenecek her derste daha başarılı olacaklarını 

öngördüklerini sık sık dile getirmişlerdir. 3D teknolojilerin sadece fen dersinde değil diğer tüm 

derslerde büyük bir heyecanla kullanmayı umduklarını belirtmişlerdir. Yapılan etkinlikler 

süresince elde edilen veriler ışığında bu olumlu gelişmenin sebebi olarak; 3D teknolojilerin 

içeriği zengin ürün oluşturma fırsatı sunması, özellikle 3D kalem kullanım kolaylığı, öğrenciler 

tarafından kullanımının zevkli bulunması, araştırmaya katılan öğrencilerin tamamının 3D 

gözlük, 3D yazıcı ve 3D kalemle birlikte teknoloji kullanma becerilerinin gelişmesi 

gösterilebilir. Eğitimde verimi arttırma yollarından biri olarak; eğitim politikalarının 3D 

teknolojiye uygun hâle getirilmesi ve eğitim içeriklerinin 3D teknolojilerle daha entegre bir 

yapıya dönüştürülmesi gösterilmektedir (Kökhan & Özcan, 2018).  

Bu çalışmada öğrencilerin etkinliklerde yaptıkları taslak çizimlerde 3D kalemi sıklıkla 

kullanmışlar ve geliştirdikleri ürünlerde 3D yazıcıdan elde edilen parçalara yer vermişlerdir. 

Katılımcıların birçoğu 3D teknolojileri dikkat çekici ve kullanımını eğlenceli bulmuşlardır. 

Yine görüşmeler kapsamında öğrenciler, 3D teknoloji ile ürün üretmeyi ve bu ürünü sunmayı 

motive edici bulduklarını belirtmişlerdir.  

Öğrencilerin süreç ilerledikçe, 3D teknoloji kullanımına hakimiyetlerinin arttığı ve bu 

durumun onları daha fazla motive ettiği araştırmacı notlarında da ortaya çıkmıştır. Benzer 

şekilde Güleryüz vd. (2019) de yaptıkları çalışmada öğrencilerin 3D teknolojileri sayesinde 

eğlenerek ve daha motive olmuş hâlde keşfetmeye meyilli olduklarını belirtmişlerdir. Peels 

(2017) de yaptığı çalışmada STEM etkinliklerini daha eğlenceli ve dikkat çekici hâle getirmek, 

soyut kavramları somutlaştırmak için 3D teknolojileri kullanmanın iyi bir yol olduğunu 

belirtmiştir. Avrupa’daki birçok okulda da uygulanan eğitimde 3D baskı projeleri geliştirmek, 

öğrencilerin derse karşı motivasyonlarını arttırmanın yeni yollarından biridir (Kökhan & 

Özcan, 2018). Kwon (2017) da eğitimde 3D yazıcı kullanımının öğrenme süreci içerisinde 

öğrencileri öğrenmeye güdülediğini, ilgi ve motivasyonlarını yükselttiğini tespit etmiştir. 
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Bu çalışmada öğrenciler 3D teknolojilerini ilham verici ve işlevsel olarak 

nitelemişlerdir. Örneğin yapılan görüşmeler sırasında Ö7 kodlu katılımcı laboratuvarda eskimiş 

ya da eksik olan malzemeleri 3D yazıcıdan baskılayıp çıkartarak okullarının malzeme eksiğini 

kapatabileceklerini ve hatta bunu bir projeye dönüştürüp laboratuvar malzemesi olmayan köy 

okullarına 3D yazıcıdan çıkaracakları malzemelerle yardım yapabileceklerini belirtmiştir. 

Konuyla ilgili olarak Özsoy ve Duman (2017), 3D teknolojilerin; keşfetmeye her an hazır olan, 

hayal gücü sınırsız çocukların hayallerini nesneye çevirmelerini sağlayan araç olduklarını 

vurgulamıştır. Kuzu Demir vd. (2016) ise mevcut eğitim sisteminde o anda temin edilemeyen 

ya da zaman, materyal açısından verimli olmayan uygulamalarda, 3D teknolojilerinin kurtarıcı 

rol üstlenebileceğini ve öte yandan bu teknolojilerin eğitim öğretim alanında en etkin biçimde 

kullanılabilmesi adına, nitelikli eleman, teknik destek, yazılım, donanım erişimi gibi 

gerekliliklerden bahsederek okullardaki alt yapının önemine dikkat çekmişlerdir.  

Sadece eğitim sürecinde değil eğitim sonrası iş hayatında da önemli avantajlar 

sağlayacak olan 3D teknoloji destekli fen eğitiminin (Kökhan & Özcan, 2018), kız öğrenciler 

üzerinde erkek öğrencilere nazaran daha fazla katkı sağladığı tespit edilmiştir (Gürel, 2019; 

Özkurt Sivrikaya, 2019). Örneğin mevcut çalışmada normalde çok pasif duran, ilk etkinlik 

sırasında sunum yapmaktan bile çekinen kız öğrencilerden birinin yapılan görüşmelerde 5 

haftalık etkinlik sırasında 3D yazıcıdan çok etkilendiğini ve ileride sadece annelerin 

kullanımına izin verileceği 3D takı tasarımı çizme ve altın/ gümüş vs. istedikleri malzeme ile 

tasarladıkları takıyı anında baskılayıp alabilecekleri bir işletmenin hayalini kurduğunu büyük 

bir öz güvenle açıklamıştır (Ö23).  

Normalde pasif ve akademik başarısı düşük olan dezavantajlı kız öğrencilerin, fırsat ve 

imkân verilirse kısa sürede bile olumlu yönde nasıl değişim ve gelişim gösterebileceği bu 

çalışmadaki bulgularla görülmektedir. Bu konu hakkında Kostakis vd. (2014), eğitimde 3D 

teknolojilerin kullanımının öğrencilerin bakış açısını ve özgünlerini geliştirdiğini, bu 

teknolojileri kullanarak çarpıcı fikirler ortaya atabileceklerini belirtmişlerdir. Karaduman 

(2017) da çalışmasında 3D teknolojilerin dezavantajlı gruplar için materyal üretimi ve 

erişilebilirlik imkanlarının arttırılmasında etkili olabileceğini savunmuş ve Sosyal Bilgiler 

dersinde 3D teknolojileri sayesinde dezavantajlı/engelli öğrenciler için daha ulaşılabilir müze 

deneyimleri sağlanabileceğini de belirtmiştir.  

Her ne kadar 3D yazıcıların eğitim alanında olumlu yönleri vurgulansa da mevcut 

çalışmada bazı öğrenciler (Ö21, Ö25) 3D yazıcının ilgi çekici ve eğlenceli olduğu kadar yavaş 

çalışmasının da bezdirici olduğunu belirtmişlerdir. Literatürde bu bulguyu destekleyen 

çalışmalar mevcuttur (Berman, 2012; Demir vd., 2016).  
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STEM Etkinliklerinin 21. Yy. Becerileri Üzerindeki Etkileri ve Bu Etkilerin Nedenleri 

Nicel veri analizi sonuçları göstermiştir ki, yapılan 3D destekli STEM etkinliklerinden 

sonra katılımcıların 21. yy becerileri gelişmiştir. Ölçek maddelerine verdikleri yanıtlardan yola 

çıkılarak söylenebilir ki; öğrencilerin başkalarına bir hedefi gerçekleştirmede öncülük ve teşvik 

etme, karar alırken başkalarının görüşlerini dikkate alma ve farklılıklara saygı duyma, işler 

planlandığı gibi gitmediğinde değişiklikler yapabileceğine inanma ve kendi öğrenme 

hedeflerini belirleyebileceği konusunda kendilerine olan güvenleri artmıştır. Nitel veri 

analizinden elde edilen sonuçlar da nicel bulguları desteklemiş, öğrencilerin iletişim kurma, 

işbirliği yapma ve yaratıcılık gibi 21. yy becerilerinin geliştiğine işaret etmiştir.  

Çalışmada öğrencilerin etkinlikleri yaparken grup arkadaşlarıyla işbirliği kurma ve 

paylaşımcı olma özelliklerinin gelişerek daha verimli çalışabildiklerini, ayrıca iletişim 

becerilerini geliştirerek kendilerini daha doğru ifade edebildikleri belirlenmiştir. Bazı 

öğrencilerin ilk başta sorun yaşadığı grup arkadaşları ile giderek daha iyi bağlar kurdukları 

gözlenmiştir. Öğrenciler zaman geçtikçe takım hâlinde çalışmaktan memnun olduklarını, 

özellikle etkinliklerde verilen probleme çözüm ararken girdikleri işbirliğinin kendilerini 

gururlandırdığını ifade etmişlerdir. Yapılan çalışmada dikkat çeken durumlardan biri de 

etkinlikler ilerledikçe takım içindeki fikir alış verişlerinin ve işbirliğinin yanı sıra odak grup 

görüşmelerindeki sürenin arttığıdır.  

Yeşildağ Hasançebi ve Günel (2013) benzer olarak yaptıkları çalışmada dezavantajlı 

olarak tanımlanan öğrencilerin yapılan etkinlikler sonrasında kendilerini daha iyi ifade 

edebildikleri, olaylara daha eleştirel yaklaşabildikleri ve nihai olarak akademik başarılarının da 

arttığını vurgulamışlardır. Özsoy (2019) ise çalışmasında, 3D teknoloji destekli eğitimlerin 

öğrencilerin analitik ve 3 boyutlu düşünebilme kabiliyetlerini geliştirdiği, ayrıca öğrencilerin 

zihinsel gelişimleri, kariyer ilgileri ve sosyal gelişimlerine olumlu katkı sağladığını belirtmiştir. 

Öğrenciler ilk etkinlikte atacakları her adımı öğretmene sorarken, problem 

çözümlerinde öğretmenden çok fazla yardım beklerken etkinlikler ilerledikçe öğretmene daha 

az danışma gereği duydukları, etkinlikteki problemleri kendi başlarına çözmeye başladıkları 

tespit edilmiştir. Bu durum öğrencilerin kendi öğrenmesinde daha fazla sorumluluk aldıklarını 

ve yönetilme ihtiyacı hissetmeyen bireylere dönüşmeye başladıklarını göstermektedir. Yapılan 

bu çalışmada, öğrencilerin etkinlik dâhilinde sunulan probleme etkinlikler ilerledikçe daha 

makul ve mantıklı çözümler üretebilmişlerdir. Aslında STEM eğitimi, öğrencilerin problem 

çözme kabiliyetlerini geliştirerek onları hayata hazırlamaya yardımcı olmaktadır (Morrison, 

2006). 
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Öğrencilerin hazır laboratuvar malzemelerinden ziyade okul çevresinde, bahçede ve 

evde kullanılmayan farklı farklı malzemelerden yararlanmaları, fikir alışverişi yaparak 

malzeme ekleme çıkarma işlemi yapmaları, onların yaratıcılık, girişimcilik, iletişim gibi 21. yy. 

becerilerinin gelişmesine katkı sağladığı düşünülmektedir. Etkinlikler ilerledikçe öğrencilerin 

geliştirdikleri tasarımlarda daha yaratıcı oldukları, tasarımları için daha özgün, zengin ve çok 

sayıda malzemeler kullanmaya başladıkları gözlenmiştir. Öğrencilerin yaratıcılıklarını; 3D 

teknolojileri kullanma fırsatı bulmaları desteklemiş olabilir. 3D teknolojilerin yenilikçi ve çok 

yönlü tasarımlar geliştirme konusunda bireyleri olumlu etkilediği söylenebilir (Chien, 2017). 

3D teknolojilerin, öğrencilerin 21. yy becerilerini kazanmasına, öğrencide merak ve ilgi 

uyandırıp yaratıcılıklarını ve üretkenliklerini güçlendirdiği bilinmektedir (Cano, 2015). Güneş 

vd. (2020), 3D yazıcıyı kullanıp ürün bastıran öğrencilerle bu teknolojiyi kullanmayan 

öğrencileri kıyasladığında, bu teknolojiyi kullanan öğrencilerin problemlere daha çözümsel 

yaklaştıklarını ürün oluşturmada daha becerikli olduklarını tespit etmişlerdir. Öğrencilerin 

kendi hayal ürünlerini 3D teknolojileri sayesinde somut nesnelere dönüştürebildikleri için 

bilhassa STEM etkinliklerinde, öğrencilerin inisiyatif alma, çeşitli kazanımları içselleştirme, 

yenilikçi düşünme ve bu düşüncelerini hayata geçirme konusunda yüksek motivasyona sahip 

olacaklarını öngördüklerini belirtmişlerdir (Güneş vd., 2020).  

Eisenberg (2013) de 3D teknoloji destekli eğitimin öğrencilerin yaratıcı düşünme 

becerilerini geliştirdiği ve eğlenerek öğrenmelerini sağladığını belirtmektedir. Chang vd. 

(2016) da yaptıkları çalışmada 3D tasarım uygulamalarının yaratıcılığı geliştirdiğini tespit 

etmişlerdir. Zaten STEM eğitiminin temel hedefi, öğrencilerin ürün oluştururken, 

yaratıcılıklarını, özgüvenlerini, bir yandan da problem çözme becerilerini geliştirebilmeleridir 

(Aslan, 2014; Fortus vd., 2005; Morrison, 2006).  

Özsoy ve Duman (2017) ise 3D teknolojilerin eğitimde özellikle meslek yüksek 

okullarında verilen eğitimlerde kullanımının üretim kültürü açısından kritik öneme sahip 

olduğunu vurgulamışlardır. Benzer şekilde Schelly vd. (2015),  3D teknolojilerinin eğitim ve 

öğretimde kullanımının, Ar-Ge ve üretim anlayışının öğretim ortamlarında kök salması 

bakımından kıymetli görmektedirler. 

Bu çalışmada elde edilen sonuçlar, literatürde STEM eğitiminin 21. yy. becerileri 

üzerindeki etkilerini ele alan çalışmaların sonuçları ile genel olarak tutarlıdır. Örneğin Kwon 

(2017) yaptığı çalışmada iki hafta süren 3D teknoloji destekli ders dışı STEM etkinliklerinin, 

öğrencilerin motivasyonuna ve 21. yy. becerilerine olumlu katkısının olduğunu tespit etmiştir. 

Benzer şekilde Avan vd. (2019), yaptıkları çalışmada ders dışı STEM eğitimine katılan 

çoğunluğu dezavantajlı olarak tanımlanan öğrencilerin 21. yy. becerilerini, eleştirel düşünme 
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ve problem çözme becerilerini geliştirdiği ve öğrencilerin büyük bir bölümünün bu tarz bir 

etkinliğe her zaman katılmak istediklerini tespit etmişlerdir. Papavlasopoulou vd. (2017) 

yaptıkları çalışmada sadece belli bir konuya veya derse yoğunlaşarak etkinlikler 

düzenlemektense, 21. yy becerilerini kazandırmayı hedefleyen çağdaş öğrenme yöntemlerinin 

geliştirilmesinin önemine dikkat çekmişlerdir. STEM uygulamalarının bu olumlu etkileri, 

doğru uygulanan STEM etkinliklerinin öğrencilerde yaratıcılığı geliştirmesine, iletişim 

becerilerini arttırma gücüne, özellikle mühendislik kısmının kas becerilerinden problem çözme 

becerilerine kadar pek çok beceriyi geliştirmesine, kavram öğrenmeyi kolaylaştırmasına, kalıcı 

öğrenmeyi sağlamasına, ürün hazırlama ve sunabilmenin özgüveni arttırmasına bağlanabilir 

(Altaş, 2018; Cotabish vd., 2014; English  vd., 2017; Sağdıç, 2018; Schnittka & Bell, 2011). 

Ders Dışı STEM Eğitimi ve Dezavantajlı Kızlarla İlgili Ulaşılan Sonuçlar ve Tartışma 

Araştırmacı gözlemleri ve yapılan görüşmeler sonucu öğrencilerin bu etkinliklerin en 

çok memnun kaldıkları yönlerinden birinin ders dışı zamanda yapılması olduğunu 

belirtmişlerdir. 

 Öğrencilerin ders dışı etkinlikten memnun kalmalarını not kaygısı, süre, materyal 

kısıtlamasının olmayışı, herhangi bir müdahale ve sınır olmadan öğrencilerin kendilerini özgür 

hissettikleri bir çalışma ortamı sunmasına bağlanabilir. Çalışma kapsamında yapılan odak grup 

görüşmelerinde tüm öğrenciler daha önce bu tarz bir etkinliğe katılmadıklarını belirtmişlerdir. 

Zaman ve materyal sınırlamasının olmaması, onların rahat hissetmelerine yardımcı olmuş 

olabilir. Fizyolojik durum da öz yeterliğin kaynaklarından biridir (Bandura, 1997). Ayrıca, bu 

çalışmada ve öğrencilere ders dışı faaliyet olarak özgür öğrenme ortamı (süre ve malzeme 

sınırlamasının, not kaygısı ve devam zorunluluğunun olmaması) sunulmasının onların 

yaratıcılıklarını desteklediği düşünülmektedir Karaduman (2017) 3D teknolojilerin sınıf dışı 

öğrenme ortamlarında da eğitim kalitesini arttıracağını belirtmiştir. Tekbıyık vd. (2013) de ders 

dışı yapılan bilim kamplarının öğrenciler tarafından oldukça eğlenceli bulunduğunu, kalıcı 

öğrenmeyi desteklediğini bulmuştur. 

Schütz vd. (2005), okul programı dışındaki ek eğitimlerin, öğrencilerin düşük 

sosyoekonomik düzey vb. dezavantajları mümkün olduğu kadar azaltarak öğrencilerin ilgili 

derse karşı tutum ve başarısı üzerinde olumlu etkiler oluşturduğunu vurgulamaktadır. UNESCO 

(2016) da eğitim 2030 eylem planında, her devletin dezavantajlı bireylere dokunabilmek için 

ek çalışmalar yürütmesi gerektiği çağrısını yapmıştır.   

Ekonomik ve sosyolojik birçok nedenden dolayı STEM eğitiminin toplumun yalnızca 

üst kesimlerine hitap ettiği algısına yol açmaktadır (Karahan, 2015). Uludüz ve Çalik (2021), 
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sosyoekonomik durum, cinsiyet, etnik/ırksal azınlık ve öğrenme açığı/engellilik gibi faktörlerin 

dezavantajlı öğrencilerin STEM kariyer ilgilerini etkilediğini belirtmektedirler. Bu çalışmada 

da dezavantajlı kız öğrencilerin ilk başlarda bu ön yargılara sahip olduğu fakat etkinlikler 

ilerledikçe ve başarıyla ürünlerini ortaya koydukça öz yeterlilik duygularının gelişmesi ile bu 

alanlarda kariyer yapmaya yönelik ilgilerinin arttığı görülmüştür.  

Odak grup görüşmelerinden elde edilen verilerden anlaşıldığı üzere dezavantajlı kız 

öğrenciler, yapılan etkinlikler süresince süre kısıtlamasının olmayışını STEM’e karşı olumlu 

tutum geliştirmede bir etken olarak görmüşlerdir. TÜSİAD (2017) da STEM eğitiminin 

dezavantajlı gruplara verilirken bu gruptaki öğrencilere araştırma süresince süre sınırlaması 

yapmamayı, anlaşılır yalın projelere yer vermeyi, gerekirse bu çocukların sorunları incelenerek 

onlara ek süre verilmesi gerektiğini vurgulamaktadır. 

Altan ve Köroğlu (2019) da benzer şekilde sosyoekonomik açıdan dezavantajlı 

öğrencilerle yaptığı STEM çalışmasında, öğrencilerin derse katılım ve grup çalışma 

becerilerinin arttığını, öğrencilerin derste eğlendiklerini ve motive olduklarını, öğrendiklerini 

günlük hayatlarıyla ilişkilendirme becerilerinde gelişme yaşadıklarını göstermiş, yaşam, 

problem çözme, tasarlama ve mühendislik becerilerinin de geliştiği tespit edilmiştir. Yıldırım 

ve Türk (2017) yaptıkları çalışmada ise STEM uygulamalarının kız öğrencilerin STEM alanları 

arasında daha fazla bağlantı kurmalarını sağladığı, STEM’e yönelik tutumlarını olumlu yönde 

geliştirdiği, mühendisliğe yönelik ön yargılarını kırdığı, mühendisliğin erkeklere özgü bir 

kariyer alanı olduğu algılarının değişmeye başladığı tespit edilmiştir 

Bu çalışmada yürütülen görüşmeleri sırasında öğrenciler katıldıkları 3D teknolojilerin 

kullanıldığı eğitim sürecini çok beğendiklerini, ilgi çekici bulduklarını, yaratıcılıklarını 

sergilemeye imkân tanıdığını ve normal eğitim sürecinin de bu şekilde yürütülmesini 

istediklerini belirtmişlerdir. Birçok öğrenci, bu deneyimi unutulmaz bulduklarını belirtmiştir. 

Ayrıca öğrenciler, etkinlik içerisinde öğretmenlerinin Wordwall vb. uygulamaları akıllı 

tahtadan veya tabletlerden açıp, ilgili konuyu bilim çocuk dergileriyle eğlenceli bir şekilde 

hatırlamalarını, ön bilgilerini yoklamalarını sağladığını ve bu durumu öğretici ve eğlenceli 

bulduklarını belirtmiş, normal okul zamanlarında da bu tarz ölçme değerlendirme araçlarını 

kullanmak istediklerini, hatta sınavların bu tarzda yapılmasını istediklerini söylemişlerdir. Bu 

konuda Lakin (2006) da bu tarz öğrenme ortamlarının, öğrencilerin hafızalarında iyi izler 

bırakabiliyor olmasının onların fene, bilime, teknolojiye karşı inançlarını ve tutumlarını da 

etkilediğini belirtmiştir.  

Çalışmada dikkat çeken unsurlardan biri de öğrencilerin etkinlik süresince neredeyse 

hiç devamsızlık yapmamaları ve yaptıkları çalışmaları etkinlik sonrasında grup arkadaşlarıyla 
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gerek telefonda gerek yüz yüze görüşmeye devam ederek çalışmayı etkinlik saati dışında da 

sürdürmeleri olmuştur. Yıldırım vd. (2016) da yaptıkları çalışma ile benzer sonuçlar elde 

etmişlerdir; çalışma süresince öğrencilerin devamsızlık yapmadığı ve okuldaki derslere göre 

çok daha fazla aktif katılım sağladıkları belirlenmiştir. Aynı şekilde Kalkan ve Eroğlu (2017), 

da yaptıkları çalışmada benzer sonuçları elde ederek destek eğitim sınıflarında eğitim gören 

öğrencilerin derse devam ve ilgi noktasında normal okul zamanına göre daha titiz 

davrandıklarını ve daha çok keyif aldıklarını belirtmişlerdir. Şimşek ve Hamzaoğlu (2020) da 

okul dışı proje tabanlı öğrenme yaklaşımını uyguladıkları çalışmalarında öğrencilerin bilimsel 

süreç becerilerinin geliştiği ve STEM’e karşı olumlu tutum geliştirdiklerini belirlemişlerdir. 

Yapılan birçok çalışma ders dışı öğrenme ortamlarının öğrencileri motive ettiğini ortaya 

koymaktadır. Örneğin Bicer vd. (2015) yaptıkları çalışmada, proje tabanlı öğrenme yöntemi ile 

yürütülen yaz kampı STEM etkinliklerinin 8. sınıf öğrencilerin STEM’e yönelik ilgilerine olan 

etkisini incelemişler ve yapılan uygulamalar sayesinde öğrencilerin STEM’e olan ilgilerinin 

arttığını tespit etmişlerdir.  

Portz (2014), fen bilimleri müfredatının çok yoğun ve ders saatinin kısıtlı olduğundan 

bütünleşik STEM eğitiminin fen bilimleri müfredatı içinde verilmesini çok fazla verimli 

bulmadığını belirtmiştir. Buna göre STEM eğitimi kazanımlarını öğrencilere en iyi biçimde 

kazandırabilecek ortam, ders dışı STEM etkinlikleri alabilir. Bunun yanı sıra Seçmeli Bilim 

Uygulamaları dersi gibi imkanlar STEM eğitiminin rahatça verebileceği alanlar yaratabilir. 

MEB de öğretim programında yaptığı güncellemelerle okul içi öğrenmelere ek olarak okul dışı 

öğrenmenin, öğrencilerin öğrenmelerini desteklemek adına önemli olduğunu vurgulamıştır 

(MEB, 2018). 

Araştırmacı notları incelendiğinde, kız öğrencilerin yapılan beş STEM etkinliği içinde 

en çok güdülenerek iş birliği yaptıkları ve güzel ürünler ortaya çıkardıkları etkinlikler, en çok 

duyarlılık gerektiren ve onlara duygusal olarak dokunan; görme engelli öğrenciler için yapılan 

5.  etkinlik ve zorlu okul yollarına umut olma adına yapılan 3. etkinlik olduğu dikkat çekmiştir. 

Kızların yapı olarak erkeklere göre daha duygusal olmaları (Konrad vd., 2000) ve 

gerçekleştirilen etkinliklerde örneğin okul yolu olmayan, küçük tencerelerde nehri geçmek 

zorunda kalan öğrencilerle ilgili haber içeriklerinin yer aldığı “Zorlu Okul Yollarına Umut 

Olalım” etkinliğinde duygusal olarak haberden ve yer alan görsellerden çok fazla etkilenip 

oldukça iyi bir motivasyonla çalıştıkları ve zengin içerikli ürün ürettikleri gözlemlenmiştir. 

Yine “Görme Engelli Öğrenciler İçin Bitkilerde Üreme Konusunu Kolaylaştıralım” etkinliğinin 

öğrenciler tarafından büyük bir ilgi ve motivasyonla uygulandığını, kendilerini daha işe yarar 

hissettiklerini, yaptıkları ürünün özel eğitim kurumlarındaki görme engelli öğrencilerin 
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eğitiminde kullanılmak üzere bağışlayacaklarını belirtmişlerdir. Kısaca, duygusal açıdan 

kızlara dokunan günlük yaşam problemleri, Konrad vd. (2000) ile Smith ve Reise’in (1998) de 

belirttikleri gibi, kız öğrencileri daha fazla harekete geçirmiş, buldukları çözümler ve 

sundukları ürünler de o denli etkili olmuştur. Bu çalışmada, dezavantajlı kız öğrencilerin 

benimseyip içselleştirdikleri problemlere çözüm bulma konusunda aynı öğrencilerin diğer 

etkinliklere göre (gerçek yaşam problemi içermeyen etkinlikler) daha başarılı oldukları 

söylenebilir. Ö7 kodlu öğrenci de 3D yazıcıyla tanıştıktan sonra aklına gelen ilk şeyin köy 

okullarına, eksik malzemelerini yazıcıdan çıkararak malzeme yardımı yapmak istediğini 

belirtmiştir. Bu durumda cinsiyetin etkisi göz ardı edilemez.  

Literatürde yer alan çalışmalar, 3D teknoloji destekli eğitimin erkeklere nazaran 

kızlarda daha olumlu katkı sağladığını ortaya koymuştur (Gürel, 2019; Kökhan & Özcan, 2018; 

Özkurt Sivrikaya, 2019). Avan vd. (2019), yaptıkları çalışmada güncel yaşamla alakalı ve 

uygulamaya koyulan etkinliklerin öğrencilerin dikkatini daha çok çektiğini, bu durumun da 

bilime ve güncel sorunlara olan ilgiyi ve öğrenmeyi arttırdığını vurgulamışlardır. Şimşek ve 

Hamzaoğlu (2020) de ders dışı etkinliklerin öğrencilere olumlu katkı sağlamasını, bu tarz 

etkinliklerin öğrenci merkezli olması ve kendi öğrenme sorumluluklarını almalarına bağlamış 

ve bu tarz etkinliklerin, günlük yaşamla ilişkili olduğunda, öğrencilerin bilimsel süreç 

becerilerini de olumlu etkilediğini belirtmiştir.  

Özetle, öğrencilerin henüz bu çalışma ile tanıştıkları 3D teknolojileri eğlenerek 

kullanabiliyor olmaları, rol model alacakları STEM alanında kariyer sahibi başarılı kadınları 

yakından görmeleri ve başarılarını anlatan haber başlıklarını okumaları; astronotların ve deniz 

mühendislerinin kıyafetlerini tanıtan posterleri incelemeleri, geliştirdikleri tasarımların 

insanların hayatındaki problemleri çözerek onlara umut olabileceklerini görmeleri öğrencilerin 

STEM alanlarına ilgisini uyandırmış ve bir kısmının meslek tercihini STEM’e yönlendirmiştir. 

Öneriler  

Aşağıda bu çalışmadan elde edilen sonuçlar doğrultusunda bazı önerilerde 

bulunulmuştur. Ayrıca, 3D teknolojiler ve STEM eğitimi ile ilgilenen araştırmacılar için ileriki 

çalışmalara yönelik önerilere yer verilmiştir.    

 Yapılan çalışmada etkinlikler ilerledikçe son etkinliğe doğru öğrencilerin öz yeterlik 

duygularının geliştiği, daha fazla çözüm odaklı oldukları, kullandıkları materyal 

sayısının arttığı ve akran ilişiklilerinin ilerlediği tespit edilmiştir. Bu yüzden yapılacak 

STEM eğitimi etkinliklerinin sayısının önemli olduğu düşünülmektedir. İleriki 
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çalışmalar planlanırken daha az sayıda STEM eğitimi etkinliği içermemesinin elde 

edilecek verim için önemli olduğu düşünülmektedir.  

 Bu çalışmada takım yıldızları, sürtünme kuvveti, hava direnci, su direnci, bitkinin 

kısımları konularını kapsayan 5 farklı STEM etkinliği geliştirilmiştir. Benzer bir 

çalışma basit makineler, vücudumuzdaki sistemler gibi farklı fen konularını kapsayan 

STEM etkinlikleri ile gerçekleştirilebilir. 

 Benzer bir çalışma matematik etkinliklerine ağırlık verilerek, matematik alanı 

vurgulanarak ve daha uzun zamana yayılarak uygulanabilir.  

 Sadece fen bilimleri dersinde değil diğer tüm branşlarda 3D teknoloji destekli gerek 

ders içi gerek ders dışı etkinlikler yapılabilir. Özellikle seçmeli Bilim Uygulamaları 

dersinin 3D teknolojiyi ve STEM etkinliklerini uygulayabilmek için oldukça elverişli 

olduğu söylenebilir.  

 Bu çalışmada en dikkat çekici sonuçlardan biri, öğrencilerin etkinlikte oluşturacağı 

ürünün insanlık yararına olacağını, onların yaşadıkları zorlukları aşmalarına yardımcı 

olacağına inanarak çalışmasının öğrenciler için oldukça önemli bir motivasyon kaynağı 

olduğudur. Öğrencilerin üzerinde çalışacakları gerçek hayattan problem durumunun 

insanların hayatını kolaylaştıracak duyarlılıklar içermesi oldukça önemlidir. 

 Bu çalışmada etkinlikler sırasında kadın bir mimar davet edilmesinin öğrencileri kariyer 

ilgileri açısından olumlu etkilediği tespit edilmiştir. Benzer çalışmalarda farklı STEM 

alanlarında daha fazla sayıda kariyerinde ilerlemiş kişiler davet edilerek etkinlikler 

zenginleştirilebilir.  

 Yapılan çalışmada 3D destekli ders dışı STEM etkinliklerinin öğrencilerin STEM’e 

karşı tutum ve STEM alanlarındaki kariyere olan ilgileri üzerindeki etkisi incelenmiştir. 

Benzer bir çalışma öğrencilerin akademik başarı, bilimsel yaratıcılık, bilim merakı, 

STEM disiplinlerini anlama gibi farklı değişkenler açısından incelenerek de yapılabilir.  

 Sisteme yeni dâhil edilen öğretmenlik kariyer basamaklarından olan Uzman ve 

Başöğretmenlik seminerlerinden biri de 3D teknolojilerin ve STEM eğitiminin yer 

aldığı dersler olabilir.  

 Uzmanlar tarafından geliştirilecek 3D teknoloji destekli STEM etkinliklerinin okul içi 

ya da okul dışı eğitimlerde faydalanılmak üzere öğretmenlerin kullanımına sunulabilir. 

 Bu çalışmaya katılan bazı öğrenciler, yaptıkları etkinlikleri bu etkinlikleri görmeyen 

arkadaşlarıyla büyük bir heyecanla paylaştıklarını söylemişlerdir. 3D teknoloji destekli 

STEM etkinliklerine katılan öğrencilerin, katılmayan öğrencilerle buluşturup 

deneyimlerini paylaşmaları sağlanabilir. 
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 Benzer bir çalışma, farklı yaş gruplarından hem kız hem de erkek öğrencilerin katıldığı 

ve cinsiyetin etkisi araştırılarak yapılabilir.  

 Benzer etkinlikler 3D teknoloji destekli olarak STEM+ART etkinliklerinde 

kullanılabilir. 

 Eğitim fakültelerinde öğretmen adaylarının 3D destekli STEM etkinlikleri ile ilgili 

uygulama yapabilecekleri ortamlar oluşturulabilir. Bunun için fakültelerde 3D teknoloji 

odaları ve STEM laboratuvarları kurulabilir. Böylece öğretmen adaylarının ilgili 

becerileri öğretmenlik programlarında geliştirmeleri teşvik edilebilir.   

 İleriki çalışmalarda, STEM etkinliklerine katılan ortaokul öğrencilerinin üniversite 

tercih dönemlerinde hangi mesleği ve neden o mesleği tercih ettiklerini inceleyen uzun 

süreli ve kapsamlı araştırmalar yapılabilir. 

 Kariyer yöneliminde ailenin etkisi göz önüne alınarak velilerin STEM alanındaki 

kariyere yönelik ilgileri ve desteklerinin öğrencilerin kariyer ilgileri ile ilişkisini 

inceleyen çalışmalar yapılabilir. Ayrıca, velilerin eğitim durumu, sosyoekonomik 

düzeyi vb. değişkenlerin bu ilişkideki rolü araştırılabilir.
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EKLER 

EK-1. STEM Mesleklerine Yönelik İlgi Ölçeği 

Değerli öğrenciler, bu ölçek STEM mesleklerine yönelik ilginizi belirlemek amacıyla 

hazırlanmıştır. Her bir maddeyi dikkatle okuduktan sonra, buna ne derece katıldığınızı veya 

katılmadığınızı ilgili kutucuğa (X) işareti koyarak belirtiniz. Vereceğiniz cevaplarda samimi 

olmanız ve boş madde bırakmamanız oldukça önemlidir. Teşekkürler. 
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1. Fen dersinden iyi not alabilirim.  1 2 3 4 5 

2. Fen ödevlerimi tamamlayabilirim. 1 2 3 4 5 

3. Gelecekte fenle ilgili bir mesleğe sahip olmak 

isterim.  
1 2 3 4 5 

4. Fen dersine diğer derslere göre daha çok çalışırım.  1 2 3 4 5 

5. Fen derslerindeki başarımın, gelecek meslek 

hayatımda bana fayda sağlayacağına inanıyorum  
1 2 3 4 5 

6. Matematik dersinden iyi not alabilirim.  1 2 3 4 5 

7. Matematik ödevlerimi tamamlayabilirim.  1 2 3 4 5 

8. Gelecekte matematikle ilgili bir mesleğe sahip 

olmak isterim  
1 2 3 4 5 

9. Matematik dersine diğer derslere göre çok 

çalışırım  
1 2 3 4 5 

10. Matematik derslerindeki başarımın gelecek 

meslek hayatımda bana fayda sağlayacağına 

inanıyorum  

1 2 3 4 5 
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11. Teknoloji kullanımı gerektiren etkinliklerde 

başarılıyımdır.  
1 2 3 4 5 

12. Teknolojideki yenilikleri kolaylıkla öğrenebilirim  1 2 3 4 5 

13. Meslek hayatımda yeni teknolojileri yakından 

takip etmeyi düşünüyorum  
1 2 3 4 5 

14. Derslerimde bana faydası olacağına inandığım 

yeni teknolojileri öğrenmek isterim  
1 2 3 4 5 

15. Teknolojiyle ilgili çok şey öğrenirsem pek çok iş 

imkanıyla karşılaşabilirim.  
1 2 3 4 5 

16. Mühendislik becerisi gerektiren etkinliklerde 

başarılıyımdır.  
1 2 3 4 5 

17. Mühendislik becerisi gerektiren etkinlikleri 

tamamlayabilirim.  
1 2 3 4 5 

18. Meslek hayatımda mühendislik becerilerini 

kullanmayı düşünüyorum.  
1 2 3 4 5 

19. Derslerimde mühendislik becerisi gerektiren 

etkinliklere katılma konusunda çok istekliyimdir.  
1 2 3 4 5 

20. Mühendislikle ilgili çok şey öğrenirsem pek çok 

iş imkanıyla karşılaşabilirim.  
1 2 3 4 5 

21. Fen alanında bir meslek seçmemi ailem de ister. 1 2 3 4 5 

22. Fen alanındaki mesleklere ilgi duyuyorum.  1 2 3 4 5 

23. Fen dersini severim.  1 2 3 4 5 

24. Fen alanında çalışan birini mesleki açıdan örnek 

alırım. 
1 2 3 4 5 

25. Fen lanında çalışan insanlarla sohbet etmeyi 

seviyorum. 
1 2 3 4 5 

26. Matematik alanında bir meslek seçmemi ailem de 

ister.  
1 2 3 4 5 
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27. Matematik alanındaki mesleklere ilgi 

duyuyorum.  
1 2 3 4 5 

28. Matematik dersini severim.  1 2 3 4 5 

29. Matematik alanında çalışan birini mesleki açıdan 

örnek alırım.  
1 2 3 4 5 

30. Matematik alanında çalışan insanlarla sohbet 

etmeyi seviyorum.  
1 2 3 4 5 

31. Teknoloji alanında bir meslek seçmemi ailem de 

ister.  
1 2 3 4 5 

32. Sınıf içi çalışmalarımızda teknoloji kullanmayı 

seviyorum  
1 2 3 4 5 

33. Teknoloji alanındaki mesleklere ilgi duyuyorum  1 2 3 4 5 

34. Teknoloji alanında çalışan biri/birilerini mesleki 

açıdan örnek alırım  
1 2 3 4 5 

35. Teknoloji alanında çalışan insanlarla sohbet 

etmeyi seviyorum  
1 2 3 4 5 

36. Mühendislik alanında bir meslek seçmemi ailem 

de ister.  
1 2 3 4 5 

37. Mühendislik alanındaki mesleklere ilgi 

duyuyorum  
1 2 3 4 5 

38. Mühendislik becerisi gerektiren etkinlikleri 

seviyorum  
1 2 3 4 5 

39. mühendisleri mesleki açıdan örnek alırım.  1 2 3 4 5 

40. Mühendislerle sohbet etmeyi seviyorum 1 2 3 4 5 
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EK-2. STEM’e Yönelik Tutum Ölçeği 

Değerli öğrenciler, Bu ölçek STEM’e yönelik tutumlarınızı belirlemek amacıyla 

hazırlanmıştır. Her bir maddeyi dikkatle okuduktan sonra, buna ne derece katıldığınızı veya 

katılmadığınızı ilgili kutucuğa (X) işareti koyarak belirtiniz. Vereceğiniz cevaplarda samimi 

olmanız ve boş madde bırakmamanız oldukça önemlidir. Teşekkürler. 
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1. Matematik en kötü dersim olmuştur.  1 2   2 3 4 
5 

2. Matematikle ilgili bir kariyer seçmeyi düşünürdüm. 1 2 3 4 
5 

3. Matematik benim için çok zordur. 1 2 3 4 
5 

4. Matematik dersinde iyi bir öğrenciyimdir 1 2 3 4 
5 

5. Çoğu derste iyi olmama rağmen matematikte iyi değilim. 1 2 3 4 
5 

6. Matematikte ileri düzey çalışmalar yapabileceğimden eminim. 1 2 3 4 
5 

7. Matematikte iyi notlar alabilirim. 1 2 3 4 
5 

8. Matematiğim iyidir. 1 2 3 4 
5 

 9. Fen ile uğraşırken kendimden eminim.  1 2 3 4 
5 

10. Fen ile ilgili bir kariyer düşünebilirim 1 2 3 4 
5 

 11. Feni okul dışında da kullanmayı umuyorum.  1 2 3 4 
5 

12. Fen bilmek hayatımı kazanmada bana yardımcı olacaktır.  1 2 3 4 
5 

13. Gelecekteki işimde fene ihtiyaç duyacağım.  1 2 3 4 
5 

14. Feni iyi yapabileceğimi biliyorum.  1 2 3 4 
5 

15. Fen çalışma hayatımda benim için önemli olacaktır.  1 2 3 4 
5 

16. Çoğu derste iyi olmama rağmen fende iyi değilim.  1 2 3 4 
5 

17. Fende ileri düzey çalışmalar yapabileceğimden eminim.  1 2 3 4 
5 

18. Yeni ürünler oluşturmayı hayal etmek hoşuma gider.  1 2 3 4 
5 

19. Mühendislik öğrenirsem, insanların her gün kullandıkları 

şeyleri geliştirebilirim.  
1 2 3 4 

5 



 

150 

 

 

K
es

in
li

k
le

 

k
at

ıl
m

ıy
o

ru
m

  

K
at

ıl
m

ıy
o
ru

m
  

K
ar

ar
sı

zı
m

  

K
at

ıl
ıy

o
ru

m
  

K
es

in
li

k
le

 

K
at

ıl
ıy

o
ru

m
 

20. Bir şeyleri tamir etmede iyiyimdir. 1 2 3 4 
5 

21. Makinelerin nasıl çalıştıklarını merak ederim.  1 2 3 4 
5 

 22. Ürünler tasarlamak gelecek iş yaşantım için önemlidir.  1 2 3 4 
5 

23. Elektronik aletlerin nasıl çalıştığını merak ederim.  1 2 3 4 
5 

24. Gelecek iş yaşantımda yaratıcı uygulamaları kullanmak 

isterim.   
1 2 3 4 

5 

25. Matematik ve fenin birlikte nasıl kullanılacağını bilmek 

yararlı şeyler icat etmemi sağlayacaktır.  
1 2 3 4 

5 

26. Mühendislik alanında başarılı olabileceğime inanıyorum.  1 2 3 4 
5 

27. Başkalarının bir hedefi gerçekleştirebilmelerine öncülük 

edebileceğimden eminim. 
1 2 3 4 

5 

28. Başkalarını, ellerinden gelen her şeyi yapmaya teşvik 

edebileceğimden eminim.  
1 2 3 4 

5 

29. Yüksek kalitede işler yapabileceğimden eminim. 1 2 3 4 
5 

30. Arkadaşlarımın farklılıklarına saygılı olacağımdan eminim.  1 2 3 4 
5 

31. Arkadaşlarıma yardım edebileceğimden eminim.  1 2 3 4 
5 

32. Karar alırken başkalarının görüşlerini de dikkate 

alacağımdan eminim.  
1 2 3 4 

5 

33. İşler planlandığı gibi gitmediğinde değişiklikler 

yapabileceğimden eminim.  
1 2 3 4 

5 

34. Kendi öğrenme hedeflerimi belirleyebileceğimden eminim.  1 2 3 4 
5 

35. Tek başıma çalışırken zamanımı akıllıca 

kullanabileceğimden eminim.  
1 2 3 4 

5 

36. Birçok görevim olduğunda, hangisini önce yapmam 

gerektiğini seçebilirim.  
1 2 3 4 

5 

37. Geçmiş yaşantıları benimkinden farklı öğrencilerle iyi 

çalışabileceğimden eminim 
1 2 3 4 

5 
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EK-3. Görüşme Soruları 

1. Fikirlerini arkadaşlarınla ve öğretmenlerinle paylaşırken nasıl hissedersin? (Yaptığımız 

STEM etkinlikleri, fikirlerini başkaları ile paylaşmada kendini daha rahat hissetmene 

yardımcı oldu mu? Oldu ise neden olduğunu düşünüyorsun?) 

2. İleride yapmayı düşündüğün meslekler nelerdir? Neden bu meslekler ilgini çekiyor? 

(Yaptığımız STEM etkinliklerinin yapmak istediğin meslek seçiminde nasıl bir etkisi 

oldu?) 

3. Grup olarak yapılan etkinliklerde kendini nasıl hissedersin? (Yaptığımız STEM 

etkinlikleri, grup çalışmalarındaki duygularını nasıl etkiledi? Diğer arkadaşlarınla 

çalışmaktan zevk aldın mı?) 

4. Mühendislik öğrenmenin sana faydaları nelerdir? ( Yaptığımız STEM etkinliklerinin bu 

düşüncelerin üzerinde nasıl bir etkisi oldu?) 

5. Kendini başarılı bulduğun dersler hangileridir, bu dersler ileride meslek seçimini etkiler 

mi? (Yaptığımız STEM etkinliklerinin bu düşüncelerin üzerinde nasıl bir etkisi oldu?)  

6. Etkinliklerde teknoloji kullanımını tercih eder misin? Neden? (Yaptığımız STEM 

etkinliklerinin bu düşüncelerin üzerinde nasıl bir etkisi oldu?)  

7. Etkinliklerde yeni bir ürün ortaya çıkarmak ve bunu sınıfta sunmak sana kendinin nasıl 

hissettirir? (Yaptığımız STEM etkinliklerinin bu duyguların üzerinde nasıl bir etkisi 

oldu?)  

 

EK-4. Odak Grup Görüşme Soruları 

3D teknolojini etkinliklerde kullanmak hakkında neler düşünüyorsunuz? 

Sizce grup içi uyumunuz nasıldı? 

Grup içinde bir sorunla karşılaşınca nasıl çözdünüz? 

Daha sonra yapılacak etkinlikte daha başarılı olmak için nelere dikkat etmelisiniz? 

Fen, mühendislik, matematik ve teknoloji alanlarında meslek sahibi olmak sizin için ne 

ifade ediyor? 
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EK-5. Etkinlik Gözlem Formu 

Gözlemci Tarih Saat Süre   

 .../../…     

 Ö1 Ö2 Ö3 Ö4 Ö5 Ö6 Ö7 Ö8 Ö9 Ö10 

Etkinliğe katılma 

isteği 

          

Matematiksel 

ifadelerden 

yararlanma 

          

3 boyutlu çizim 

yapabilen kalem 

kullanabilme (3 

boyutlu çizim 

konusunda zorlanıyor 

mu?) 

          

Etkinliklerde çalışma 

anında katkı sağlıyor 

mu? 

          

STEM bileşenlerini 

bir arada kullanabilme 

durumu 

          

3 boyutlu tasarım 

sırasında yaşadığı 

problemler nelerdir? 

          

3 boyutlu yazıcı 

kullanımı sırasında 

tereddütleri var mıdır? 

          

Gözlem formu bazı sorularda iyi, orta ve yeterli değil şeklinde, soruların bir kısmında evet, 

hayır şeklinde bir kısmında ise açıklama yapılarak doldurulacaktır (Seren, 2019). 
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EK-6. Ürün Değerlendirme Rubriği 

Nitelik  Geliştirilmeli İyi Çok iyi 

İçerik Ürün konuya uygun 

değildir. 

Ürün konuyla kısmen 

uyumludur. 

Ürün konuyla tamamen 

uyumludur. 

Malzeme kullanımı  Gereksiz ve amaca uygun 

olmayan malzemeler 

kullanılmıştır.  

Bazı gereksiz malzemeler 

kullanılmıştır. 

Kullanılan tüm malzemeler 

konuyla uyumludur. 

Teknoloji kullanımı Ürünü oluştururken 

teknolojiden 

yararlanılmamıştır. 

Ürününü oluştururken 

teknolojiden kısmen 

yararlanılmıştır. 

Ürününü oluştururken 

teknoloji kullanımına 

oldukça fazla yer 

verilmiştir. 

Tasarımı oluşturma Tasarlamayı planladığı 

ürünü oluşturamamıştır.  

Tasarlamayı planladığı 

ürünü kısmen 

oluşturabilmiştir. 

Tasarlamayı planladığı 

ürünü oluşturabilmiştir. 

Ürün tanıtma ve süreci 

paylaşma 

Ürünü tanıtırken isteksizdir 

ve yaptıklarını anlatmada 

zorlanır. 

Ürün tanıtımını ve ürünü 

geliştirme sürecinin 

anlatımını zorlanmadan 

yapar fakat isteksizdir.  

Ürünü geliştirme sürecini 

ve ürünün özelliklerini 

hevesle, açık ve anlaşılır bir 

şekilde zorlanmadan ifade 

eder.  
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EK-7. İzinler 

İl Milli Eğitim Müdürlüğü’nden Alınan İzin 
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STEM Mesleklerine Yönelik İlgi Ölçeği Kullanım İzni 

 

 

 

 

STEM’e Yönelik Tutum Ölçeği Kullanım İzni 
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Etkinlik Gözlem Formu Kullanım İzni 
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Araştırmacı  : 

İletişim bilgileri : 

Velisi bulunduğum .................. sınıfı ................ numaralı  öğrencisi 

................................ 

…………………………….’in yukarıda açıklanan araştırmaya katılmasına 

izin veriyorum. (Lütfen formu imzaladıktan sonra çocuğunuzla okula geri gönderiniz*). 

 

                         

…./…../………… 

       İsim-Soy isim İmza: 

   

Veli Adı-Soyadı : 

EK-8. Veli Onam Formu 

Sayın Veli; 

Çocuğunuzun katılacağı bu çalışma, 

“…………………………………………………..” adıyla, ……………………….. tarihleri 

arasında yapılacak bir araştırma uygulamasıdır. 

Araştırmanın Hedefi: 

…………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………...

............ 

 

 Araştırma Uygulaması:  Anket / Görüşme / Gözlem şeklindedir. 

 

Araştırma T.C. Milli Eğitim Bakanlığı’nın ve okul yönetiminin de izni ile 

gerçekleşmektedir. Araştırma uygulamasına katılım tamamıyla gönüllülük esasına dayalı 

olmaktadır. Çocuğunuz çalışmaya katılıp katılmamakta özgürdür. Araştırma çocuğunuz için 

herhangi bir istenmeyen etki ya da risk taşımamaktadır. Çocuğunuzun katılımı tamamen sizin 

isteğinize bağlıdır, reddedebilir ya da herhangi bir aşamasında ayrılabilirsiniz. Araştırmaya 

katılmamama veya araştırmadan ayrılma durumunda öğrencilerin akademik başarıları, okul ve 

öğretmenleriyle olan ilişkileri etkilemeyecektir. 

Çalışmada öğrencilerden kimlik belirleyici hiçbir bilgi istenmemektedir. Cevaplar 

tamamıyla gizli tutulacak ve sadece araştırmacılar tarafından değerlendirilecektir. 

Uygulamalar, genel olarak kişisel rahatsızlık verecek sorular ve durumlar 

içermemektedir. Ancak, katılım sırasında sorulardan ya da herhangi başka bir nedenden 

çocuğunuz kendisini rahatsız hissederse cevaplama işini yarıda bırakıp çıkmakta özgürdür. Bu 

durumda rahatsızlığın giderilmesi için gereken yardım sağlanacaktır. Çocuğunuz çalışmaya 

katıldıktan sonra istediği an vazgeçebilir. Böyle bir durumda veri toplama aracını uygulayan 

kişiye, çalışmayı tamamlamayacağını söylemesi yeterli olacaktır. Anket çalışmasına 

katılmamak ya da katıldıktan sonra vazgeçmek çocuğunuza hiçbir sorumluluk getirmeyecektir. 

Onay vermeden önce sormak istediğiniz herhangi bir konu varsa sormaktan 

çekinmeyiniz. Çalışma bittikten sonra bizlere telefon veya e-posta ile ulaşarak soru sorabilir, 

sonuçlar hakkında bilgi isteyebilirsiniz. Saygılarımızla, 
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EK-9. Akran ve Öz Değerlendirme Formu 

Bu form gruptaki çalışmalarınızı değerlendirmek üzere hazırlanmıştır. Arkadaşlarınızın 

bu konudaki görüşlerini almak için formu doldurunuz. Size ayrılan son sütunda da kendinizi 

değerlendiriniz. Sorulara cevabınız evet ise “E” bazen ise “B” hayır ise “H” harfi yazınız. 

Değerlendiren öğrencinin Adı Soyadı:  

Grubu:  

 Grup Üyeleri 

YETERLİLİK 

     

Bana 

göre 

ben 

Çalışmalara 

gönüllü katıldı. 

      

Grup arkadaşları 

ile uyumluydu. 

      

Malzemeleri 

kullanırken 

dikkatli ve 

özenliydi. 

      

Fikirlerini açık 

ve anlaşılır bir 

şekilde ifade etti. 

      

Üç boyutlu 

teknolojileri 

kullanma 

konusunda 

istekliydi. 

      

Üç boyutlu 

teknolojileri 

kullanma 

konusunda 

başarılıydı. 

      

Düzenli çalıştı.       
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EK-10. Etkinlikler 

1. ETKİNLİK: TAKIMYILDIZLARINI KEŞFEDİYORUM 

STEM Disiplinlerine Ait Kazanımlar ve Göstergeleri 

Fen bilimleri Dersine Ait Kazanımlar ve Göstergeleri 

 Yıldız oluşum sürecinin farkına varır (Etkinlik C bölümü 2. soru). 

 Yıldız kavramını açıklar (Etkinlik C bölümü 1. soru). 

Matematik Dersine Ait Kazanımlar ve Göstergeleri 

 Farklı yönlerden görünümlerine ilişkin çizimleri verilen yapıları oluşturur (Takım 

yıldızına ait çizdiği modeli ürüne dönüştürür / Etkinlik B bölümü 3. soru). 

 Doğru, doğru parçası ve ışını açıklar ve sembolle gösterir (Etkinlik C bölümü 4. Soru 

a). 

 Bir doğru parçasına eşit uzunlukta doğru parçaları çizer (Etkinlik C bölümü 4. Soru c). 

 Bir doğru parçasına paralel doğru parçaları çizer (Etkinlik C bölümü 4. Soru b).  

 Dikdörtgen, paralelkenar, yamuk ve eşkenar dörtgeni tanır (Etkinlik C bölümü 4. Soru 

d). 

Mühendislik Kazanımları ve Göstergeleri 

 Malzemelere ve çevreye özen göstererek çalışır (Etkinlik esnasında malzeme atıklarını 

etrafa atmaz ve çalıştığı çevreyi temiz tutar / Etkinlik B bölümü 1. ve 4.  Soru).  

 Tehlikeli malzemeleri güvenli bir şekilde kullanır (3D kalemin ucu sürekli elektriğe 

takılı halde ve uç kısmı 230 dereceye kadar yükselen sıcaklığa sahip olduğu için dikkatli 

bir şekilde kullanırlar / Etkinlik B bölümü 1.ve 3. Soru). 

 Atıkları uygun şekilde geri dönüştürür (Ürün oluştururken oluşan atıkları kategorize 

ederek geri dönüşüm kutularına atar / Etkinlik B bölümü 4. Soru). 

 Görsel, yazılı ve sözlü iletişim yöntemlerini kullanarak fikirlerini ve bulgularını açık ve 

tutarlı olarak ifade eder ve tartışır (Etkinlik İkinci Adım Keşfetme Basamağı / Etkinlik 

B bölümü 4. Soru). 
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Teknoloji Tasarım Kazanımları ve Göstergeleri 

 Yeni teknolojileri tanır ve kullanır (Etkinlik sırasında 3D kalem, 3D yazıcı ve arttırılmış 

gerçeklik gözlüğü, akıllı telefon, tablet gibi teknolojik aletlerden uygun olanları kullanır 

(Etkinliğin ikinci aşaması Keşfetme basamağında 3D gözlük kullanır). 

 Tasarım ürünlerinin üretim süreçlerini açıklar (Etkinliğin sonunda ürününü oluşturma 

sürecini anlatır / Etkinlik B bölümü 5. Soru). 

 Tasarımı için taslak çizimler yapar (Etkinlik B bölümü 2. Soru). 

21. yy Becerilerine Ait Kazanımlar ve Göstergeleri 

 Kendini yaratıcı yollarla ifade eder (Ürün oluşturur ve sunar Etkinlik B bölümü 5. Soru). 

 Kendine güvenir (Ürünü topluluk önünde sunar Etkinlik B bölümü 5. Soru). 

 İş birliği içinde çalışır (Etkinliği grup arkadaşlarıyla yapar / Etkinlik B ve C bölümleri). 

 Teknoloji okur yazarıdır (3D teknolojileri tanır ve kullanır / Etkinlik B bölümü 3. soru). 

Etkinliğin Yapılışı 

5E modeli kullanılır.  

İlk Adım-Giriş: Öğretmen etkinliğe açık uçlu sorular ile giriş yapar. a) Geceleri gök yüzünü 

incelerken neler dikkatinizi çekti? b) Sizce bazı yıldızlar birbirlerine göründükleri kadar yakın 

mıdır? Öğretmen Etkinlik Kâğıdı 1’i öğrencilere dağıtır. Etkinlik kağıdında, Bölüm A’daki 

Sağlık Bakanlığı logosunda ve tıp sembolünde kullanılan yılan figürünün daha önce dikkatlerini 

çekip çekmediğini sorar. Daha sonra yılan takım yıldızının hikayesini anlatarak derse devam 

eder.  

İkinci Adım-Keşfetme: Öğretmen öğrencileri 5-6 kişilik gruplara ayırır. Öğrencilerin takım 

yıldızlar hakkında birbirleri ile sohbet etmeleri ve konuşulanları not etmeleri istenir. Sonrasında 

öğrencilere takım yıldızlar ile ilgili video izletilir 

(https://v204.morpakampus.com/materyal.asp?f=7fb1t2b1bbc_1.mp4&nfu=0) ve 

STELLARİUM ve STAR ROAM uygulamalarından takım yıldızlarını incelemeleri istenir. 

Öğretmen TÜBİTAK Bilim Çocuk dergisinin takımyıldızlarını tanıtan kartlarını öğrencilere 

dağıtır ve öğrencilerden Bilim Çocuk dergilerini inceleyerek takım yıldızları hakkında merak 

ettikleri bilgileri toplamalarını ister. 

Öğretmen, sınıfa aşağıdaki resimleri büyük boy poster şeklinde asarak öğrencilerden posterdeki 

astronotlardan biri olduklarını hayal etmeleri isteyip, uzaydaymış gibi 3 boyutlu gözlükle 

yıldızların uzaydaki görünümlerini izlemelerini sağlar. 

(https://www.youtube.com/watch?v=xQeXSzGT2Wo).     

Öğrencilere Amerikalı girişimci Elon MUSK’n uzayla ilgili yaptığı çalışmalardan da bahseder, 

grupları dolaşarak öğrencilere sorular sorar ve konu hakkında motive eder.  

https://v204.morpakampus.com/materyal.asp?f=7fb1t2b1bbc_1.mp4&nfu=0
https://www.youtube.com/watch?v=xQeXSzGT2Wo
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(Kaynak:URL-1)  
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(Kaynak: URL-2 ) 
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(Kaynak: URL-3). 

Üçüncü Adım-Açıklama: Öğrencilerden keşfetme aşamasında elde ettikleri bilgi ve 

deneyimlere bağlı olarak takımyıldızlarını açıklamaları istenir. Duruma göre öğretmen 

öğrencilerin ortaya koydukları bilgileri doğrulayabilir veya yanlış olma sebeplerini 

söyleyebilir. Öğretmen önemli noktaların üzerinden geçer ve tahtaya kısa notlar alır.  
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Dördüncü Adım-Derinleştirme: Öğrencilerden takım yıldızları ile ilgili Etkinlik Kâğıdı B 

Bölümünü grup olarak yapmaları ve bir ürün ortaya koymaları istenir.  

Beşinci Adım-Değerlendirme: Öğrencilerin takımyıldızları konusunda istenilen kazanımlara 

ulaşıp ulaşmadıklarını tespit etmek için, öğretmen tarafından Etkinlik Gözlem Formu (Seren, 

2019) doldurulur ve öğrencilerden Etkinlik Kâğıdı C bölümünü doldurmaları istenir. Bunun 

yanı sıra, öğrencilerin B bölümünde geliştirdikleri ürünlerini sunarken araştırmacı tarafından 

geliştirilen ürün değerlendirme rubriği kullanılır. 

*Süreç içerisinde araştırmacı tarafından “Etkinlik Gözlem Formu” (Ek 5) 

doldurulacaktır. 

*Öğrenciler ürünlerini bitirdikten sonra araştırmacı tarafından “Ürün Değerlendirme 

Rubriği” (Ek 6) doldurulacaktır. 

Etkinlik Kâğıdı-1 

Takım Yıldızımı Keşfediyorum Etkinliği 

A Bölümü 

 

(Kaynak:URL- 4) 
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(Kaynak: URL-5) 

Yılan takım yıldızı, Güneş’in 30 Kasım-17 Aralık tarihleri arasında içinde bulunduğu 

takım yıldızıdır. Eski metinlerde, elinde yılan tutan bir tıp adamı şeklinde resmedilmektedir. 

Mitolojiye göre Apollon’un oğlu olan Asclepius, bir gün bir yılan öldürür fakat ikinci bir yılan 

gelerek ölü yılanı bazı bitkilerle tedavi eder. Tıp biliminin işaretinin yılanların bu efsanesinden 

kaynaklandığı söylenir. Bu şekilde bitkilerin gücünü öğrenen Asclepius’un tıbbi yetenekleri çok 

gelişir, hatta ölüleri diriltmeyi öğrenir. Bu ise ölüler tanrısı Hades’i telaşlandırır. Hades, 

kardeşi Zeus’tan Asclepius’u öldürtmesini ister. Zeus bunu kabul eder fakat Asclepius yılanları 

ile birlikte gökyüzündeki yerini alır. Asclepius’un İslam dünyasına Lokman Hekim olarak 

geçmiş olduğu söylenir. Tıbbın babası Hippokrates de Asclepius’un torunu kabul edilir.  

(Kaynak: URL-6) 

B. Bölümü 

Astronomlar uzay araştırmalarına başlarken çok küçük adımlarla başlayabilirler. İlk aşamada 

bir dürbünle bile gökyüzü gözlemleri yapılabilir. Küçük bir teleskop, dürbünden daha fazla 

görüntü elde etmelerini sağlayabilir. Önce gökyüzünü, gök cisimlerini tanımak, yıldız 

kümelerinin isimlerini bilmek gerekir. Gece gökyüzü açıksa, yıldız haritaları kullanarak hemen 

gözleme başlanabilir. Bulundukları yerden takım yıldızlarını bir kez görüp tanıdıklarında onları 

daha sonra rahatlıkla tanırlar. 

Siz de grup arkadaşlarınızla seçtiğiniz takım yıldızını 3D olarak tasarlayın ve sınıfa tanıtın.  

Bunun için, öncelikle grup arkadaşlarınızla hangi takım yıldızını tasarlamak istediğinize karar 

verin. 

1) Daha sonra seçtiğiniz takım yıldızınızı oluşturmak için uygun malzemeleri belirleyip 

hazırlayın. Malzemeleri seçerken ve kullanırken dikkatli olun ve çevreye özen gösterin. 

2) Ürününüzle ilgili taslak çizimi aşağıdaki boşluğa yapın. 

 

 

3) 3D kalemden destek alarak takım yıldızı tasarımınızı ürüne dönüştürün. Tasarımınızdaki 

eksik parçaları 3D yazıcı yardımı ile ya da başka malzemelerle tamamlayın. 
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4) Etkinliğiniz bittikten sonra oluşan atıkları okulunuzdaki geri dönüşüm kutularına 

kategorize ederek atın.  

5) Hazırladığınız ürünü tüm sınıfa sunun. 

C. Bölümü 

1) Yıldız nedir? Kısaca tanımlayın. 

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………… 

2) Bir yıldızın oluşum sürecini kısaca anlatın. 

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………….. 

3) Aşağıdaki takım yıldızlarının adlarını boşluğa yazın. 

   

        ………………………..                                         ……………………. 

  

(Resimler için kaynak: URL-7) 

           …..…………………                                        ………………………. 
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4) a) Yukarıdaki takımyıldızı görsellerinin üzerindeki doğru parçalarını renkli kalemlerle 

belirtin. Bu görsellerde ışın var mı? 

……………………………………………………….. 

b) Görsellerdeki her bir yıldıza bir harf yazın. Hangi harfler arasında kalan doğru parçaları 

birbirine paraleldir?  İki tane örnek verin. 

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………… 

c) Görsellerde eşit uzunlukta olan iki tane doğru parçası örneğini aşağıdaki boşluğa belirtin.  

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………. 

d) Görsellerde dikdörtgen, paralelkenar, yamuk ve eşkenar dörtgen şekillerinden hangilerinin 

bulunduğunu aşağıdaki boşluğa belirtin.  

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………. 

 

2. ETKİNLİK: PARAŞÜT TASARLAYALIM 

STEM Disiplinlerine ait Kazanımlar ve Göstergeleri 

Fen Bilimleri Dersine Ait Kazanımlar ve Göstergeleri 

 Sürtünme kuvvetinin çeşitli ortamlarda hareketi engelleyici etkisini deneyerek keşfeder 

(Etkinlik B bölümü 4. soru). 

 Sürtünme kuvvetinin kinetik enerji üzerindeki etkisinin örneklendirilmesinde 

sürtünmeli yüzeyler, hava direnci ve su direncini dikkate alır (Etkinlik B bölümü 5. 

soru). 

  Hava veya su direncinin etkisini azaltmaya yönelik bir araç tasarlar (Paraşüt modeli 

tasarlar ve oluşturur (Etkinlik B bölümü 2. soru). 

 

 Matematik Dersine Ait Kazanımlar ve Göstergeleri 

 

 3D cisimlerin farklı yönlerden iki boyutlu görünümlerini çizer (Oluşturacağı paraşüt         

modelini taslak olarak çizer / Etkinlik B bölümü 2. Soru). 

 Farklı yönlerden görünümlerine ilişkin çizimleri verilen yapıları oluşturur (Paraşüte ait 

çizdiği modeli ürüne dönüştürür/ E Etkinlik B bölümü 2. Soru). 
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 Oluşturulmuş bir açının dar, dik ya da geniş açılı olduğunu belirler (Etkinlik A Bölümü 

1. Soru). 

 Dikdörtgen, paralelkenar, yamuk ve eşkenar dörtgeni tanır (Etkinlik A Bölümü 2. Soru). 

Mühendislik Kazanımları ve Göstergeleri 

 Malzemelere ve çevreye özen göstererek çalışır (Etkinlik esnasında malzeme atıklarını 

etrafa atmaz ve çalıştığı çevreyi temiz tutar/ Etkinlik B Bölümü 3. Soru).  

 Tehlikeli malzemeleri güvenli bir şekilde kullanır (3D kalemin ucu sürekli elektriğe 

takılı halde ve uç kısmı 230 dereceye kadar yükselen sıcaklığa sahip olduğu için dikkatli 

bir şekilde kullanırlar / Etkinlik B Bölümü 3. Soru). 

 Atıkları uygun şekilde geri dönüştürür (Ürün oluştururken oluşan atıkları kategorize 

ederek geri dönüşüm kutularına atar / Etkinlik B Bölümü 3. Soru). 

 Görsel, yazılı ve sözlü iletişim yöntemlerini kullanarak fikirlerini ve bulgularını açık ve 

tutarlı olarak ifade eder ve tartışır (Oluşturduğu ürünü ve konu hakkındaki fikirlerini 

sunar / Etkinlik B Bölümü 4. Soru). 

Teknoloji Tasarım Kazanımları ve Göstergeleri 

 Yeni teknolojileri tanır ve kullanır (Etkinlik sırasında 3D kalem, 3D yazıcı ve arttırılmış 

gerçeklik gözlüğü, akıllı telefon, tablet gibi teknolojik aletlerden uygun olanları kullanır 

Etkinlik B Bölümü 3. Soru). 

 Tasarım ürünlerinin üretim süreçlerini açıklar (Etkinliğin sonunda ürününü oluşturma 

sürecini anlatır / Etkinlik B Bölümü 4. Soru). 

 Tasarımı için taslak çizimler yapar (Etkinlik B bölümü 2. Soru). 

21. yy Becerileri ve Göstergeleri 

 Kendini yaratıcı yollarla ifade eder (Ürün oluşturur ve sunar Etkinlik B Bölümü 4. 

Soru). 

 Kendine güvenir (Ürünü topluluk önünde sunar/ Etkinlik B Bölümü 4. Soru). 

 İş birliği içinde çalışır (Etkinliği grup arkadaşlarıyla yapar / Etkinliğin B bölümü). 

 Teknoloji okur yazarıdır (3D teknolojileri tanır ve kullanır / Etkinlik B Bölümü 3. Soru). 

Etkinliğin Yapılışı 

5E modeli kullanılacaktır.  
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İlk Adım -Giriş: Etkinliğe açık uçlu sorular ile giriş yapılır. a) Yüksek bir yerden düşen 

cisimler neden zarar görür? Bu zararı engelleyebilir miyiz?   

Öğretmen tarafından aşağıdaki metin öğrencilere dağıtılır ve incelemeleri istenir daha 

sonra metindeki kare-kod akıllı tahtada okutularak örümceklerin atlayışı izletilir. 

 

Kaynak: URL- 8 

İkinci Adım-Keşfetme: Öğretmen öğrencileri 5-6 kişilik gruplara ayırır. Öğrencilerin 

hava direnci ve sürtünme kuvvetinin ne olduğu ve hayatımızdaki etkileri hakkında grup 

arkadaşları ile konuşmaları ve konuşulanları not etmeleri istenir. Öğretmen grupları 

dolaşarak öğrencilere sorular sorar ve konu hakkında motive eder.  

Aşağıdaki haber içerikleri poster veya renkli çıktı şeklinde gruplara dağıtılır daha sonra 

habere ilişkin video akıllı tahtada izletilir (https://www.redbull.com/tr-tr/namib-colu-

paragliding-video-izle ) 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.redbull.com/tr-tr/namib-colu-paragliding-video-izle
https://www.redbull.com/tr-tr/namib-colu-paragliding-video-izle
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Kaynak: URL- 9 



 

172 

 

 

Kaynak: URL- 9 

Öğretmen, öğrencilerden haberdeki paraşütçülerden biri olduklarını hayal etmelerini isteyip, 

sanal gerçeklikle paraşüt kullanımını tecrübe etmelerini sağlar 

(https://www.youtube.com/watch?v=rTM8vXtdIUA 3D paraşütle atlama videosu).  

Akıllı tahtadan WORDWALL uygulamasındaki hava direnci ile alakalı etkileşimli oyunlar 

öğrencilere oynatılır (https://wordwall.net/tr/resource/7521680/hava-direnci-test ) 

Üçüncü Adım-Açıklama: Öğrencilere verilen dergi, tablet ve kitaplardan hava direnci ve 

sürtünme hakkında bilgi toplamaları istenir. Öğretmen bu aşamada konuyla ilgili açıklamalarda 

bulunur, varsa öğrencilerin sorularını cevaplandırır. 

Dördüncü Adım-Derinleştirme: Öğrencilere paraşüt ile ilgili Etkinlik Kâğıdı B Bölümünü 

grup olarak yapmaları ve bir ürün ortaya koymaları istenir. Paraşüt tasarımı sırasında gerekirse 

öğretmen öğrencileri çeşitli ipuçları ile yönlendirir, yardımcı olmaya çalışır. 

https://www.youtube.com/watch?v=rTM8vXtdIUA
https://wordwall.net/tr/resource/7521680/hava-direnci-test
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Beşinci Adım-Değerlendirme: Öğrencilerin paraşüt konusunda istenilen kazanımlara ulaşıp 

ulaşmadıklarını tespit etmek için, öğretmen tarafından Etkinlik Gözlem Formu (Seren, 2019) 

doldurulur ve öğrencilerden Etkinlik Kâğıdı A ve B bölümünü doldurmaları istenir. Bunun yanı 

sıra, öğrencilerin B bölümünde geliştirdikleri ürünlerini sunarken öğretmen tarafından ürün 

değerlendirme rubriği kullanılır. 

*Süreç içerisinde araştırmacı tarafından “Etkinlik Gözlem Formu” (Ek.5) 

doldurulacaktır. 

*Öğrenciler ürünlerini bitirdikten sonra araştırmacı tarafından “Ürün Değerlendirme 

Rubriği” (Ek.6) doldurulacaktır 

Etkinlik Kâğıdı-2 

Paraşüt Tasarlayalım Etkinliği 

A Bölümü 

Aşağıda verilen etkinlik sorularını cevaplayın 

 

(Resim için kaynak: URL-10) 

1.  Yukarıdaki paraşüt görselinde belirtilen oklar arasındaki doğruların oluşturduğu açılar dar 

açı mı geniş açı mı? Siz de aşağıdaki boşluğa bir tane dar açı bir tane de geniş açılı üçgen 

çizin. 

……………………………………………………………. 
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Dar Açılı Üçgen                                                             Geniş Açılı Üçgen  

 

2) Oklar arasına düzgün çizgiler çizip birleştirdiğinizde hangi geometrik şekil oluştuğunu 

aşağıdaki boşluğa çizin ve şeklin adını yazın. 

 

B Bölümü  

(Resim için kaynak: URL-11) 

Bilinen en eski paraşüt çizim modeli yukarıda verilmiş olup model, Da Vinci’ ye aittir. 

Daha sonraki yıllarda daha iyi paraşüt modelleri geliştirilmiştir. 

Siz de grup arkadaşlarınızla birlikte okulun en üst katından, çiğ bir yumurtayı okul 

bahçesine güvenli şekilde indirecek bir paraşüt modeli tasarlayıp ürününüzü oluşturmaya 

başlayın. 
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1) Öncelikle paraşütünüzü oluşturmak için uygun malzemeleri seçerek hazırlayın, bu 

malzemeleri seçme nedeninizi açıklayın. 

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

…………………………… 

 

2) Ürününüzün taslağını çizerek oluşturmaya başlayın. 

 

 

3) Tasarımınızdaki eksik parçaları 3D yazıcı yardımı ile ya da başka malzemelerle 

tamamlayarak ürününüzü oluşturunuz. malzemeleri seçerken ve kullanırken dikkatli olun 

ve çevreye özen gösterin.  

4) Öncelikle oluşturduğunuz paraşüt modelini sınıfta tanıtın daha sonra ürününüzü test 

etmek için okulun 2. katındaki pencereden serbest bırakın ve hareketini gözlemleyin. 

Paraşütü serbest bırakmadan hemen önce hangi enerji çeşitlerine sahipti? Süreç içerinde bu 

enerjiler nasıl değişti? 

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………… 

5) Sizce paraşüt modelinizin yere düşme hızını neler etkilemiştir? Paraşütün daha hızlı ya 

da daha yavaş inmesi için ne tür değişiklikler yapılmalıdır? 

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………… 

6) Kullandığınız 3D kalem, gözlük ve yazıcının geliştirdiğiniz tasarım üzerinde nasıl bir 

etkisi oldu? 3D teknolojilerle çalışırken neler hissettiniz?  
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…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………… 

7) Etkinliğiniz bittikten sonra oluşan atıkları okulunuzdaki geri dönüşüm kutularına       

kategorize ederek atın.  

3. ETKİNLİK: ZORLU OKUL YOLLARINA UMUT OLALIM 

STEM Disiplinlerine Ait Kazanımlar ve Göstergeleri 

Fen Bilimleri Dersine Ait Kazanımlar ve Göstergeleri 

 Kuvvetin büyüklüğünü dinamometre ile ölçer. Kuvvet birimi olarak Newton (N)’ı 

kullanır (Etkinlik B bölümü 4. Soru). 

 Bir cisme etki eden birden fazla kuvveti gözlemler (Etkinlik A bölümü 1. Soru). 

 Bir cisme etki eden kuvvetin yönünü, doğrultusunu ve büyüklüğünü çizerek gösterir 

(Etkinlik A bölümü 1. Soru). 

 Dengelenmiş ve dengelenmemiş kuvvetleri, cisimlerin hareket durumlarını 

gözlemleyerek karşılaştırır (Etkinlik A bölümü 2. Soru). 

Matematik Dersine Ait Kazanımlar ve Göstergeleri 

 Dik dairesel silindirin temel elemanlarını belirler, inşa eder ve açınımını çizer 

(Etkinlik A bölümü 3. Soru). 

 3D cisimlerin farklı yönlerden iki boyutlu görünümlerini çizer (Oluşturacağı köprü 

modelini taslak olarak çizer / Etkinlik B bölümü 1. Soru). 

 Farklı yönlerden görünümlerine ilişkin çizimleri verilen yapıları oluşturur (Köprüye 

ait çizdiği modeli ürüne dönüştürür / Etkinlik B bölümü 3. Soru). 

 Bir noktanın diğer bir noktaya göre konumunu yön ve birim kullanarak ifade eder 

(Etkinlik A bölümü 4. Soru). 

 Uzunluk ölçme birimlerini tanır (Etkinlik B bölümü 5. Soru). 

Mühendislik Kazanımları ve Göstergeleri 

 Malzemelere ve çevreye özen göstererek çalışır (Etkinlik esnasında malzeme 

atıklarını etrafa atmaz ve çalıştığı çevreyi temiz tutar / Etkinlik B bölümü 2. Soru).  

 Tehlikeli malzemeleri güvenli bir şekilde kullanır (3D kalemin ucu sürekli elektriğe 

takılı halde ve uç kısmı 230 dereceye kadar yükselen sıcaklığa sahip olduğu için 

dikkatli bir şekilde kullanırlar / Etkinlik B bölümü 2. Soru). 

 Atıkları uygun şekilde geri dönüştürür (Ürün oluştururken oluşan atıkları kategorize 

ederek geri dönüşüm kutularına atar / Etkinlik B bölümü 7. Soru). 
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 Görsel, yazılı ve sözlü iletişim yöntemlerini kullanarak fikirlerini ve bulgularını açık 

ve tutarlı olarak ifade eder ve tartışır (Oluşturduğu ürünü ve konu hakkındaki 

fikirlerini sunar Etkinliğin ikinci adımı / Etkinlik B bölümü 8. Soru). 

Teknoloji Tasarım Kazanımları ve Göstergeleri 

 Yeni teknolojileri tanır ve kullanır (Etkinlik sırasında 3D kalem, 3D yazıcı ve 

arttırılmış gerçeklik gözlüğü, akıllı telefon, tablet gibi teknolojik aletlerden uygun 

olanları kullanır / Etkinlik B bölümü 3. Soru). 

 Tasarım ürünlerinin üretim süreçlerini açıklar (Etkinliğin sonunda ürününü 

oluşturma sürecini anlatır / Etkinlik B bölümü 8. Soru). 

 Tasarımı için taslak çizimler yapar (Etkinlik B bölümü 1. Soru). 

21. yy Becerileri ve Göstergeleri 

 Kendini yaratıcı yollarla ifade eder (Ürün oluşturur ve sunar / Etkinlik B bölümü 8. 

Soru). 

 Kendine güvenir (Ürünü topluluk önünde sunar / Etkinlik B bölümü 8. Soru). 

 İş birliği içinde çalışır (Etkinliği grup arkadaşlarıyla yapar / Etkinliğin B bölümü). 

 Teknoloji okur yazarıdır (3D teknolojileri tanır ve kullanır / Etkinlik B bölümü 3. 

Soru). 

Etkinliğin Yapılışı 

5E modeli kullanılır. 

Birinci Adım- Giriş: Öğretmen derse aşağıda verilen şekildeki görselleri öğrencilere 

dağıtarak başlar ve bu görselleri incelemelerini ister. Daha sonra “Zorlu okul yolları” 

belgesellerinden oluşan kısa videoları WONDERSHARE UNICONVERTER programı ile üç 

boyutlu videoya dönüştürerek öğrencilere izletir 

(https://www.youtube.com/watch?v=XrWt5OKOFMw 

https://www.youtube.com/watch?v=1SjLIy20F1o ). 

Etkinliğe açık uçlu sorular ile devam eder. Bir yapının belli bir ağırlığı taşıyabilmesi için hangi 

özelliklere sahip olması lazım? b) Bir arabada veya otobüsle seyahat ederken, geçtiğiniz 

köprüleri fark ettiniz mi, ne gibi özelliklere sahiplerdi? c) Gördüğünüz farklı köprü türleri 

nelerdir? d) Eğer köprüler olmasaydı, hayatımızda neler olurdu? e) Elinizdeki görselleri 

incelerken neler hissettiniz? Açıklayınız. 

 

https://www.youtube.com/watch?v=XrWt5OKOFMw
https://www.youtube.com/watch?v=1SjLIy20F1o
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(Resim için kaynak: URL-12) 

İkinci Adım- Keşfetme: Öğretmen öğrencileri 5-6 kişilik gruplara ayırır. Öğrencilerin 

yukarıdaki görseller hakkında grup arkadaşları ile tartışmaları sağlanır. Öğrencilere köprü 

yapımı için hangi meslek gruplarına ihtiyaç duyulduğu sorulur? Daha sonra Türkiye’nin en 

ünlü mimarlarından Zeynep FADILLIOĞLU’nun hakkındaki haberler öğrencilere dağıtılır. 
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(Resim için kaynak: URL-13)  

 

 

Kaynak: URL-14  
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Kaynak: URL-15  

Üçüncü adım- Açıklama: Öğretmen öğrencilere mimarlar hakkında bilgi verir, daha sonra 

köprü yapımı ile ilgili bilgiler verir, köprülerin özellikleri ve çeşitleri, köprü yapımında dikkat 

edilmesi gereken faktörler öğretmen tarafından anlatılır. Daha sonra öğrencilere TÜBİTAK 

Bilim Çocuk dergisinden alınan “Köprüleri Tanıyalım” kartları dağıtılır ve incelemeleri istenir. 

(https://services.tubitak.gov.tr/edergi/yazi.pdf?dergiKodu=8&cilt=15&sayi=787&sayfa=65&

yaziid=33826).  Sınıfa davet edilen Mimar, öğrencilerin köprü yapımı ile alakalı sorularını 

cevaplandırır. 

Dördüncü Adım- Derinleştirme: Öğrencilere köprü yapımı ile ilgili etkinlik kâğıdı dağıtılarak 

bu etkinliği tamamlamaları istenir ve bu aşamada öğretmen köprü tasarımı ve inşası için 

öğrencilere ipuçları sunarak destek olur. 

Beşinci Adım- Değerlendirme: Öğrencilerin köprü yapımı konusunda istenilen kazanımlara 

ulaşıp ulaşmadıklarını tespit etmek için, öğretmen tarafından Etkinlik Gözlem Formu (Seren, 

2019) doldurulur ve öğrencilerden Etkinlik Kâğıdı A bölümünü doldurmaları istenir. Bunun 

yanı sıra, öğrencilerin B bölümünde geliştirdikleri ürünlerini sunarken öğretmen tarafından 

ürün değerlendirme rubriği kullanılır. 

https://services.tubitak.gov.tr/edergi/yazi.pdf?dergiKodu=8&cilt=15&sayi=787&sayfa=65&yaziid=33826
https://services.tubitak.gov.tr/edergi/yazi.pdf?dergiKodu=8&cilt=15&sayi=787&sayfa=65&yaziid=33826
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*Süreç içerisinde araştırmacı tarafından “Etkinlik Gözlem Formu” (Ek.5) 

doldurulacaktır. 

*Öğrenciler ürünlerini bitirdikten sonra araştırmacı tarafından “Ürün Değerlendirme 

Rubriği” (Ek.6) doldurulacaktır. 

Etkinlik Kâğıdı-3 

Köprü Yapımı Etkinliği 

A Bölümü  

 

1)  Yukarıdaki görselde köprüye uygulanan kuvvetlerin yönünü, doğrultusunu ve 

büyüklüğünü gösterin. 

2) Ali köprüde sabit hızla yürürken topuna vuruyor ve topu hızlanarak ilerliyor. Bu 

durumda köprü, top ve Ali’yi tek tek değerlendirecek olursak hangileri dengelenmiş 

kuvvetlerin etkisindedir? Neden? 

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………… 

3) Görseldeki köprünün ayakları hangi geometrik şekildir, açınımını çizin  

 

 

 

 20 kg kütleye 

sahibim, topum 

ise 1kg 

 

50 cm  
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4) Ali’nin topa göre konumunu açıklayın. 

 

B Bölümü 

 

(Resim için kaynak: URL-16) 

Dünyanın en sıra dışı okul yolculuklarından biri Hindistan'da küçük bir köy olan Sootea 

'da yaşanıyor. Öğrenciler, nehrin karşısındaki okullarına gitmek için her gün hayatlarını 

tehlikeye atıyor. Çünkü nehirde köprü ya da bot ile ulaşım imkânı bulunmuyor. 

Sırtlarında okul çantalarıyla önce sıraya giriyorlar, ardından neredeyse kendileri 

büyüklüğünde tencerelere binerek nehri aşmaya çalışıyorlar.  

Öğrencileri okula güvenli bir şekilde ulaştırmak için arkadaşalarınızla ekip çalışmanızı 

başlatın. 

1) Grup arkadaşlarınızla beraber yapacağınız köprü modelini belirleyin ve modelinizin 

taslağını çizin. Gerekirse öğretmeninizden yardım alın 
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2) Yapacağınız köprü modelindeki malzemeleri belirleyin. Malzemeleri seçerken ve 

kullanırken dikkatli olun ve çevreye özen gösterin. Bu malzemeleri neden seçtiniz? 

 

 

3) Tasarımınızı ürüne dönüştürün. Köprünüzdeki hangi malzemleri 3D teknoloji 

kullanarak tamamladınız ? 

 

4) Dinamometre ile ağırlıklarını ölçtüğünüz maddeleri kullanarak kendi köprünüzün 

ve diğer takımdaki arkadaşlarınızın köprülerinin sağlamlığını test edin. 

 

5) Köprünüzün boyunu, yatay uzunluğunu ölçün, elde ettiğiniz değerleri birimleri ile 

aşağıya belirtin. 

 

6) Bu ertkinlikte 3D teknolojileri kullanmak size neler hissettirdi? 

 

7) Etkinliğiniz bittikten sonra oluşan atıkları okulunuzdaki geri dönüşüm kutularına 

kategorize ederek atın.  

 

8) Ürününüzü sınıfta tanıtın. 

 

 

4. ETKİNLİK: EN SAĞLAM SU TAŞITI BİZİM 

STEM Disiplinlerine Ait Kazanımlar ve Göstergeleri 

Fen Bilimleri Dersine Ait Alt Kazanımlar ve Göstergeleri 

 Sürtünme kuvvetinin kinetik enerji üzerindeki etkisini açıklar (Etkinlik B bölümü 4. 

soru). 

 Hava direncinin etkisini azaltmaya yönelik bir araç tasarlar (Etkinlik B bölümü 2. 

Soru). 

 Sürati tanımlar ve birimini ifade eder (Etkinlik A bölümü 3. Soru). 
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 Bir cisme etki eden birden fazla kuvveti gözlemler (Etkinlik B bölümü 1. Soru). 

Matematik Dersine Ait Kazanımlar ve Göstergeleri 

 3D cisimlerin farklı yönlerden iki boyutlu görünümlerini çizer (Oluşturacağı sandal 

modelini taslak olarak çizer / Etkinlik B bölümü 1. soru). 

 Farklı yönlerden görünümlerine ilişkin çizimleri verilen yapıları oluşturur (Sandala 

ait çizdiği modeli ürüne dönüştürür / Etkinlik B bölümü 2. soru). 

Mühendislik Kazanımları ve Göstergeleri 

 Malzemelere ve çevreye özen göstererek çalışır (Etkinlik esnasında malzeme 

atıklarını etrafa atmaz ve çalıştığı çevreyi temiz tutar / Etkinlik B bölümü 2. soru).  

 Tehlikeli malzemeleri güvenli bir şekilde kullanır (3D kalemin ucu sürekli elektriğe 

takılı halde ve uç kısmı 230 dereceye kadar yükselen sıcaklığa sahip olduğu için 

dikkatli bir şekilde kullanırlar / Etkinlik B bölümü 2. soru). 

 Atıkları uygun şekilde geri dönüştürür (Ürün oluştururken oluşan atıkları kategorize 

ederek geri dönüşüm kutularına atar / Etkinlik B bölümü 7. soru). 

 Görsel, yazılı ve sözlü iletişim yöntemlerini kullanarak fikirlerini ve bulgularını açık 

ve tutarlı olarak ifade eder ve tartışır (Oluşturduğu ürünü ve konu hakkındaki 

fikirlerini sunar / Etkinlik B bölümü 6. soru). 

Teknoloji Tasarım Kazanımları ve Göstergeleri 

 Tasarım ürünlerinin üretim süreçlerini açıklar (Etkinliğin sonunda ürününü 

oluşturma sürecini anlatır / Etkinlik B bölümü 6. soru). 

 Tasarımı için taslak çizimler yapar (Etkinlik B bölümü 1. Soru). 

21. yy Becerileri ve Göstergeleri 

 Kendini yaratıcı yollarla ifade eder (Ürün oluşturur ve sunar / Etkinlik B bölümü 1. 

ve 6. soru). 

 Kendine güvenir (Ürünü topluluk önünde sunar Etkinlik B bölümü 6. soru). 

 İş birliği içinde çalışır (Etkinliği grup arkadaşlarıyla yapar / Etkinliğin dördüncü 

basamağı). 

 Teknoloji okur yazarıdır (3D teknolojileri tanır ve kullanır / Etkinlik B bölümü 3. 

Soru). 

Etkinliğin Yapılışı 

5E modeli kullanılır. 

İlk Adım-Giriş: Etkinliğe açık uçlu sorular ile giriş yapılır. a) Neden bazı cisimler su 

üstünde durduğu halde bazıları batıyor? b) Gemiler neden batmaz?    
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İkinci Adım-Derinleştirme: Öğrencilerin cisimlerin yüzme ve batma durumları hakkında 

birbirleri ile sohbet etmeleri ve konuşulanları not etmeleri istenir. Öğretmen daha sonra 

öğrencilere TÜBİTAK Bilim çocuk dergisinden renkli çıktı aldığı su taşıtı maketleri serisini 

dağıtır ve grup arkadaşlarıyla maketleri oluşturmalarını ister 

(https://services.tubitak.gov.tr/edergi/yazi.pdf?dergiKodu=8&cilt=14&sayi=742&sayf

a=14&yaziid=32022 ). Daha sonra denizcilikle ilgili meslek gruplarının neler olduğu 

öğrencilere sorulur ve aşağıda gemi mühendislerine ait görseller sınıfa poster olarak asılır. 

 

  

https://services.tubitak.gov.tr/edergi/yazi.pdf?dergiKodu=8&cilt=14&sayi=742&sayfa=14&yaziid=32022
https://services.tubitak.gov.tr/edergi/yazi.pdf?dergiKodu=8&cilt=14&sayi=742&sayfa=14&yaziid=32022
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(Resimler için kaynak: URL-17) 

Öğretmen öğrencilerden posterlerdeki denizcilerden biri olduklarını hayal etmelerini ister, 

daha sonra su taşıtlarını tanıtan videoyu üç boyutlu gözlükle izlenecek formata dönüştürür ve 

öğrencilere izletir ( https://www.youtube.com/watch?v=bshzkO0lxjw) videonun ilk 1.26 dk. 

kullanılacak şekilde kırpılacak). Deniz araçları öğrencilere sanal gerçeklikle tanıtılır ve 

fikirleri alınır.   

Üçüncü Adım- Açıklama: Öğretmen su taşıtlarıyla alakalı bilgiler verir ve öğrencilerin 

sorularını cevaplandırır. 

Dördüncü Adım- Derinleştirme: Öğrencilere su taşıtı yapımı ile ilgili etkinlik kâğıdı 

dağıtılarak bu etkinliği tamamlamaları istenir ve bir ürün ortaya çıkarmaları istenir.  

Beşinci Adım- Değerlendirme: Öğrencilerin su taşıtları etkinliği ile alakalı istenilen 

kazanımlara ulaşıp ulaşmadıklarını tespit etmek için, öğretmen tarafından Etkinlik Gözlem 

Formu (Seren, 2019) doldurulur ve öğrencilerden Etkinlik Kâğıdı A bölümünü doldurmaları 

istenir. Bunun yanı sıra, öğrencilerin B bölümünde geliştirdikleri ürünlerini sunarken öğretmen 

tarafından ürün değerlendirme rubriği kullanılır. 

*Süreç içerisinde araştırmacı tarafından “Etkinlik Gözlem Formu” (Ek.5) 

doldurulacaktır. 

*Öğrenciler ürünlerini bitirdikten sonra araştırmacı tarafından “Ürün Değerlendirme 

Rubriği” (Ek.6) doldurulacaktır. 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=bshzkO0lxjw
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Etkinlik Kâğıdı-4 

Su Taşıtı Yarışması Etkinliği 

A Bölümü  

Aşağıda bazı su taşıtları ile ilgili resimler verilmiştir. Bu taşıtlarla ilgili aşağıdaki soruları 

cevaplayınız. 

 

   

(Resim için kaynak: URL-18) 

1) Bu taşıtlar su üstünde nasıl kalabilmektedir? Şekilleri ve yapıldıkları madde bu konuda 

etkili midir? 

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………. 

2)  Bu taşıtların tasarımında değiştirilmeyecek özellikler nelerdir? Değiştirebilseydiniz bu 

taşıtların hangi özelliklerini değiştirirdiniz? 

5 km 2 km 

20km 1 km 
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………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………… 

3) Bu su taşıtlarının bir saatte aldıkları yollar km cinsinden görsellerin üzerinde 

belirtilmiştir. Buna göre araçların süratlerini birimleri ile beraber belirtiniz.  

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

……………………… 

B Bölümü 

Ali arkadaşlarıyla sandal gezisi yaparken sandalları ağırlığı kaldıramayıp dengesini yitirerek 

battı. Ali ve arkadaşları yüzerek ormana sığındılar. Ormanda, yeni sandallarını yaparken 

kullanabilecekleri çok çeşitli malzemelerin içinde olduğu bir kulübeye rastladılar. Yeni 

sandalın daha fazla ağırlık taşıyabilecek özellikte olması gerekiyor. Ali ve arkadaşları sizden 

tasarlayacakları yeni bir su taşıtı için yardım istiyor.  

1) Öncelikle su taşıtınızın tasarımını çizin ve hareket halindeki bir taşıt olduğunu düşünerek 

çiziminiz üzerinde taşıta etki edecek muhtemel kuvvetleri belirtin. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2) Su taşıtınızı oluşturmak için uygun malzemeleri seçerek ürününüzü oluşturmaya başlayın. 

Malzemeleri seçerken ve kullanırken dikkatli olun ve çevreye özen gösterin. 

3) Tasarımınızdaki eksik parçaları 3D yazıcı yardımı ile ya da başka malzemelerle 

tamamlayın. 

4) Ürününüze sürtünmeyi azaltacak ne yaptınız, bu durum taşıtınızın süratini sizce nasıl 

etkileyecektir? 

5) Kullandığınız 3D kalem ve yazıcının tasarımınız üzerinde nasıl bir etkisi oldu? 
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6) Grup arkadaşlarınızla inşa ettiğiniz su taşıtını sınıfa tanıtın.  

7) Etkinliğiniz bittikten sonra oluşan atıkları okulunuzdaki geri dönüşüm kutularına 

kategorize ederek atın.  

 

5. ETKİNLİK: GÖRME ENGELLİ ÖĞRENCİLER İÇİN BİTKİLERDE ÜREME 

KONUSUNU KOLAYLAŞTIRALIM 

STEM Disiplinlerine Ait Kazanımlar ve Göstergeleri 

Fen Bilimleri Dersine Ait Alt Kazanımlar ve Göstergeleri 

 Bitkilerde büyüme ve gelişme süreçlerini örnekler vererek açıklar (Etkinlik A bölümü 

2. soru). 

Matematik Dersine Ait Kazanımlar ve Göstergeleri 

 3D cisimlerin farklı yönlerden iki boyutlu görünümlerini çizer (Etkinlik B bölümü 1. 

Soru). 

  Farklı yönlerden görünümlerine ilişkin çizimleri verilen yapıları oluşturur (Etkinlik B 

bölümü 2. Soru). 

Mühendislik Kazanımları ve Göstergeleri 

 Malzemelere ve çevreye özen göstererek çalışır (Etkinlik esnasında malzeme atıklarını 

etrafa atmaz ve çalıştığı çevreyi temiz tutar / Etkinlik B bölümü 2. Soru). 

 Tehlikeli malzemeleri güvenli bir şekilde kullanır (3D kalemin ucu sürekli elektriğe 

takılı halde ve uç kısmı 230 dereceye kadar yükselen sıcaklığa sahip olduğu için dikkatli 

bir şekilde kullanırlar / Etkinlik B bölümü 2. Soru). 

 Atıkları uygun şekilde geri dönüştürür (Ürün oluştururken oluşan atıkları kategorize 

ederek geri dönüşüm kutularına atar / Etkinlik B bölümü 6. Soru). 

 Görsel, yazılı ve sözlü iletişim yöntemlerini kullanarak fikirlerini ve bulgularını açık ve 

tutarlı olarak ifade eder ve tartışır (Oluşturduğu ürünü ve konu hakkındaki fikirlerini 

sunar / Etkinlik B bölümü 5. Soru). 

Teknoloji Tasarım Kazanımları ve Göstergeleri 

 Yeni teknolojileri tanır ve kullanır (Etkinlik sırasında 3D kalem, 3D yazıcı ve arttırılmış 

gerçeklik gözlüğü, akıllı telefon, tablet gibi teknolojik aletlerden uygun olanları kullanır 

/ Etkinlik B bölümü 3. Soru). 

 Tasarım ürünlerinin üretim süreçlerini açıklar (Etkinliğin sonunda ürününü oluşturma 

sürecini anlatır /Etkinlik B bölümü 5. Soru). 
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 Tasarımı için taslak çizimler yapar (Etkinlik B bölümü 1. Soru) 

21. yy Becerileri ve Göstergeleri 

 Kendini yaratıcı yollarla ifade eder (Ürün oluşturur ve sunar / Etkinlik B bölümü 2. ve 

5. Soru). 

 Kendine güvenir (Ürünü topluluk önünde sunar / Etkinlik B bölümü 5. Soru). 

 İş birliği içinde çalışır (Etkinliği grup arkadaşlarıyla yapar / Etkinliğin dördüncü adımı). 

 Teknoloji okuryazarıdır (3D teknolojileri tanır ve kullanır / Etkinlik B bölümü 2. Soru). 

Etkinliğin Yapılışı 

5E modeli kullanılır. 

İlk Adım -Giriş: Öğretmen sınıfa girdiğinde öğrencilerden gözlerini kapatıp dersi 

dinlemelerini ister. Üremeden kısaca bahseder ve bitkilerde üremeyi sağlayan yapıları 

anlatır. Daha sonra öğrencilerden gözlerini açmalarını ister ve öğrencilere şu soruları 

yöneltir. 

a) Gözleriniz kapalıyken bitkilerde üreme konusunu dinlediniz. Dersi dinlerken neler 

hissettiniz? 

b) Görme engelli bireylerin fen dersinde karşılaştığı sorunlar sizce nelerdir? 

c) Sizce görme engelli bireylerin bu konuyu daha iyi anlamaları için nasıl bir destek 

sağlanmalıdır?  

İkinci Adım- Keşfetme: Öğrencilerin bitkilerde üremeyi sağlayan yapı ve organlar 

hakkında birbirleri ile sohbet etmeleri ve konuşulanları not etmeleri istenir. Akıllı tahtadan 

WORDWALL uygulaması açılarak öğrencilere çiçeğin kısımlarıyla alakalı etkileşimli 

oyunlar oynatılır (https://wordwall.net/tr/resource/16113196/çiçeğin/kısımları) 

Üçüncü Adım-Açıklama: Öğretmen bitkilerde üreme ile ilgili videoyu sanal gerçeklik 

gözlüğü ile öğrencilere izletir (https://www.youtube.com/watch?v=bkR-06ZQTmo ) (ilgili 

videonun ilk 54 saniyesi kırpılıp WONDERSHARE UNICONVERTER programı ile üç 

boyutlu videoya dönüştürülecektir). Öğretmen laboratuvardan getirdiği çiçek maketini 

öğrencilere vererek incelemelerini ister. Sonrasında öğrencilere verilen kaynaklardan (tablet, 

ders kitabı, bilim dergileri) bitkilerde üreme hakkında bilgi toplamaları ve sınıfla 

paylaşmaları istenir. Eksik kalan noktalar öğretmen tarafından tamamlanır ve önemli 

kısımlar tahtaya not edilir.   

Dördüncü Adım- Derinleştirme: Öğretmen aşağıdaki haber içeriğini öğrencilere dağıtır ve 

okumalarını ister. Daha sonra öğrencilere bitkilerde üreme ile ilgili etkinlik kâğıdı 

dağıtılarak bu etkinliği tamamlamaları ve tıpkı haberdeki mühendisler gibi görme engellilere 

karşı sorumluluk bilinciyle, bir ürün ortaya çıkarmaları istenir.  

https://wordwall.net/tr/resource/16113196/çiçeğin/kısımları
https://www.youtube.com/watch?v=bkR-06ZQTmo
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Kaynak: URL-19  
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Beşinci Adım-Değerlendirme: Öğrencilerin bitkilerde üreme etkinliği için istenilen STEM 

kazanımlarına ulaşıp ulaşmadıklarını tespit etmek için, öğretmen tarafından Etkinlik Gözlem 

Formu (Seren, 2019) doldurulur ve öğrencilerden Etkinlik Kâğıdı A bölümünü doldurmaları 

istenir. Bunun yanı sıra, öğrencilerin B bölümünde geliştirdikleri ürünlerini sunarken öğretmen 

tarafından ürün değerlendirme rubriği kullanılır. 

*Süreç içerisinde araştırmacı tarafından “Etkinlik Gözlem Formu” (Ek 5) 

doldurulacaktır. 

*Öğrenciler ürünlerini bitirdikten sonra araştırmacı tarafından “Ürün Değerlendirme 

Rubriği” (Ek 6) doldurulacaktır. 

Etkinlik Kâğıdı-5  

Görme Engelli Arkadaşlarım İçin Bitkilerde Üreme Konusunu Kolaylaştırıyorum 

Etkinliği  

A Bölümü 

Aşağıdaki soruları cevaplayınız. 

1) Üreme nedir, açıklayınız. Canlıların hayatta kalması için üreme şart mıdır? Yorumlayınız. 

 

 

 

2) Eşeyli üreyen bir bitkinin, tohumdan genç bitki oluncaya kadar geçirdiği süreçleri bir 

örnekle açıklayınız (Çizim de yapabilirsiniz). 
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Kaynak: URL-20 
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Kaynak: URL-20 

B Bölümü 

Siz de yukarıda verilen örneklerden yola çıkarak grup arkadaşlarınızla bitkilerde üremeyi 

sağlayan yapı ve organları görme engelli öğrencilerin tanıması için tasarlayınız. 

1) Tasarımınızı çiziniz. 
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2) Ürününüzü oluşturmak için uygun malzemeleri seçin ve ürününüzü oluşturmaya başlayın. 

Malzemeleri seçerken ve kullanırken dikkatli olun ve çevreye özen gösterin. 

3) Tasarımınızdaki eksik parçaları 3D yazıcı yardımı ile ya da başka malzemelerle tamamlayın. 

4) Kullandığınız 3D kalem ve yazıcının nasıl bir etkisi oldu? 

5) Oluşturduğunuz ürünü sınıf arkadaşlarınıza tanıtın. 

6) Etkinliğiniz bittikten sonra oluşan atıkları okulunuzdaki geri dönüşüm kutularına kategorize 

ederek atın. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

197 
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